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Versteigerungsbedirrgungen :

" Mit der Teilnahme an der Versteigerung werden folgende Bestimmungen anerkannt: :

Die angegebenen Preise sind Schitzpreise in Schweizer Franken. Der Ausruf erfolgt in der Regel bei 80% sofern nicht hhere
Gebote vorliegen. Auf den Zuschlagspreis ist ein Aufgeld von 15% zu entrichten; fiir Auslieferungen in der Schweiz erhoht sich
der Endpreis (Zuschlagspreis + Aufgeld und Versandspesen) um die MWSt von 6,5%. Goldmiinzen (AV) sind von der MWSt
befreit. Rechnungen sind innert 30 Tagen zu bezahlen. Fiir verspitete Zahlungen berechnen wir die bankiiblichen Verzugszin- -
sen. Der Zuschlag erfolgt nach dreimaligem Aufruf des hochsten Gebotes und verpflichtet zur Annahme. Schriftliche Gebote
haben den Vorrang. Jeder Ersteigerer verpflichtet sich fiir die durch ihn getitigten Kiufe personlich. Er kann nicht geltend
machen, fiir Rechnung Dritter gehandelt zu haben. Die Angaben im Katalog sind nach bestem Wissen und Gewissen gegeben.
Fiir die Echtheit der Miinzen wird vorbehaltlos und zeitlich unbeschrinkt garantiert.

Der Versand erfolgt eingeschrieben und versichert auf Kosten und Risiko des Empfiingers. Im Ausland verrechnete Gebiihren
und Steuern gehen zu Lasten des Kéufers. Es obliegt dem Erwerber, sich iiber auslindische Zoll- und Devisenvorschriften zu
informieren. Die Veranstalterin der Auktion ibernimmt keine Haftung fiir allfdlliges Zuwiderhandeln solcher Vorschriften. Die
‘Abgabe eines schriftlichen oder miindlichen Gebotes bedeutet gleichzeitig die Anerkennung der Auktionsbedingungen. Im
iibrigen kommen die ortsiiblichen Gantbedingungen zur Anwendung. Erfiillungsort und Gerichtsstand fiir beide Teile ist -
Ziirich. Vorliegende Bedingungen sind in deutscher, franzosrscher 1ta11en1scher und englischer Fassung. Die deutsche Fassung
ist massgebend. , o e

" Conditions de la vente aux enchéres -

En partlcxpant a la vente, les conditions suivantes sont considérées comme acceptées::

Les pnx indiqués sont des prix estimatifs en francs suisses. La vente débute en principe 4 80% du prix d’estimation, pour autant
qu’iln’y ait pas d’offres plus élevées. Le prix d’adjudication est majoré de 15%. En cas de livraison en Suisse, le prix total (prix
d’adjudication + majoration et frais d’expédition) est augmenté de 1a TVA de 6,5%. Les monnaies en or (AV) ne sont pas sujettes
alaTVA. Le prix total, y compris les taxes, est payable en francs suisses & la réception de la marchandise. Les factures doivent
étre réglées dans les 30 jours; en cas de retard nous calculons un intérét de retard au cours bancaire. L’adjudlcatlon alieu apres
le 3e rappel de I’offre 1a meilleure et oblige 1’acheteur a prendre son acqulsltlon A prix égal, les offres écrites ont la priorité.

Chaque participant a la vente s oblige pour les achats effectués par lui-méme. Il ne peut faire valoir avoir agi pour un tiers. Les
indications de notre catalogue ont été faites en toute science et conscience. Nous garantissons I’ authent1c1te des monnaies sans
condition et sans limite de temps.

L’envoi se fait sous pli recommandé, assuré, aux frais et rrsques du destinataire. Toutes taxes ou impots prélevés a l’etranger
sont 2 la charge du destinataire. L’acquéreur doit lui-méme s’informer des prescriptions douanitres et des taxes du pays
d’ 1mportat10n La maison organisatrice de la vente ne peut &tre tenue pour responsable au cas ou ces prescriptions ne seraient
pas respectées. Le domicile juridique pour les deux parties est Zurich. La remise d’une offre écrite ou verbale signifie en
méme temps I’acceptation des conditions précitées de vente aux enchéres. Les présentes conditions de ventes aux encheres sont
en langue allemande, francaise, italienne et anglaise. Le texte allemand fait foi.

Condizioni di vendrta : o ; s

La partec1pa21one alla vendita all’asta comporta I’accettazione integrale delle seguetente condrzrom .
* I'prezzi indicati rappresentano la stima in franchi svizzeri. Se non sono pervenute offerte pit elevate, I'inizio di battuta d’asta
- corrisponde generalmente all’ 80% circa dello stesso. Al prezzo di aggiudicazione verra aggiunto un diritto d’asta del 15%. Per
le consegne all’acquirente in territorio svizzero sara aggiunta al prezzo totale (prezzo di aggiudicazione + diritto d’asta e spese
- di spedizione) il 6,5% d’IVA. Le monete in oro (AV) sono escluse dall’ IVA. L’ importo complessivo sara esigibile alla consegna -
dei lotti e pagabile in franchi svizzeri. Le fatture sono da pagare a 30 giorni. In caso di ritardo nel pagamento sara applicato
I'interesse bancario sull’importo dovuto. I’ aggiudicazione avviene dopo la terza chiamata della migliore offerta ed obbliga
I’offerente ad accettarla. In caso di parita di offerte, avra la precedenza quella effettuata per corrispondenza‘ Ogni partecipante
alla vendita all’asta & personalmente responsabile degli acquisti effettuati: pertanto egli non pud pretendere di avere agito per
conto di terzi. Le indicazioni del nostro catalogo sono fatte i in tutta scienza e coscienza. Gli oggetti offerti in vendita sono
garantiti autentici senza limiti di tempo.
L’invio degli oggetti viene di regola effettuato in plico postale raccomandato a spese ed a rischio del destinatario, il quale, se
residente all’estero, dovra assumere a proprio carico ogni eventuale tassa o imposta applicata nel paese di residenza. E’ onere
dell’acquirente d’informarsi sulle prescrizioni doganali e valutarie del paese d’importazione e la societa organizzatrice della
. vendita all’asta non pud essere ritenuta responsabile nel caso in cui esse non vengano rispettate. In caso di controversia &
competente il foro di Zurigo. L’inoltro di un’offerta scritta o verbale implica I’accettazione senza riserve delle presenti
condizioni d’asta. Saranno inoltre applicabili le consuetudini locali sulle vendite all’asta, il testo delle qualr ¢ nelle lingue
tedesca, francese e inglese: fara fede il testo in lingua tedesca.

Condmons of sale

The followmg conditions are acknowledged by all persons participating in the auction:

The estimates are in Swiss Francs. The opening bids will be about 80% of estimate, unless there are higher offers. The purchase
price plus a commission of 15% is due and payable in Swiss currency. For lots delivered in Switzerland, VAT of 6.5% will be
added to the total (hammer price together with auctioneer’s commission and sending charges). Gold coins (AV) are free of VAT.
The total price is due after the final bid and payable on delivery. Payments must be made within 3o days. Late payment of the
invoice will incur interest at bank-rate. Adjudication ensues after the highest bid has been called three times, and commits the
bidderto accept the coins. Written bids have preference over room bids. The buyer cannotclaim to act on behalf of a third person.
All identifications of the items sold in this catalogue are statements of opinion and made in good faith. The authenticity of the
coins is unconditionally guaranteed, without time limit.

The coins will be dispatched by registered and insured mail for the account and the risk of the purchaser. The purchaser is
-responsible for any dues or taxes outside of Switzerland and is advised to acquaint himself with the formalities. The auctioneer
cannot be responsible for contraventions. The court of competency for any legal proceedings is Zurich. A buyer consigning
commissions or executing room bids acknowledges the acceptance of the above conditions. The usual conditions applied to
auction sales held in Zurich are here reiterated. The above mentioned condltrons are written in German, French and English;
the only legal valid text is German. v



TIME TABLE " ZEITTAFEL- -ORDRE DE VENTE ORDINE DI VENDITA

- Wednesday, 9th April 1996 - 9.30 hrs ' 1-388
‘ o 1430 hrs 389 - end

N

The coins will be on view until April 8th, from 10.00 to 12.30 and from 13.00 to 17.00 hrs at our premisés. '

Die Miinzen kénnen bis zum 8. April von 10.00 bibs 12.30 und von 13.00 bis 17.0() Uhrin unséren Geschiftsriumen besich—
tigt werden. A , :

Les monnaies seront eXposéeS jusQu'au 8 avril de 10.00 212.30 et de 13.00 & 17.00 heures dans nos locaux.

Le monete saranno esposte fino al 8 aprile nei giorni lavorativi dalle ore ‘10700 ~12.30 e 13.00-17.00 nei nostri locali.

Die Auktion erfolgt unter Mitwirkung eines Beamten des Stadtammannamtes Ziirich 1. Jede Haftung des anwesenden
Beamten, der Gemeinde und des Staates fiir Handlungen des Auktionators entfillt.

Edited by Verlag fiir Numismatische Publikationen AG
Printed by Typografia Compositori, Bologna-
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Greek Coins

Etruria

Populonia k

50-asses, after 215, AV 2.78 g. Head of hon r., with open jaws and protrudmg tongue; below, mark of
value. Rev. Plain. Sambon 1. SNG ANS 1. SNG Lloyd 9. AMB 8. Vecchi, The Coinage of the Rasna,
SNR 67, 1988, 46/12 (this coin). . Light scratches on reverse, extremely fine

Ex Hess-Leu 28, 1954 3; Leu 45, 1988, 6 and Sotheby's, 1995, 1 sales.
:25-asses, about 211-200, AV 1.41 g. Young male head r., w1th curly harr and necklace behind; AXX.
" Rev. Plain. Sambon 4. SNG ANS 4 (these dres) Vecchr 53 S . Extremely fine

" Campania

Cales

Didrachm, after 276, AR 7.34 g. Head of Minerva r., wearmg Cormthlan helmet ear-ring and dotted
necklace; behind, spearhead. Rev. Cantering biga driven 1. by Victory holding kentron and loose reins;

in exergue, CALENO SNG Miinchen 141. Sambon 914.  Toned, struck on a broad flan, extremely fine

ExLeu?7 (1973), 7 sale. .

Didrachm, 420-380, AR 6.23 g: Female head r., wearmg taenia, involved in short halr Rev. KYMAION
around mussel hmge to r.; above, star. Rutter, Campaman Coinages, 125 (these dies).
. Extremely rare. Dark tone, very fine

Ex NAC sale 1, 1989, 28. .

Hyria

Drdrachm about 395-385, AR. 39 g. Head of Hera Lac1ma three-quarter r., wearing broad diadem"
edged with dots and decorated with palmette flanked by foreparts of griffins. Rev. YDINA retrograde .

above man-headed bull walking slowly r. over exergual line. AMB 37 (these dies). SNG Oxford 72
(these dies). Sambon 794. Rutter 126 (these dies). . Toned and very fine

Neapolis

Didrachm, about 400- 380, AR 7.26 g. Head of nymph Parthenope three -quarter r., wearing diadem. Rev.
NEOIIOLI above the river-god Achelous, as a bearded man-headed bull, walking slowly 1. over exergual
line; below TEZ retrograde. BMC 12. Rutter 67.

Extremely rare. Fascinating spec1men in a beautiful classical style, very fine / about very fine

This coin, of the highest rarity, is the oldest and most beautiful copy, struck in Magna Graecia, of the famous tetra-
drachm of Syracuse srgnedby Kimon.

Didrachm, about 380-360, AR 7.24 g. Head of nymph Parthenope r., wearing necklace and triple-pen-
dant ear-ring, her hair contained in a broad ribbon. Rev. The rlver—god Achelous, as a bearded man-
headed bull, walking slowly r. over exergual line, head almost facing, crowned by Nike flying r.; be-
tween the legs I’ below exergual line, NEOITOAITEZ. Cf. Rutter 167. These dies seemingly unpubltshed

Very rare, brilliant specimen in a lovely style, pracucally as struck, good extremely fine
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Didrachm; about 370-350, AR 7.45 g. Head of nymph Parthenope r., wearing triple-folded taenia sup-
porting hair, circle and triple-pendant ear-ring and dotted necklace; behind, cluster of grapes. Rev. The’
river-god Achelous, as a bearded man-headed bull, walking slowly r. over exergual line, head almost

facing, crowned by Nike flying r.; below exergual line, NEOIIOAITQN. Cf. Rutter 455. ]
' Of a delicate and elegant style Unusually struck on a large flan, well centred and almost complete,

extremely fine

- This coin, apparently unpubhshed is most likely the prototype of the whole series with the cluster of grapes, lasting

almost at the time of Pyrrhus

Drachm, after 276, AR 3.46 g. Head of nymph Parthenope r., wearing trlple -folded taenia supporting
hair, circle and triple-pendant ear-ring and necklace; behind, astragalus Rev. The river-god Achelous,

as a bearded man-headed bull, walking slowly r. over exergual line, head almost facing, crowned by Nike .
: ﬂymg r.; between legs, Abelow exergual line, [NJEOIIOAIT[QN]. . SNG Lockett 98. Sambon 549.

Extremely rare denomlnatron Toned and about extremely fine

Nola

Didrachm, about 350, AR 7.28 g. Nymf)h head r., hair bound with broad diadem, wearing tripie-pendant :

ear-ring and necklace. Rev. The river-god Achelous, as a bearded man-headed bull, walking slowly 1.

- over double exergual line, head almost facing, crowned by Nike flying 1.; in exergue, NOAAIQN. Cf.

SNG ANS 553. Cf. Weber 389. Cf. Rutter 49- 50 Rare. Toned and about extremely fine

‘Ex Sternberg sale XX 1988 39

Phistelia

Obol, about 350-335, AR 0. 70 g. Head of nymph, facing slxghtly 1. Rev. Lion leapmg 1. over dotted ex-v
ergual line; below, serpent SNG ANS 586 (these dies). Rutter IV. ' Extremely fine
Suessa Aurunca

Dldrachm after 276 AR 7 21 g Laureate head of Apollo r., with long hair; behind, lyre. Rev Dios-
curus riding trotting steed 1., holding palma lemniscata over r. shoulder and leading second horse; in
exergue, SVESANO. SNG ANS 594. Sambon 852. - Struck on a broad flan, extremely fine

Célabria

Baletium - ,
1/3-nomos, 5th cent., AR 254 g. ‘BAAEGB—AE partially retrograde around dolphin r.. Rev. Crescent, be-
low BAAE®[AZ] retrograde and above I-E. Head p. 51. Jameson 79 ( this coin) Garrucci pl. XCVII, 3.

_Of the highest rarity, the third specimen known and the only coin of this mint available to collectors.
Toned, good very fine

Ex Jameson collection,‘ vol I, 79, found at Borgo Novo near Tarentum.

Only two denominations are known of this rare and mysterious mint: the nummus and its third. Of the nummus there

are only two known examples, the one in Paris (De Luynes) and the other in Naples (Collection Martinetti-Nervegna).

Of the third nummus there are also known only a further two besides the one offered here likewise one in Paris (De
Luynes) and the other in Naples (Martinetti-Nervegna). The two Naples specimens were acquired in the sale organized
by the gallery Sangiorgi at Rome of the collection Martinetti-Nervegna on the 8th November 1907 and realized the
astronomical figure of 26.000 lire in gold (today the equivalent of 7 kg gold). The jdentification of the mint was a

subject of controversy between Minervini and the Duc de Luynes. The former believed it belonged to Aletium (here
written as Baletium), the latter attributed it to Valetium di Mela identifical to the Balesium of Pliny (III.16) today Villa -

Picciotti, the place where Martinetti-Nervegna's two coins were found near where the river Pactius runs 1ts course

between Brundisium'and Luprae (Lecce). \

Taras

Nomos, 490-460, AR 7.98 g. Naked Phalantos riding dolphin r.; 1. hand on dolphin's back, r. hand raised;
below scallop and in field 1., retrograde, TAPAZ. Rev. Wheel with four spokes. Boston 47 (these dies).
SNG ANS 828. Vlasto, Descrlptlve catalogue of the collection of Tarantine coins formed by M. P.
Vlasto, 74. . Rare. About extremely fine
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Nomos, AR 7.96 g. Naked Phalantos riding dolphm r., both arms extended; in field L, retrograde, TAPAZ.
Rev. Seahorse with curled w1ngs 1. Vlasto 132.: Very rare. About extremely fine

Nomos 440-420, AR 7.88 g. T-[APANTIN]-QNI around Phalantos naked riding dolphinl 1. hand on

- dolphin's back, r. hand raised, below tritonium nodiferum. Rev. Taras, naked to waist, seated 1. on stool,

holding distaff in r. hand and long staff in 1. Cf. Vlasto 206. . . Extremely rare.

Grey tone, the obverse upper r. field slightly porous otherw15e about extremely fine *

Nomos, AR 8. 00 g- Phalantos naked and 1thypha111c r1d1ng dolphm 1., extending 1. hand and holding cuttle

fishin . hand . Rev. Taras naked to waist, seated 1. on stool balancmg distaff on r. hand, a lekytos on his -

1. wrist. Vlasto 255.
Area of weakness over Phalanto's head otherwise as struck, with a lovely pale grey tone.
- : Extremely fine

Ex M&M.sale 10,’1951, 161.

Time of Alexander the Molossian

“Nomos, about 334-332, AR 7.85 g. Naked youth on horse gallopmg I., raising wh1p with r. hand and ,

holding reins in 1.; below ©PA. Rev. TAPAL downwards in upper field r., naked Taras seated sideways,

body to front, on dolphm going r.; he turns backwards to strike with trident held in r. hand cuttle fish be- -

low; beneath dolphin, ©PA. Vlasto 396. Extremely rare. A magnificent reverse composition.

Traces of restrrkmg, nonetheless one of the best existing spec1mens of this issue, about extremely fine -

“Nomos, AR 7.97 g. Naked ephebos, crowned by Nike flying 1., riding horse prancing r. restrained by a

second ephebos standing at horse's near side; below, 1. ‘Rev. Naked Taras astride dolphin to ., his 1. arm
on dolphin's back, holdmg in extended r. hand sacrificial j jug; TAPAZ, below and K in upper fieldr. Vlasto
529.: v Beautiful and in unusual state of preservation for this issue.

' Exceptlonally well struck, 1ns1gn1ﬁcant die-breaks on obverse, extremely ﬂne

All the nomoi of Tarentum at this period show the typ1ca1 ﬂaws of restruck coins, but our example is particularly free -

of these and hence exceptional.

Nomos, AR 7.60 g. Naked ephebos on horse prancing r., holding in 1. hand reins, shield and two spears
and striking downward with another spear in r.; in field, A — N and beneath horse, KAA=X. Rev. TAPAZ
upwards in upper field 1. Taras naked seated on dolphin r., adjusting with r. hand the crest of a helmet of
Attico-Phrygian type which he holds with his 1. hand inside it; below dolphin, KAA. SNG ANS 973
(thlS rev. die). Vlasto 557. - - Struck on large flan, extremely fine

» Nomos, AR 7.88 g. Naked boy crowning statlonary horse to r. which lifts its off foreleg, below, ZIM.

Rev. Taras naked astride dolphin to 1., holding out in r. hand a cantharus and a trident in 1. hand, in field
..HP, styhzed waves below. Cf. Vlasto 503- 507 - Areas of weakness otherwise practically F.d.c.

In the name of Alexander. 1/2- stater, 334, AV 0.65 g. Radlate nimbate bust of Phoebus Apollo three-
quarter 1. Rev. AA-EZ above and below lotiform thunderbolt. Vlasto 1864 65. Lustrous extremely fine

Another, AV 0.63 g. ) C E o R . ' . Lustrous extrernely fine

Nomos, about 330, AR 7.78 g. Peplos-clad Nike standing almost to front and turning three-quarter to
restrain with r. hand at forelock horse prancing 1.; on which naked warrior, wearing high-crested helmet
and carrying on 1. arm round shield. Rev. TAPAZ upwards before naked Taras, round shield and two
javellins over 1. arm, r. hand extended, palm open in gesture of supplication, kneehng with r. knee on
dolphin going 1. over waves; in field 1., ZOP. Cf. Vlasto 682. =~ - Almost F.d.c.

Time of Pyrrhus

Attic stater, about 280, AV 8.60 g. Head of young Heracles wearing lion's skin. Rev. Taras naked in biga
to r., horse prancing. Taras holds in L. hand trident and in r. bridle, his chlamys rolled over his . arm,
ﬂowmg behind him. In field above NIKAP, below TAPANTINON. Jameson 158. Vlasto 23.

Very rare. Extremely fine / very fine

Ex Hess-Leu sale 31, 1966, 36.

" 1/12-attic stater, AV 0.86 g. Head of young Heracles wearing lion's skin, in field r. under chin [NK]. Rev.

Taras naked on dolphm to 1. holding cantharus in r. hand and trident in 1., beneath TAPAZ. Vlasto 43.
, Very rare. About extremely fine

Ex M&M sale 45, 1989, 45.
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‘Attlc stater, AV 8.57 g. Laureate head of Zeus 1; in field r., NK. Rev. Spread eagle standing r. on lotiform
thunderbolt; before two amphora beneath thunderbolt NIKAP; above eagle @I and in field r. [TAPANT]
INQN. Vlasto 38. o An extremely rare variety of this rare piece. Extremely fine .

Nomos, after 276, AR 7.44 g Diademed head of nymph r., wearing triple-pendant ear-ring and dotted
necklace, behind [EY]. Rev. Youth on horseback r., crowning horse's head, beneath, dolphin; in upper

. field 1., TA. Vlasto 993. Prettily toned, die-break on the obverse otherwise about extremely fine

- Lucania

Heraclea

Nomos, about 334-332, AR 7.71 g. Head of Athena r hair escaping in loose Waves from under neck-

guard and visor, wearing crested Attic helmet decorated with Scylla throwing stone, triple-pendant ear- .
‘ring; in field r., A-K—®. Rev. HPAKAEIQN from upper r. downwards. Naked youthful Heracles standing

to front, head and upper torso turned to r., strangling the Nemean lion. In field 1., KAA upwards and club,
and beneath, owl facing. Noe 120. _ Well-struck over an extraordinary broad flan, good very fine

Nomos, 332, AR 7.80g. As previous but in field upper ., EY. Rev. As previous but no magistrate's si-
gnature, beneath Heracles fluted jug and ethnic in upper ﬁeld 1. SNG ANS 65 (these dies). Work 46.

Nicely toned and extremely fine )

Half-nomos, about 285-275, AR 3.69 g. Head of Athena three-quarter facing,i wearing tripie-crested hel-

.met decorated with Scylla; in field 1., monogram. Rev. I-HPAKAEIQN above owl standing three-quarter .
r. on olive-branch; in field r., club. SNG ANS 82. Superb iridiscent toning, good extremely fine

Fraction, AR 1.22 g. As previous, but without monogram in field. Rev. Nike flying r. and croWning

naked Heracles standing three-quarter r., head to front, holding club, bow and lion's skin; in field 1., I- . '
Iridiscent toning, good extremely fine

HEPAKAEIQN upwards. SNG ANS 82

Laus: -

Nomos, about 460 AR 8.05 g. AAS retrograde above bearded man- headed bull standing 1. on dotted ex-

- ergual line, head reverted over withers, in the alert posture, fore hooves hard forward, of a walking animal

surprised. Rev. AAS retrograde above bearded man headed bull standing r. on plain exergual line. SNG
ANS 135. Lockett 252 (this coin). Rare. Attractlve grey tone, good very fine

Ex Ars Classica V " British Museum Duplrcates", 1923 423 and Glendining "Lockett collcctxon part I, 1955 252
sales. ;

‘ Metapontum

. Nornos about 530-510,- AR 7.94 g. Eight-grained ear of barley; in field 1., MET downwards; border of

dots between two linear circles on raised band. Rev. A similar type incuse, but without 1nscr1pt10n stri-
ated border. P. Noe and A. Johnston, The Coinage of Metapontum, 46.
Well-struck on a broad flan, attractive iridiscent toning, extremely ﬁne

Nomos, AR 8.12 g. Eight-grained ear of barley; in field 1., META upwards; border of dots between two
linear circles on raised band. Rev. A similar type incuse, but without inscription; striated border. - Noe-
Johnston 120. : Struck in high relief, extremely fine

Nomos, about 500, AR 8.10 g. Six-grained ear of barley; in field I., META downwards; raised cable

border of pellets within annulets. Rev. The same type incuse, but w1thout inscription, striated border.

, Noe-Johnston 207. Gorini 25 (this coin).

Struck in hxgh relief, a small area of weakness at seven o clock on obverse otherwise almost Fd c.
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‘Nomos, about 460-440, AR 8.01 g. Seven-grained ear of 'barley; in field 1., META'downWards. Rev. Five

grains of barley forming a star. Noe-Johnston pl. 44, 310.1. v
o _ Extremely rare, very few specimens known. Good very fine

Ex Sternberg sale XX, 1988, 93.

Nomos, AR 7.62 g. Six-grained ear of barley, grasshopper in field 1., META retrograde downwards in
field . Rev. The River Achelous in human form, bearded, and with bull's horns and ears, naked but for
scarf which is knotted to his 1. arm, holding in 1. hand a patera and in r. hand a reed; in field r. A¥EAOZO,
and 1., AE AON retrograde. Kraay-Hirmer 230. Noe-Johnston 311. ’

Of the highest rarity and interest. Light corrosion on reverse otherwise good very fine -

Ex Jameson 265, Nervegna and Gillet collectioné.

Achelous, the son of Oceanus and Thetis and who fought and was beaten by Hercules in a struggle for the hand of

- Deianeira, is generally shown on both vases and coins as a bull with the face of a man, and more rarely as a centaur

(a kylix in Bruxelles and on the metopes of Selinunte) or as a sea-monster (a stamnos in the British Museum). Com-
pletely original and of great sculptural interest, then, is the representation of him as a type of minotaur on our coin,
probably struck on the occasion of games held there in his honour, and probably copying a lost sculpture dedicated
by the people of Metapontum for the same purpose. . : :

Nomos, about 410-390, AR 7.84 g. Youthful female head r., wearing a double fillet which crosses just

above the ear and ear-ring. Rev. Seven-grained ear of barley with leaf on statk to L; in field r. META up-

wards. Noe-Johnston 367. : " Toned, good very fine

‘Nomos, about 400-380, AR 8.01 g. Female head r, wearing a double fillet and ear-ring; beneath neck,
*signed I-YTIEIA in minute letters on the trucation of neck. Rev. Six-grained ear of barley with leaf on

stalk to 1, in field r. and 1. ME-TA. Noe-Johnston 413. -~ . - Dark tone, good extremely fine

Nomos, AR 7.97 g Female head r., wearing a double fillet and ear-ring, enclbsgd in a wreath. Rev. Six-
grained ear of barley with leaf on stalk 1; in field r. ME[T]. Noe-Johnston 416. Extremely fine

Nomos, about 340, AR 7.86 g. Head of youthfﬁl Demeter, wearing single-pendant ear-ring and dotted

necklace. Rev. Seven-grained ear of barley with leaf to r.; in field 1. on raised panel, META downwards,
and r., I-HP upwards. Noe-Johnston 527. -~ » ' Nicely toned, extremely fine

Time of Alexander the Molosian »

Nomos, about 333-331, AR 7.87 g. Head of Demeter r., her hair is elaborately curled and held off her.
neck in a small stephane; she wears a necklace and triple-pendant ear-ring; behind head, light torch. Rev.
Seven-grained ear of barley with leaf to r.; in field ., I-H, and 1., META upwards. Noe-Johnston A 5.1.
‘ ‘ ' ‘ Of the highest rarity, only one specimen cited in Noe.
Very sharply struck on a broad flan, this is probably-the finest representation of

Demeter of the Metapontinum series. Lightly toned and practically Fd.c.

Nomos, AR 7.65 g." Head of Zeus r., long-bearded and wearing laurel wreath with marked stem and

broadly-spaced leaves with pods; in field 1. thunderbolt. Rev. Seven-grained ear of barley with leaf to L;
in field I;, METAII, and r., KAA. SNG ANS 412. Kraay-Hirmer 246. Noe-Johnston A 6.3. :

Very rare. Well-struck in high style, insignificant test-cut on reverse otherwise

‘ : good very fine / about extremely fine

Nomos, about 336, AR 7.80 g. Head of Tharragoras r., wearing Corinthian helmet; behind =. Rev. Seven: -

grained ear of barley with leaf to r., trophy above; in field 1., META downwards. Noe-Johnston A 7.13.
Extremely rare, only one specimen cited in Noe. Extremely fine / good extremely fine

1/3-stater, about 290-281, AV 2.90 g. AEYKIIII[OZ] before bearded head of Leuccipos r. wearing crested

helmet decorated with Scylla r., hurling rock. Rev. Two six-grained ears of barley; between stalks ZI, and N

1. and 1., M-E.- Noe-Johnston 5.3. . Rare. Good very. fine

Nomos, AR 7.91 g. Bearded head of Leucippos r., wearing Corinthian helmet; behind neck, AMI. Rev.

META upwards to L. of seven-grained ear of barley with leaf to r., fulmen above. Noe-Johnston B 4.2,

Almost as struck, a brilliant extremely fine

/2,08 g, around 300, Laureate head of Silenus. Rev. Ear of barley with leaf r.; in field 1, META upwards.

SNG Cop. 1262. Magnificent dark green patina, good extremely fine
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Poseidonia -

Nomos, about 530-500, AR 7.08 g. Poseidon, diademed, advancing r., brandishing trident held high be-
hind head and with chlamys falling over each shoulder, in field L. 1'[0): with dots and cable border. Rev. .
The same type, incuse r.

R Unique. Toned one knock on obverse otherwise good very fine / about extremely fine

Ex Sternberg sale XX, 1988, 111. . g

This is the only case known where the incuse- Poseidon of the reverse moves right rather than left.

Half nomos, AR 3.49 g. Poseidon, diademed, advancing r., brandishing trident held high behind head

and with chlamys falling over each shoulder, in field 1. TIOE, with dots and cable border. Rev. The same
type incuse, but without trident and in field 1, MZZF. SNG ANS 628 (these dies).
Very rare, about extremely ﬁne

Nomos, about 420, AR 7.78 g. Poseidon, naked but for chlamys spread across shoulders, extending 1. arm
and striking horizontally with trident in r., before him, ITOZEIAA downwards, after him, H. Rev. [IOZEIAA
above bull walking 1.; between bull's Iegs ©. SNG ANS 678 (these dies). A good example of a
‘difficult i issue, elegantly engraved. Dark tone, an insignificant die break on reverse

: otherwise extremely fine

Nomos, about 400, AR 7.68 g. Poseidon, naked but for chlamys spread across shoulders, extending 1. arm
and striking horizontally with trident in r., before him thymiterion. Rev. [TOZEIAON[IA] above bull stand- .
ing r. on tablet, on which 51gnature AOZXEN. AMB 162 (these dies). Kraay-Hirmer 222. SNG Cop. 1292
(these dies). . . . Extremely rare. In magmﬁcent style, good very fine

. This is the last coin to be struck at Poseldoma and the only one to bear the sxgnature of Dossenos o

" Sybaris

Nomos, about 520, AR 8.14 g. MV (for ZY) above bull standing 1., lookmg back on base composed on dots
between two lines; the whole w1thm border of the same design. Rev. The same type incuse r. AMB 167.
SNG ANS 825. - : ] k - Struck on a very large flan in hlgh relief, extremely ﬁne

Nomos about 500, AR 8.13 g. Bull standing 1., looklng back on base composed on dots between two -

lines; the whole within border of the same desxgn Rev. The same type incuse r. Gorini 9 (this coin).
SNG Lockett 549 (this coin). o Very rare. Toned, extremely fine

Ex Ars Classica V "British Museum duplicates”; 1923, 521 and Glendlmng "The Lockett collcctlon part II" 1958,

334 sales.

This anepigraphic coin marks the end of the incuse 'coinage of Sybaris.

* Fraction of nomos, about 450, AR 2. 18 g. Head of Athenar. wearing crested olive-wreathed helmet. Rev.
ZYBAPI above bull advancing slowly r., head lowered, in exergue, fish. SNG Fitzwilliam 583 (these dies).

-Of the highest rarity, very few specimens known. Good excavation patina, extremely fine

Thurium

Nomos, about 420, AR 8.02 g. Head of Athena r. wearing crested olive-wreathed helmet from which hair
escapes. Rev. @OYPIQN above bull advancing slowly r., head lowered, below ©; in exergue, fish. SNG
ANS 897. Nicely toned, brilliant specimen in a lovely classical style.

i B ' Graphito F on obverse and reverse otherwise almost F.d.c.

Dinomos signed VE, about 400, AR 15.77 g. Head of Athenar., we.aring crested helmet decorated on bowl
bowl with Scylla, 1. hand raised, r. resting on body; on the flap of the helmet, a griffin.. Rev. ©OYPIOQN
above bull butting r., on his flank, VE; in exergue fish. S. Noe The Thurium Di- staters ANS NNM 71,
1935, Cf. B 6. :

< " Beautiful example of elegant classical style old tomng Good very ﬁne / about extremely fine

Nomos, about 320, AR 7.95 g. Head of Athena r.v, wearing crested helmet decorated on bowl with Scylla;

holding rock in upraised r. hand and extending 1. In the space between the crest and the neckpiece, ATL.
Rev. ©0YPIOQN above bull buttmg r., above ZQ and in exergue, lion. Jameson 2403 (this coin). Holloway,
Artin Comage (this coin). ‘ Very rare. Nlcely toned, good extremely fme

Ex Jameson collection IV, 2403. .
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Velia

Ttalic drachm, about 500, AR 3.90 g. Protrome of lion . devburing limb of prey held in off fore paw. Rev.
Irregular quadripartite i incuse square R. Williams, The Silver Coinage of Velia, RNS 25,1992, 26. :

Well-struck, dark tone, extremely fine . .

Half-nomos, about 400, AR 3. 80 g. Head of nymph t., hair arranged in a series of waves running from
brow to nape of neck. Rev YEAH behmd owl standlng r. on spray of olive. Williams 185.
~ Toned, extremely fine

Nomos, about 350-340, AR 7 -64 g. Head of Athena r., wearing cresfed Attic helmet decorated with winged
griffin flying r.; behind neck—guard ©. Rev. Lion walkxng r.; above and below, ® and @, in exergue,

YEAHTQN. Wlllrams 270, 1. ~ Struck in hlgh relief and of fine style, brilliant Fd.c.

Nomos about 340-320, AR 7.57 g. Head of Athena 1. wearing crested Phrygian helmet decorated on buwl
with female centaur. Rev. L10n standlng 1., devouring ox’ s head; below, @, and in exergue, YEAHTQN.

Williams 343 7 » A * - Dark tone, extremely fine

Nomos, about 300-290, AR 7.60 g. Head of Athena . wearing crested Attic helmet decorated with Pega-

sus and on neck-guard, palmette; above visor, A, and behind neck-guard 1IE 1n incuse square. Rev..

[YEAHTQN] L10n pullmg down stag to 1. Williams 572.
Well struck, beautifully toned and rare in th1s quallty, good extremely ﬁne

Bruttium

The 'B'ruttii

Attic hemidrachm, about 215-213, AV 2.11 g Head of bearded Heracles 1. wearing lidn's skin secured

- by paws tied at truncation; in field r., comucoprae Rev. Winged Nike, draped but with r. breast exposed,

standing uprlght in two-horse char10t reins loose in both hands, team going impetuously r.; below, thun-
derbolt, and in exergue, BPETTIQN. Pfeifer, ING 14, 1964 p. 29 and pl.'1, 12. Scheu, NC 1962, p. 61
G10. . . : Very rare and very pretty, a lustrous extremely fine

Ex MM 1984, 20.

Breig....., uncertam Bruttlan mmt

ZE139¢g., about 340 320. Head of stag r., in field 1. and r., K-[Al. Rev. Plough 1.; below, BPEIT, and in

field r., monogram. Amanesel Garrucci pl. 124, 31 (mlSdlSCl’led)

- Extremely rare. Very good green patlna extremely fine

Caulonia .

Nomos, about 525-515, AR 7 87 g. Naked figure of dlademed Apollo as kouros daphnerhoros advancmg
r., ralsmg over shoulder in r. hand laurel branch and havmg on extended 1. arm small naked male figure
running r., head reverted, laurel branch held backwards in r. hand; in field r., stag standing r., looking back,
and 1., KAVA upwards. Cable and pellet border. Rev. The same type incuse 1., but without ethmc striated
border. S. Noe, The Coinage of Caulonia, ANS NS 9, 1958, 5.-SNG Gulbenkian 119 (these dies). Gorini
p. 27, 1 (this coin). ‘Well-struck and of fine archaic style. Lightly toned, extremely fine

Nomos, about 515-505, AR 8.07 g. Similar to previous. Noe 22. ~ Toned, extremely fine

Nomos, after 450, AR 7.56 g. Naked figure of Apollo advancing r., raising in r. hand laurel branch and
extending L. arm; in field L, fly, and r., stag standing . Rev. KAYAON—):ATAN “around stag standing r.,
below, AE inverted. SNG ANS 202 (these dies). Noe 127. )
Very rare and in an exceptlonal quality for this issue, engraved in a lovely style and with superb detaxl
- Extremely ﬁne
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Croton -

Nomos, about 520-500, AR 7.96 g. ¢PO upwards. Tripod with three handles visible on bowl, two curling
serpents spring from the feet of the tripod, which termination lion's feet; cable and pellet border.. Rev.
The same type incuse without serpent, and ethnic. SNG ANS 238 (these dies). :

v ) - Well-struck and toned, about extremely fine

Nomos, AR 8.18 g‘. Similar to previous, but the middie handlé ﬂankéd by curling serpents, and in field r., ‘

crab. Rev. The same type incuse, but without snake and crab and ethnic in relief. Gorini p. 23, 15 (this
coin). . ’ Toned, extremely fine

Nomos, about 500, AR 7.83 g. Similar to previous, but without serpents, and crab 1. and ethnic 1. Rev. :

The same type incuse, but Iyre instead of crab and ethnic in relief.. Traité 2147. Gorini p. 23, 16 (this
coin) enlarged p. 161. ; Well-struck and toned, die-break on reverse otherwise extremely fine

Nombs, about 490-480, AR 7.99 g. ¢PO doanafds in field I. Tripod with thrée handles and lion's feet )

standing on exergual basis of dots between plain lines; border of dots between linear circles. Rev. Eagle,
incuse and seen from above, head in profile, flying r.; striated border. Cf. Attianese 313.- - '
~ ' : Well-struck in high relief, extremely fine

Nomos, about 376-350, AR 7.75 g. ¢POT above eagle standing 1. with closed wihgs on Ionic capital. Rev.
Tripod with three handles and lion's feet, in field 1., barley-corn and r., POT upwards. SNG ANS 337.
. ' . ’ Toned, extremely fine

 Nomos, about 350,” AR 7.75 g. Head of Hera Lacinia three-quarter facing, wearing dotted necklace and,

over loosely waved hair falling to shoulders, stephane decorated with alternating trefoil aigrettes and an-
nulates, in field r., B.- Rev. KPO-TQNI-ATAN. Young Heracles, naked and bare-headed, reclining 1. on
draped rock against which leans drawn bow, holding in'1. hand club, elbow resting on lion's pelt with
mask to front, and in extended ., olpe. SNG Cop. 1802. ' «
Well-struck, die-break on obverse otherwise good very fine

Nomos, about 300, AR 6.50 g. Laureate head of Apollo r. Rev. Tripbd with three handles and lion's feet,

“in field 1.,) fillted branch, and r., KRO. SNG ANS 399. ; . + . Toned, extremely fine

- Croton and Temesa

Nomos, about 480-465, AR 7.23 g. Tripod with three handles and lion’'s feet, in field 1. and r., ¢PO-TE.
Rev. The same type incuse. Traité 2172. SNG Lloyd 632. Gorini p. 27, 4 (this coin) enlarged p. 179.
: ) Of the highest rarity and historical interest. Toned, good extremely fine

Locri

Gold diobol, AV 0.83 g. Eagle's head 1. with serpent in beak, abové, AQ, and below, AO retrograde. Rev.
Winged thunderbolt. SNG Cop. 1857. . Very rare, good very fine

Ex Glendining sale 1963, 90.
Nomos; about 280, AR 7.51 g. Eagle flying 1., holding hare in claws. Rev. AOKPQN above thunderbolt;
below, caduceus.: SNG ANS 529. Jameson 445 (this coin). About extremely fine / very fine

Ex Jameson collection.

Rhegium

’

Drachm, about 480-466, AR 4.30 g. Biga of mules walking r., driven by‘bearded and draped charioteer.
“seated on open racing chariot. Rev. RECI-N-ON around hare springing r. SNG Lockett 646 (this coin).
. . Very rare. Attractive tone, very fine. .

Ex Egger XLV, 1913, 211 and Lockett 529 sales.
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Drachm, about 461-445, AR 4.20 g. Lion's head facing. Rev. Apollo Iocastus seatedl 1. hand holding
staff; in field 1. and r., RECI-NON; all within laurel-wreath. H. Herzfelder, Les monnaies d'argent de
Rhegion, 19 (th1s com) : . Extremely rare. Very fine -

Ex Feuardent "Collectron Burel”, 1913, 44; Ciani-Vinchon "Collection Hindamian", 1956, 163 and Schulman, 1959,

-1283 sales.

Tetradrachm about 435-425, VAR 17.45 g. Lion's head facing. Rev. Apollo Tocastus seated 1., himation
over lower limbs; r. hand holding long staff, 1. hand resting on hip, below chair, dog; in field 1., RECINOS
downwards. Herzfelder 41. Rare. Toned and extremely fine / about extremely fine

Tetradrachm, about 410-400, AR 16.45 ig. Lion's head faeing. Rev. PET'INON downwards before laureate
head of Apollo 1., behind olive-spring. AMB 222 (these dies). Kraay-Hirmer pl. 100, 283 (these dies) en-
larged pl. XVI.:SNG Fitzwilliam 850 (these dres) Herzfelder 75.

" A masterpiece of the best classic art, extremely fine

Without doubt this die gives us the finest Apollo head produced at Rhegium.

Tetradrachm, AR 17.33 gy. Similar to previouS. Herzfelder 94 @@. - Toned and extremely ﬁne

Ex Hesperia Art sale, 1953, 49.

Tetrantes about 218-200, A2 12.09 g. Jugate busts of Apollo, laureate, and Artemrs wearmg ampyx and

. dotted necklace; behind, ©. Rev. PEFI—NQN ﬂankmg omnate tripod; in field r., four pellets. SNG Miinchen

1673. AMB 233. ‘ o Very rare. Good brown -green patlna extremely ﬁne

Temesa

‘Nomos about 460- 440 AR 7.92 g. TEM retrograde below Cormthran helmet Rev. Tr1pod with three

handles and lion's feet; in field r., TEM retrograde. ACGC 626 (these dies).
Extremely rare, very few specxmens known, extremely fine / about extremely fine

Terina

Nomos, about 440-425, AR 8.08 g. Head of nymph r., hair tightly waved, ampyx decorated with ohve

leaves on forehead. Rev. Nike seated on cippus 1.; wmged she wears the himation and chiton and holds
downwards a caduceus in her 1. hand and extends a wreath in her r. Holloway and Jenkins, Terina, 1983,
10. SNG ANS 811. v Lovely, austere style. Dark tone, extremely fine

Ex NAC sale 4, 1991, 31.

.- Nomos, AR 7.89 g.- Head of nymph 1., hair tlghtly waved, ampyx decorated with olive leaves on fore-

head. Rev. [TEPINAION] to 1. upwards. Nike seated on amphora wearing himation and chiton and holds

. downwards a caduceus in her L. hand and extends a wreath in herr. Holloway-Jenkms 11.

Toned, extremely ﬁne

Nomos, about 420-400, AR 7.94 g.> [TERINAION] behind head of nymph r., hair bound with sphedone.
Rev. Nike seated 1. on cippus with base shown in perspective, wearing chiton and himation; fluttering bird
perched on extended r. hand and 1. restmg on cippus. Holloway-Jenkins 63 (this coin).

Very rare. Of elegant classical style, toned and extremely fine

Nomos, about 340-332, AR 7.67 g.. Head of nymph'r., hair in loose waves elaborately dressed, wearing

“dotted necklace and bar and triple- pendant ear-ring; in field r. downwards, TEPINAIQN. Rev. Winged

Nike, wearing chiton and himation, hair in sphedone, seated 1. on cippus upen basis, holding bird alight-
ing on extended r. hand, 1. arm on cippus. Holloway-Jenkins 84.
Rare, of sublime late classical style, and in hxgh relief, about extremely fine

Many trmes when describing this coin, we reflected that possrbllxty the dies are contrary to the normal that the head
of the nymph is on the punch reverse die as this is rather concave
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. Ex NAC sale 5,1992, 51.

Sicily.

' Agyrium

ZE 15.72 g., about 380. Eagle standing r., wings closed; behind olive-spray with two leaves and berry. Rev.
Four-spoked wheel; between spokes, AT-YP-IN-AL Calciati 2. SNG Lloyd 851. o
Rare and almost impossible to find in this quality.Lovely untouched light green patina, extremely fine

Acragas -

Didrachm, aboﬁt 485-470, AR 8.64 g. AKPA above eagle ‘standing 1. on wavy line, wings folded. Rev.

Crab seen frqm above; below, ‘Corinthian helmet."SNG ANS 947 (these dies).

Tetradréchm, about 460-450, AR 17.31 g. AKRAC-ANTOZ t. to 1. around eagle standiﬂg 1. on dotted line,
wings folded. Rev. Crab seen from above; below, dolphin. SNG ANS 985 (these dies). . ‘
‘ : Nicely toned, about extremely fine / extremely fine

<

Ex M&M sale X, 1951, 188; Warreﬁ, Lloyd and British Museum (dup]icate) collections.

v Tetfadrachm, about 420-410, AR 17.14 g. Faét quadrfga driven r. by charioteer in chiton; above Nike

flying 1. to crown him, in exergue, pistrix r. Rev. A-K-P[TANTINON] retrograde around perched r. on up-
turned carcass of hare with drooping head and feet, farther eagle, wings half-open, leaning forward to
peak, nearer with closed wings, throwing back head to scream. Jameson 510 (these dies). Rizzo pl. II, 4

(these dies). e An excellent specimen of this very rare, desirable and prestigious coin.

About extremely fine

" Hemidrachm, ‘AR 2.01 g. Eagle, wingé half—spread, standing r. upon carcass of hare r., leaning forward

to peck; in field 1., barley corn. Rev. A-K-P-[A] retrograde from upper . Crab seen from above; below,
pistrix devouring fish. SNG ANS 1012. - - s C : Toned and extremely fine

Tetras, about 415-406, & 10.65 g. Eagle with half open wings ., poised to feed on dead hare on which
it stands; in field below 1., crab facing inwards, and ., AKPA upwards. Rev. Crab seen from above, three .

pellets beneath; below pellets, crayfish 1. Calciati I, pl. 178, 50 (these dies). SNG ANS 1037.
The fourth recorded specimen, and by far the finest known, exceptional for the bronze coinage
: . of the period. Beautiful light green patina, about extremely fine

Diobol or 24-litrae, about 406, AV 1.34 g. AKRA above eagle with closed wings standing 1. on rock and
pecking at snake held in claws; on rock two pellets. Rev. Crab seen from above, below, ZIAA-ZON.

Rizzo pl. 3, 8 (these dies). Grose pl. 65, 10 (these dies). - Extremely fine

1/4-shekel, about 213-210, AR 0.84 g. Laureate head of Zeus 1. Rev. AKPATAN-TINON above and be-
low thunderbolt. Giesecke pl. 27, 14 (these dies). Good excavation patina, practically F.d.c.

Ex M&M sale 61, 1982, 37.

Aetna

J 18.50 g., about 405-401. Head of Athena 1., wearing Corinthian helmet, in field, AITNAION]. Rev.
M above horse galloping r., loose bridles. Calciati 1. About extremely fine
Aluntium

/E 3.81 g., after 400. Young male head wearing Phrygian helmet. Rev. Male-headed bull standing L., water

flowing from his mouth; in field above, AAONTINQN. Calciati I p. 67, 2. SNG Cop.144. i
: : ‘ Rare. Dark patina, about extremely fine
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Camarina

* ‘Tetradrachm, about 425-405, AR 16.65 g. Quadriga of Athena drawnr. by galloping team, horses in high
action; Athena is helmeted and wears peplos, holds reins in 1. hand and transverse kentron in r. and is .
_crowned by draped Nike flying 1.; in exergue, corn grain. Rev. KAMAPINAI-QN before youthful head of

Heracles 1., beardless, except for trace of side-whiskers, wearing lion's skin, paws knotted at truncation.

U. Westermark and K. Jenkins, The Coinage of Camarrna RNS 9 1980,-146/12 (this coin). Hirmer 149 -

(these dies). Jameson 525 (this coin).
Beautifully toned and finely engraved about extremely / extremely fine

Ex Eggcr, 28.11. 1904 1815 M Hrrsch 20, 1907 113; Leu and M&M "Nrggeler I, 1965, 84 and Jameson 525 sales

Tetras, about 420-405, AE355g. 'Gorgon head. Rev. Owl standing on one leg clutching lizard with the -

other claw; in field 1., KAMA. U. Westermark-K. Jenkins 193.  Wonderful green patina, extremely fine

Catana

Tetradrachm, about 460, AR 16.65 g. River god Amenanos as man-headed bull swimming or kneeling r.;
above, branch; below, tunny fish. Rev. KAT-ANE Winged Nike flying 1., wearing long chiton, holding

- fillet in outstretched r. hand. C. Arnold-Biucchi, The Randazzo Hoard, ANS NS 18, 55 (this coin). SNG

Ashmolean1702. Very sharply struck on sound metal, reverse from a rusty die, practically Ed.c.

Tetradrachm, AR 17.13 g. KA-TA-N-E around Nike flying 1., wean'ng long chiton, holding fillet in out-
stretched r. hand Rev. River god Amenanos as man-headed bull swimming r.; above, fly, below, pistrix.
Unlque and unpublished. An issue of exceptional interest and magnificent style.

: : Perfectly -struck , traces of oxidation otherwise extremely fine

ThlS coin hitherto unkown is we thmk of the greatest importance. It is the link between the usual bull/Nike type asin -

Randazzo hoard (Arnold-Biucchi, Numsimatic Studies 18) nos 48-76 and the final, very rare coin of this type (Rizzo
pl. IX, 15) which is regarded as having been engraved by the master of the famous Aetna tetradrachm in Bruxelles
(Rizzo pl. IX, 17; Kraay-Hirmer 33). Note particularly the new style of the runnmg Nike, her tidy drapery and hair.

In fact one might even think that being so different from the preceding coins, in style it is indeed a work of that great

die-cutter. That our coin should be linked with the other Catania tetradrachm (Rizzo IX, 15) gains support from con-
sideration of minting technique which are however a little complex. In the Randazzo hoard we see a long series of
Catania tetradrachms of bull/Nike type will badly struck reverses, and the result of uneven and poorly centred striking.
It is our suggestion that at a certain point (after the end of the Randazzo series) it was decided to revolutionize the.

method of striking. A return was made to a technique employed earlier for the incuse staters of Magna Graecra, that -
is the dies were mounted in a form of collar to ensure even and well-centres striking. The results can be seen in our -

coin as on the other two, the Catania and Aetna of Rizzo pl. IX, all struck by this same system, and all very closely
contemporaneous. At the same time, furthermore, the traditional posmon of the iconography was inverted such that
our coin has the Nike on the obverse, no doubt also an attempt to improve the quality of the striking. Between our

tetradrachm and that of the Aetna master, which of course was also struck at Catania, there can only be two or three -

years difference at most.

Terradrachrn,' about 445-440, AR 17.36 g. Racing chariot drawn r. by two walking horSes and driven by
chiton-clad charioteer leaning forward and holding reins in 1. hand and kentron in r. Rev. KATANAI-O-N
Head of Apollo 1. wearing wreath of bay, over long hair turned up in krobylos. SNG ANS 1244 (these

dies). o Rare. Extremely well-struck and of superb style and quahty, extremely fine

Tetradrachm, about 440-430, AR 17 33 g. As previous. Rev. KATANAION Head of Apollor. wearing

wreath of bay over long hair. Rizzo pl. 18, 8 (these dies). SNG ANS 1243 (these dies).
Toned, good very fine

Ex M&M sale 68, 1986, 118.

Tetradrachm signed by Herakleidas, about 410, AR 17.07 g. Head of Apollo three-quarter facing 1,

his hair falling in disordered tendrils and encircled with a heavy laurel wreath; to r., downwards,

HPAKAEIAAT. Rev. Racing quadriga r., about to turn around Ionic column (meta) to r.; the charioteer
holds reins in both hands and kentron in r., and is crowned by Nike, flying 1. over galloping horses with
open wreath; in exergue, KATANAIQN, below which, prawn r. Rizzo pl. 14, 10 and 13 (rev. die). Hirmer,

olour plates pl 3 (this obv. die). Gulbenkian 191 and 192 (obv. dre) and 193 (rev. die). AMB 337 (obv.

dle) o An excessively rare and important coin, the second known specimen, and
. perhaps a new obverse variety. Well-centred and in high relief, good very fine

Ex NAC sale 4, 1991, 35.
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Eryx

Didrachm, about 440-420, AR 8.42 g. Dog uvalking 1., behind, three stalks of barley; below, in oblong -
frame, [EP]JYKAL Rev. Head of Aphrodite r., wearing ear-ring and necklace. Rizzo pl. 64, 8. SNG ANS
1344 (these dies). .SNG Lloyd 941 (these dies). . Extremely rare. Toned and good very fine

Gela

Didrachm, about 490-480, AR 8.76 g. Naked rider with conical helmet on bridled horse cantering r., -

reins in I. hand and raised r. holding forward pointing spear. Rev. CE-AA Protome of long-bearded man-
headed bull; the river-god Gelas, swimming r.  G.K: Jenkins, The Coinage of Gela, AMugs 1970, 20.
Brilliant F.d.c.

Tetradrachm, about 450-440, AR 17.18 g. Quadriga walking r., guided by charioteer in long chiton, lean-
ing forward and holding reins in both hands and kentron in r., above Nike flying r. with wreath to crown

horses; in exergue, palmette with flanking tendrils. Rev. CEAAZ above protome of long-bearded andro-

cephalus bull, the river-god Gelas, sw1mmmg r. Jenkins 341. Hirmer 158 and enlarged pl. 47 (these dies).
Unusually well-struck and centred, extremely fine

Tetradrachm, about 440-430, AR 16.88 g. Quadriga walking 1., guided by charioteer in long chiton, hold-
ing reins in both hands and kentron in r., above Nike flying r. with wreath to crown horses; in exergue,

CEAAION retrograde. Rev. TOXITIOAIZ retrograde above protromoe of long-bearded androcephalus bull, .

the river-god Gelas r., crowned with wreath by the nymph Sosipolis standing before. Hirmer 159 (these

AdlCS) Jenkins 371 : , v L , Very rare and interesting type, very ﬁne

Tetradrachm, about 420-415, AR 17.55 g. Nike flying L. to crown chiton-clad driver holding kentron and

tight reins, drawing to halt victorious quadriga; in exergue, bird flying r. Rev. TEAAY above protrome of
long-bearded androcephalus bull, the river-god Gelas swimming r. Jenkins 475. SNG ANS 94 (these
dies). Hirmer 161 and enlarged pl. 51 (this coin). A coin with an obverse always weakly struck
ko B in a magnificent and expressive classical style.

. Nicely toned and effectively as struck good extremely fine

Himera

Chalcidian drachm, about 540-520, AR 5 58 g Cock walklng 1. Rev. Incuse square with striated border.
Kraay 29 (these dles) Good excavatxon patina, extremely fine

Ex NFA sale 25, 1990, 29.

Tetradrachm, about 420-410, AR 17.37 g. Nike flying L. to crown chiton-clad driver holding transverse
kentron in r. hand and tight reins in 1., drawing to halt victorious quadriga; in exergue, IMEPAION retro-

_ grade. Rev. Nymph Himera, wearing long sleeved chiton over which chlamys to r. upper arm, standing

to front, head, hair in krobylos, in profile ., 1. hand raised in prayer, r., offering from phial in r. hand over

. lighted altar on base upon two steps; to r., naked satyr to front behind shallow basin, head 1., r. hand on

hip, 1. touching architectural fountain from whose lion's mouth jets water, splashing him; in upper filed .,
barley corn. F. Gutman & W. Schwabacher, Die Tetradrachmen- und Didrachmen-Préigung von Himera,
MBNG 47, 1929, 18. Rizzo pl. 21, 22 (these dies). Very rare. Beautifully detailed and engraved,
undoubtful the best reverse die of all the Himerian series. Prettily toned, weakly struck

on obverse and sharply on reverse, about extremely fine / good extremely fine

Leontini

Tetradrachm, about 475, AR 16.97 g. Quadriga walking r., guided by charioteer in long chiton, holding -

tight reins in 1. hand and kentron in r., above Nike flying r. to crown horses. Rev. A-E-ON-TI-N-I around
lion's head r. w1th jaws agape and tongue protruding, encircled by four barley corns. SNG ANS 206 (these
dies). - Well-struck in a magmﬁcent and expresswe style, almost F.d.c.

Tetradrachm by the Demareteion master, about 470-465, AR 1692 g. Quadriga walking r., guided by
charioteer in ankle-length chiton, holding reins in 1. hand and kentron in r., above Nike flying 1. to crown
the driver; in exergue, lion springing r. Rev. AEONTI-NO-N Laureate head of Apollo r., the hair twisted
into two plaits, one falling from behind each ear and passing round the back of the head so that the ends
of each can be turned up over the base of the other to fall in front of the ear, from behind the ear there
hangs a single corkscrew curl; around three large bay leaves, below, springing lion r. Gulbenkian 210
(these dies). RlZZO pl. 22, 15 (these dies). AMB 348 (these dies). -Kraay-Hirmer pl. 6, 18 (these dies).
Very rare, one of the finest specimen of this masterpiece of Greek art.
Struck on a broad flan from new dies, traces of oxidation mainly on obverse, extremely fine
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Tetradrachm, about 460-450, AR 17.59 g. Head of Apollo r., long hair rolled up and caught at back of
neck by laurel wreath and falling in curling locks over forehead and cheek. Rev.. AEO-NT-I-NO-N .r. to
1. around lion's head r., jaws agape and tongue protruding, around, four barley-corns. SNG ANS 222
(these dies). Rizzo pl.23, 1 (this obv. die).

Tetradrachm, about 450-440, AR 17.27 g. Laureate head of Apollo 1., hair in two bangs at brow and coil /

and rolled at neck, loose strands upon cheek and neck. Rev. A~-EON-TINO-Nr. to 1. around lion's head 1.,

jaws agape and tongue protruding, around, four barley-corns. - AMB 351 (these dies). Rizzo pl. 23, 19 '

(these dies). Prettily toned extremely fine

Messana -

Tetradrachm, about 460 AR 17.28 g. Blga of mules walk‘mg‘ L., driven by male charioteer, above, Nike

flying r. with wreath to crown the niules; in exergue, bay leaf with sprig. Rev. MEZXA-N-ION starting
low 1. to r., the second part retrograde around hare running r. SNG Miinchen 644 (this obv. die).
A very rare variety. Lightly toned, extremely fine

Tetradrachm, about 412-408, AR 17.25 g. Chiton-clad nymph Messana driving forward 1. and slightly to-
wards observer biga of trotting mules on tight reins held in extended r. hand, transverse kentron in 1., above
draped Nike flying r. to crown her with loosely-assembled wreath in both hands.” Rev. Hare running r.,

behind and to 1., three-eared barley stalk with two upper and lower leaves, and below, MESXANION . in -

open-ended lrnear compartment; m exergue, barley corn. Caltabiano 601 (this, com) enlarged rev. p. 85.

Extremely rare variety of a rare coin. Toned, extremely fine -

Ex Gillet collection.

Motya

Drdrachm about 450-430, AR 8.91 g. Huntmg dog (Crmeco of the Etna) standing r., below branch. Rev.
Female head r. SNG Lloyd 1133 (these dies). - - Extremely rare. Toned extremely fine -
Naxos ’.

Litra, about 550-530, AR 0 87 g. Bearded head of Dlonysus 1. crowned with i ivy. Rev. NAX- ION retro-
grade Bunch of grapes. Cahn Die Munzen der Sizilischen Stadt Naxos, 1940 32.
* - "About extremely ﬁne

Oncia, about 420-403, £ 1.57 g. Drademed and wreathed youthful head . Rev V1ne-1eaf between N-A;

below, a pellet. Calciati 2. Cahn 438.
Extremely rare and in exceptional state of preservatron Lovely lrght green panna extremely fine

Segesta

Didrachm, about 450-430, AR 8.40 g. Hunting dog (Cirneco of the Etna) standmg r., above head r. Rev _

Head of Segestar., in ﬁeld r., ZETEZTAIIB. SNG ANS 639. .
Extremely rare. Toned, about extremely fine

Didrachm, about 440-430, AR 8.21 g. Hunting dog (Cirneco of the Etna) standing r., bebind three

. stalks of barley; below, in oblong frame, ZETEXTAII[B] retrograde. Rizzo pl. 62, 11. SNG ANS 645
(these dies). Rare. Toned, extremely fine

Tetradrachm, about 405-400, AR 16.60 g. The hero Aigestes as hunter, naked but forth'alf-boots and

chlamys over 1. arm, standing r., left foot on boulder, 1. elbow on knee and r. hand on hip, gazing into the

distance; a sword is slung from a belt over his r. shoulder, he carries two spears resting against his 1.
shoulder, and a pileus hangs behind his neck from a cord. At his feet are two hounds, one sniffing the
ground, the other 1nvestigating a toppling boundary herm. In field 1., upwards ET'EZTAIQN. Rev. Head
of nymph Aigeste, hair in sphedone or saccos decorated with stars, wearing dotted necklace and ear-ring;
in field 1., ear of corn and r., SECESTAIA downwards. Rizzo pl. 62, 14 (these dies). Kraay- -Hirmer 203.

) Extremely rare, the obverse of great beauty and interest, good very fine
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Tetras, about 400 AE137g. Head of nymph A1gestes r. Rev. Hunting dog (Clmeco of the Etna) standing -

I. devourmg hare on rock, above, four circle. Calciati 37. Bérend 41.
Very rare. Excellent light green panna extremely fine

Sellnus

‘ Drdrachm .about 500, AR 892g. Trxpartlte selinon-leaf. Rev. Incuse square SNG ANS 670.  Fd.c;

Tetradrachm about 450, AR 17. 34 g. LEAINO-N-TI-OX retrograde around walking quadriga 1. in which
stand Apollo and Artemis, brother, diademed and wearing chiton, chlamys over 1. arm, shooting arrow
forward from bow, sister, chiton-clad with girdle and overfold, hair in krobylos, from beside and holding
taut reins. Rev. Z-EA-I-NO-X above horned river-god Selinus, naked stepping 1. wreathed altar, cock 1.
on steps before altar, holding branch over 1. arm and phial extended in r. hand, to 1., statue of bull standing

"1. on platform set upon stepped block and, above, selxnon leaf W Schwabacher Die Tetradrachmen-
- prigung von Selmunt MBNG 43, 1925, Qla/ S4. : : Toned and extremely fine -

Dldrachm about 440-420, AR 8.60 g. Youthful naked Heracles running down and subdmng the Cretan

bull, 1. hand grasping plunging bull's r. horn, 1. about to swing club held behind head, 1. leg flexed and-

raised in air, ZE-AI-NONT-ON . around. Rev. HY-lAX on either side of head of young naked river-god

Hypsias standing frontally head 1., sacrificing from phial held in extended r. hand over altar around which -
* " snake twines, and holding lustral branch of laurel downwards in 1.; altar, on basis of two steps, is rectan-

gular, garlanded with laurel branch and crowned with temple pediment ending in upturned volutes; in

" fieldr. above selinon leaf, and below crane standmgr SNG ANS 706. Rizzo pl. 31, 5.

Toned extremely ﬁne

, Syracuse

Tetradrachm, about 520-500, AR 17.52 g. SURA(pO—SION Quadnga at walk to r. driven by a bearded

1'400

1'500

7'500

2'500 -

charioteer wearing a girdled and anklelength chiton, and holding in both hands reins. Rev. A female head -

to 1., the hair by parallel dotted lines curving back from the forehead and falling perpendicularly on the
shoulders, placed in a circle sunk in the centre of a swastika developed from the quartering of an incuse

square. Boehringer, Die Miinzen von Syrakus, 1929, 17. . - Well-struck, toned, about extremely fine

~ Tetradrachm, about 500-480, AR 17.30 g. Racing quadriga driven . at walk by chiton-clad charioteer

leaning forward, who draws in reins of near pair of horses while slackening those of the far pair, trans-
verse kentron in r. hand; Nike, wearing clock-like himation over peplos, flies r. to crown him with wreath;
in exergue, ZVPA. Rev. Z[V]P-A@-OZI-ON around head of Arethusa r. surrounded by four swimming
dolphins arranged clockwise; Arethusa's hair falls in long tight braids to r. shoulder and is bound by stro-
phion, and she wears linear necklace with pendants and circular ear-ring beside which, two loose strands
of hair; truncation is of pellets on linear panel. Boehringer 36. -

Very rare. Of the best archaic style extremely fine’

Tetradrachm, AR 17.30 g. Bearded charioteer in chiton driving walklng quadriga r., reins in both hands |

and transverse kentron; Nike flies r. to crown horses with open diadem. Rev. EVPA-¢O-ZI-ON diademed
head of Arethusa r. wearing long hair formed of pellets caught up by narrow band, dotted necklace; four
dolphlns around Boehnnger 43. : k Reverse sharply struck, brilliant Fd c.

Tetradrachm, about 470, AR 17.28 g. Bearded charxoleer in chiton dr1v1ng walkmg quadrigar.; and
- holding réins in both hands Nike flying 1. to crown him, in exergue, pistrix. - Rev. ZVPAKO-ZI-ON Pearl-

diademed head of Arethusa r. surrounded by four swimming dolphins wearing pendant ear-ring and
dotted necklace; the hair is unbroken parallel lines caught behind. Boehringer 432.
. Traces of restnkrng otherwise extremely ﬁne

Tetradrachm, about 460-445, AR 17.45 g. As previous, but Nike flying r. to crown horses. Rev.

ZVPAKOZI-O-N Head of Arethusa r., wearing pearl diadem, pendant ear-ring and pearl necklace, hair,
with Athenian wave at brow, is interwoven with narrow taenia and Apollme chignon at nape of neck;
four dolphins around. Boehringer 514.

Well-struck in hxgh reliefona large ﬂan and complete br1llxant Ed.c.

Tetradrachm, AR 17.36 g. As previous. Rev ZV- PAKOZ—I—O—N Head of Arethusar. wearing pendant
ear-ring and necklace; hair, in krobylos, is bound over double wave at brow with twice-turned taenia;
four dolphins around. Boehringer 546, .- : Aperfect Fd.c.
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'Tetradrachm AR 17.46 g. As previous, but charioter holding reins in 1. hand and kentron in r. Rev.
ZVPAKOZI-ON Head of Arethusa r., her hair held by fillet wrapped three times around head and held in .

bun at back, wearing ear-ring and necklace wrth pendant “four dolphins around. Boehringer 564.
" B - Well struck on sound metal almost F. d c.

Tetradrachm AR 17.15 g. As previous, but charioteer holds reins in both hands and kentron in r.; below

shield. Rev. ZVPAKOZION Head of Arethusa r., wearing dotted necklace and ear-ring; her hair in tight

wavy. masses; plain broad taenia wound twice around head and tied on top; four dolphins around. Boeh-

ringer 594. o Perfectly struck and centred on a broad flan.
A dehghtful com in the most dehcate and elegant style of the period. Good extremely fine

- Tetradrachm, AR 17.40 g. Bearded charioteer in ehiton driving walking quadriga 1., and holding reins in

both hands and kentron in r.; Nike flying 1. to crown horses, in exergue, pistrix. Rev. ZVPAKOZION Head
of Arethusar., wearing ear-ring and necklace with pendant; taenia wound criss-cross around head, ends
hanging; hair in knot at back. Boehringer 596. = Sharply-struck, obverse from a slightly rusty die.

A charming coin- with one of the sweetest representations of Arethusa. Good extremely fine

Tetradrachm unsigned work by Sosion, around 415, AR'16.96 g. Four-horse racing chariot at slow canter -

to 1., the chiton-clad charioteer, whom Nike flies r. to crown with open wreath, leaning forward to restrain

~ horses, pulling reins back with 1. hand and holding kentron with r.; in exergue, two dolphins swimming :

to meet each other.. Rev. EZVPAKO-XI0-N - Head of Arethusa r. surrounded by four dolphins, two swim-

‘ming r., two 1; her tightly waved hair is caught up at back in serpentine waves on brow, crowned by
_ ampyx; she wears hook ear-ring and loosely tied linear necklace with bead pendants and pendant at .

throat.  Tudeer, Die Tetradrachmenpragung von Syrakus 1913 4.- L About extremely ﬁne

Tetradrachm 51gned by Eurnenon AR 17 31 g. As prev1ous Rev [ZYPAKOZION] As previous, but dol-
phins sw1mming to meet each other and on ampyx EVMH/ NON. Tudeer 6.

; ~© Extremely rare, only one specimen cited in Tudeer.

Flan cracked on reverse otherwise about extremely fine

Tetradrachm srgned EV AR 17.26 g As previous.. Rev ZYPAKOSION Head of Arethusal wearing ‘

ear-ring and plaln necklace; beneath truncation, EV. Tuder 27h, 13 (this coin).
Dark tone. About extremely fine

Ex Bunbury, Morgan and O'Hagan collections. -

Tetradrachm signed by Euth.. and Phrygillos, about 410-406, AR 17.04 g. Naked winged daimon, Eros;
1. wing prominent and body half-turned to front, driving racing quadriga at gallop r., far wheel visible,
dust beneath hooves, towards observer; Nike flies 1. to crown him, wreath in each hand while nearest
horse turns head to r.; in exergue, Scylla dog girdled, followed by dolphin and with trident over 1. shoul-

" der, pursues r. splned fish which she tries to seize with outstretched free hand; above fish, E¥0." Rev.

ZY-PAK-OZ-I-ON Head of Demeter 1. double hook ear-ring and linear necklace with vase's pendant,

hair, dressed loosely from crown with strands,’ at neck, encircled barley- wreath with poppy seed pod,

four dolphins around; beneath truncation, ®PITTAA / OX. Tudeer 47.

Very rare. A good piece in early classrcal style flan cracked otherw15e about extremely fine

s

Litra s1gned by Phrygrllos AR 0.80 g. %Y before head of Arethusa 1., wearlng ear- ring and linear neck-
lace, hair restrained by ampyx and sphedone on Wthh (I)PI beneath chm dolphin and in field r., ear of

barley Rev Octopus Rizzo pl. 43, 17 - : Toned about extremely fine -

Unit signed by IM, AV 1.77 g. TYPAKOZION before head of Athena 1., wearing crested Attic helmet,

below neck signature IM. Rev. Gorgonbeion set upon aegis. Chr. Boehringer, Florilegium Numismaticum
studia in honorem U. Westermark p. 76, 6 (these dies). Chr. Boehringer, Essays in honor of M. Thompson,
pl. 38, 12 (these dies). ‘ Of the highest rarity, only three specimens known, extremely fine

Ex Hess-Leu sale 1956, 210

Drachm, about 405, AR 4.07 g. £Y-P<A~K~O2I-Q-N around head of Athena facing, slightly L.; helmet
with high crest and raised cheekpiece; visor and front helmet ornated with vine and palmettes; hair in

thick curly masses r. and 1.; necklace with pendants; four dolphins around. Rev. ZYPAKOZI-QN Naked

Leukaspis advancing r. to attack wearing crested helmet; holding in r. hand couched spear and in 1. oval
shield; sword suspended by strap over r. shoulder; in 1. background square altar, lighted, with garland r.,

forepart of slain ram on its back; in exergue, [AEYKAZPIZ] Boston 420 (same obv. die). Rizzo pl, 42, 1
(same obv. die) SNG ANS 310. Well-struck, toned and extremely fine
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Hemidrachin, AR 1.99 g. Head of Athena facing, slightly L.; helmet with high crest and raised cheek-

piece; visor and front helmet ornated with vine and palmettes; hair in thick curly masses r. and 1.; neck-

lace with pendants; four dolphins around, in field L. and r., =-Y. Rev. Charioteer driving quadriga l.,

holding reins in both hands and kentron in 1.; Nike flying r. to crown him. Rizzo pl. 47, 3 (these dies).
Of superb style. Toned, extremely fine

Tetradrachm, about 405-400, AR 17.28 g.' Peplos-clad Demeter, holding in 1. hand drawn-back reins,
and in r., lighted torch upwards, driving racing quadriga L, turning towards observer, near wheel fore-
shortened, horse excited, first yoke-horse throwing up head, second with head reverted, Nike above fly-
ing . to crown her; beneath double exergual line, ear of barley. Rev. [E-Y]-P-A-KOZIQN Head of Are-
thusa r., hair drawn up into a ribbon bound corymbos, loose strands- everywhere, wearing triple pendant
ear-ring and linear necklace with pendant; four dolphins around. Tudeer 60. SNG Lockett 971 (this coin).

.A very pleasing example of this charmmg coin, beautlfully toned and extremely fine

Ex Ars Classica XVII, 1934, 220 and Lockett 872 sales.

Tetradrachm attributed to Parmenides, AR 17.46 g. Fast quadriga driven 1. with Nike flying above to -

crown the charioteer, whom holds reins in both hands; a broken wheel below the hooves of the nearest
horse; in exergue, ear of barley. Rev. TYPAKOZIQN Head of Arethusa . wearing wire necklace and
triple pendant ear-ring, her hair in ampyx and sphedone decorated with stars; four dolphins around, one
emerging from truncation. Tudeer 74.

Unusually well-struck and centred on a broad flan, extremely fine. -

Double decadrachm (100-litrae), AV 5.73 g. TYPAKOZIQN Head of Arethusa 1. with triple pendant ear- -~

ring and necklace, hair in ampyx and star pattern; before chin, globule; behind neck, KA. Rev. Naked
young Herakles kneeling r. on stylised rocks, head to front, strangling Nemean lion. D. Bérend, Le
Monnayage d'or de Syracuse sous Denys I, Atti dell’ VIII Convegno del Centro Internazionale di Studi
Numlsmatlcl Napoli 1983, 33 (these dies).

In perfect classxcal style and struck from sharp dies on a large flan, extreme]y ﬁne

Decadrachm (50-litrae), AV 2.89 g. ZYPA downwards before head of young male divinity 1 behind grain-

kernel.- Rev. Free horse prancing r. SNG ANS 348 (thxs obv die). Berend 12. Extremely fine-

- Tetradrachm (20-litrae), AV 1.16 g. £YPA upwards head of young Heracles wearing lion's skin. Rev.

X-Y-P-A in four quarters of shallow incuse square; in center deeper incuse tondo containing Arethusa
head 1.- SNG ANS 355. Bérend pl. 8, 5. Extremely well-struck and complete, extremely fine

- Decadrachm unsigned work by Kimon, about 400, AR 43.40 g. Racing quadriga driven at full gallop 1.,

second yoke-horse with head down; charioteer, who holds reins in forward position in 1. hand and kentron

. extended over horses in 1., crowned with open wreath by draped Nike flying r.; beneath heavy exergual -
line, display of military harness, shield, graves, cuirass and crested Attic helmet with below [AGAA]. -

Rev. SYPAKOSIQ[N] Head of Arethusa 1. wearing single pendant vasiform ear-ring, necklace part-dotted
and piled-up hair restrained at back of head by reticulated gold-wire saccos; around four swimming dol-
phins. Jongkees, The Kimonian Decadrachms, 1941, 9 (these dies).

Sharply struck on a very large flan, obverse from a rusty die, lovely toned and extremely fine

" Tetradrachm in the style of Eukleidas, AR 17. 21 g. Charloteer wearing glrdIed chiton, ratsed kentron in

1. hand allowing to run free with slack reins quadriga drawn 1. by galloping team, second yoke-horse with
head reverted, turning towards observer; Nike flies r. to crown him with wreath. Rev. [EYPA-K]O-Z-IQ-N
Head of Arethusa 1., wearing saccos, over and from which flows hair upwards and backwards in ample

- flame-like locks, she wears double-hook ear-ring and necklace with small pendant bead; four swimming

dolphins around. Tudeer 92, pt V, 64 (this coin). ) : - Toned, extremely fine

" Decadrachm signed by Euainetos, about 400-395, AR 42.99 g. Racing quadriga driven at full gallop L;
Nike flying r. above to crown with open wreath the charioteer, who holds reins in forward positioninl. -

hand and kentron extended over horses in r.; beneath heavy exergual line, display of military harness,
shield, graves, cuirass and crested Attic helmet with below [AGAA]. Rev. [EY-PA-KO-Z-IQN] Head of
Kore-Persephone 1., elaborately waved and dressed, hair encircled by wreath of barley-leaves, of which
five visible, weanng dotted necklace and triple pendant ear-ring; four dolphins around; beneath the lowest
of which;, engraver's name [EY-AINE]. A. Gallatin, Syracusan decadrachm of the Euametos type, 1930,
obv. CIV / rev. RVIIL,

‘ a very fresh and 11 ghtly toned extremely ﬁne
Ex NAC sale 4, 1991, 65.

2
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Decadrachm unsigned by Euainetos, AR 43.32 g. Similar to previous, but pellet below chin and no signa-
ture below dolphin. Gallatin obv. RXXII 1J5. S -~ -~ -Toned and about extremely fine

Decadrachm unsigned by Euainetos, AR 43.22 g. Similar to previous, but in field r., X. Gallatin obv.
RXXII/J 7a; T '

Tetradrachm in fhe style of Euainetos, AR 17.18 g. Racing quadriga driven at full gallop 1.; Nike flying
r. above to crown with open wreath the charioteer, who holds reins in forward position in 1. hand and
kentron extended over horses in r.; beneath heavy exergual line, ZYPAKZ[IQN]. Rev. Head of Kore-

Persephone 1., elaborately waved and dressed, hair encircled by wreath of barley-leaves, of which five' .

visible, wearing dotted necklace and triple pendant ear-ring,; four dolphins around; below chin pellet.

Rizzo pl. 48, 18 (this coin). Tudeer 106 (this coin). " - . Extremely rare and very fine

Ex Gillet collection.

. Corinthian tristater, about 344-334, AV 2.16 g; [IEYZ] EAEY-©EPIOX Laureate head of Zeus Eleutherios
1. Rev. ZYP-A-KOZIIAN" around Pegasus flying }.; to 1. monogram AR and below, ... Kraay-Hirmer pl. .

47, 133 (these dies). S. Garaffo, Zeus Eleutherios-Zeus Olympius, AIIN 23-24, 1977, pl. 1, 8 (this rev.
die).

Drachm, about 317—310, AV 430 g. Laureate head of Apollo 1., beneath neck, X 2. Rev, IYP-A-KO-ZION
Biga galloping r., male charioteer holding reins in r. hand and long kentron in r.; below, trisceles going 1.

v SNG ANS 550 (these dies). . c . . : : Brilliant F.d.c.

Drachm, AV 4.28 g. Laureate head of Apollo 1. Rev. ZYPA-K~OZIQN Biga galloping r., male charioteer
holding reins in . hand and long kentron in r. Gulbenkian pl. 36, 328 (these dies). - “Very fine

Ex Dorotheum sale "Apostolo Zeno collection”, Vienna 1956, 3060..

100-litrae, EL 6.75 g. EYPAKOSI[QN] before laureate head of Apollo 1, loosely-waved hair falling down .

neck, Iyre behind. Rev. ZQTEIPA before diademed head of Artemis r., bow behind. G.K. Jenkins, Elec-
trum Coinage at Syracuse, Essays to Robinson, pl. 15, 2 (these dies). : ~
B ) : Very rare. Struck in high relief, extremely fine

50-litrae, EL3.55 g. Laureate head of Apollo 1., loosely-waved hair falling down neck, in field r., kan-
tharos. Rev. TYPAK-OZIQN Tripod with bowl] and central burner; the centre of the three handles is deco-

“rated with X; the grooved legs, finished at top with volutes, are linked by two stretchers and terminate in
lion's feet. Jenkins O 1/ R 1. e _ o Extremely fine

50-litrac, EL 3.6 g. As previous, but in field r., omphalos. Jenkins O5/R4.  Extremely fine

50-litrae, EL 3.60 g. As previous, but in field r., Thessalian helmet. Rev. As previous, but between legs,
I1. Jenkins O 24 /R 42. s ST o

25-litrae, EL 1.85 g. Laureate head of Apollo 1. Rev. ZYPAK-OZION Four-stringed cithara. Jenkins pl. V
I T R ’ -Superb quality and style, good extremely fine -

Tetradrachm, about 310-307, AR 17.19 g. Head of Arethusa 1. wearing barley-wreath, bér and ‘tﬁple pen-:

dant ear-ring and dotted necklace, three dolphins around; below neck, ¢I. Rev. Galloping quadriga 1.,
driven by charioteer with long-kentron in r. hand; above, trisceles and below exergual raised band,
ZYPAKOZION and monogram, AN. "SNG ANS 640. Virtally F.d.c

Tetradrachm, about 307-304, AR 16.47 g. KOPAE Head of Kore-Persephone r. wearing barley-wreath,

. bar and triple pendant ear-ring and dotted necklace. Rev. [ATAGOKAEIOZ] Nike naked to hips and turned

three-quarter r., head r., holding nail in 1. hand and hammer in lowered r., about to fasten conical helmet -
to top of trophy of arms fixed on column; in field r., trisceles r. SNG Lloyd 1491.

Reverse off-centre otherwise extremely fine

Double-decadrachm (100-litrae), about 295-289, AV 5.72 g. Head of Athena r. wearing crested Corinthian -

helmet adorned with griffin, bar and single pendant ear-ring and dotted necklace. Rev. ATAOOKAEO[Z]-
BAZIAEO[Z] above and below winged lotiform thunderbolt; below monogram TP. Head, NC 14, pl. 9, 10
(these dies). Gulbenkian 341. : : Extremely fine

23

»Grafﬁto wn reverse field 1., otherwise about extremely fine:

In exceptional state of preservation, virtually F.d.c.

- About extremely fine -
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Decadrachm, AV 2.80 g. Laureate head of Apollo 1. Rev. Biga cantering r., driven by chiton-clad chario-

teer, holdmg long- kentron inr. hand and reins in L; in exergue monogram. Gulbenkian 337 (these dies). -

Extremely fine

Pentadracllm AVi14lg. Head of Persephone weanngkbarley wreaith'ear -ring with three-pellet pendant
and dotted necklace. Rev. ZYPAK[O] [):]IQN Bull walklngl with lowered head. SNG ANS 707 (these

~.dies).” _ ) Scratch on obverse otherwrse extremely fine -

Ex J. ameson collection 860.

Decadrachm, about 288-278, AV 4.32 g. TYPAKOZION before head of Kore-Persephone r. wearing barley-

wreath, bar and triple pendant ear-ring and dotted necklace; behind, long torch. Rev. Biga gallopingr. ..

driven by Nike, naked to hips, holding kentron and reins, above moon; below horses, ©, in exergue,
EIIIKETA. Buttrey, Morgantina Gold Hoard and Coinage of Hicetas, NC 1973, 3D.
. . About extremely fine

Stater, about 278-276, AV 8.61 g. Head of Athena r. wearing Corinthian crested helmet adorned with

. griffin, triple pendant ear-ring and dotted necklace; in field 1. owl, below truncation, A. Rev. IIIPPOY-
BAXIAEQ[X] Nike flying 1., holding oak-wreath in r. hand and trophy on 1. arm; in field 1., bucranium. -

BMC Thessaly 111; pl. 20, 7 (these dies). AMB 522 (these dies). Buttrey 42 (these dies).

Extremely rare. Of the best style of the per10d graze on reverse otherwrse extremely fine

5- htrae AR 5. 42 g. Head of Persephone wearing barley wreath, single pendant ear-ring and dotted neck-

“lace; hair loose at the back; in field L., trident. Rev. [IIPPOY-BAZIAEOX Pallas walking 1., holding spear

and shreld in field 1. andr., thunderbolt and comucop1a Cf. BMC Thessaly 112, 10.
_ Rare. About extremely fine

Decadraehm, about 275-269, AV 4.24 g Head of Persephone wean'ng barley wreath, single pendant ear-

ring and dotted necklace; hair loose at the back; in field r., star. Rev. Biga cantering r. driven by chiton- -
clad charioteer, holding reins in 1. hand; below horses, IEPONQZ. SNG Munchen 1345 (these dies). B.

Carrocc1o La Monetazione aurea e argenteadi lerone II, 1994, 72a (these dles) " Sharp extremely fine

Ex V1nchon sale 1985, 161.

Decadrachm, AV 4.24 g. As previous, but in ﬁeld r., bucranrum Rev. As prevrous but charioteer holds
in r. hand long kentron. SNG ANS 866. Carroccro 65 (these dres) o Extremely fine

16-litrae, about 2l6¢215,' AR13.50 g. Head of Philistis 1., wearing veil over ampyx. Rev. BAZIAIZZAZ-

- ®IAIZTIAOE Quadriga driven by Nike going slowly r.; above, A®.. Cf. SNG ANS 872. Extremely fine -

16_-litrae, AR 13.59 g. As previous, but in field r, grain. Rev. BAZIAIEZAZ-GIAIETIAOL Quadriga driven
by Nike galloping r., above, KI, below horses, grain. A. Burnett, The Enna hoard and the silver coinage

of the Syracusan Democracy, SNR 62, 1983, 42 (these dies). - - © - Extremely fine

: Pentadrachm, about 215-214, AV.2.12 g. Head of Persephone 1., crowned with corn; hair loose at back

and wearing ear-ring; in field r., oak-wreath. Rev. BAXIAEOZ-IEPONIMOY above and below ornate
winged thunderbolt; in upper f1eld MIL. R. Holloway, The th1rteen months Coinage of Hieronymus of
Syracuse AMUGS 3, 1969 pl 1, 02/ R2 (these dies).

Extremely rare, only seven specimens known extremely ﬁne

Ex Gillet collection.

10-litrae, AR 8.54 g. Diademed head of Hieronymous 1. Rev. BAZIAEOZ-IEPONYMOY above and be-

low ornate winged thunderbolt; in upper field centre, A®. Holloway 30 (these dies). = - Extremely fine -
10-litrae, AR 8.52 g. As previous, but in upper field, KI. Holloway 50 (these dies). Extremely fine

~ 8-litra, about 214-212, AR 6.91 g. Head of Persephone 1., wearing barley-wreath, triple-pendant ear-ring
and dotted nacklace; in field r., owl. Rev. Winged Nike standing upright in quadriga galloping r., holding .

whip in r. hand and reins in 1.; above, monogram ARK, below horses, Al; on double exergual line, AY and
in exergue ZYPAKOZIQN. Burnett pl. 10, D 52 (these dies).
_ Very rare, and of the best style of the period, extremely fine
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8-litrae, AR 6.78 g. As previous. Rev Ornate winged thunderbolt above, ZYPAKOZIQ[N], below, mo-

nograms ME and ARK. Burnett pl. 10, D 54 (these dies). Extreme]y rare. Toned and extremely fine -

Tauromemum

5-litrae, about 275 AR 5.40 8. Head of Athena 1., wearing helmet adorned with gr1ff1n s1ng1e pendant
ear-ring and necklace; in field r., monogram HP. Rev. T—AYP—OM—E—N— ITAN around pegasus flying L.,
below, star. - Jameson 900 (this com)

" Ex Hess-Leu sale XVIII, 1959, 111; Evans and Jameson I, 900 collections.

Tetradrachm, after 300, AV 1.05 g. Laureate head of Apollor,, in field 1., omphalos. Rev. [TAYPOME}-

" NITAN Tripod with three-handles and lion's feet,in field 1., monogram, EY. Jameson 902 (this coin).
SNG ANS 1120 (these dies). - . _ ~ Rare. Extremely fine

Ex Jameson collection I, 902

* Siculo-Punic Coinage

Sicily

Stater, about 350-320, AV 9.25 g.” Head of Kore-Persephone 1. wearing barley-wreath with three corn-"

ears and one leaf, bar and triple pendant ear-ring and dotted necklace with pendants and ties.” Rev. Free
horse standing r., before fore-hooves, .». G.K. Jenkins and R. Lewis, Carthaginian Gold and Electrum

~Coins, 1963, 90 var. = Extremely fine

Stater, EL 7.62 g.kAs previous, but .. in exergue. Jenkins-Lewis 18Q. L : Extremely fine

Tetradrachm, about 330-320, AR 17.08 g. Head of Kore- Persephone r., in the style of Euameltos wear-"

ing barley-wreath, bar and triple pendant ear-ring and dotted necklace, surrounded by four dolphins. Rev.
Free horse cantering r. before fruiting palm-tree. G.K: Jenkins, Coins of Punic Sicily -3, SNR 56, 1977,

132 (these dies). . Toned and extremely fine,

Tetradrachm, AR 17.07 g. As previous. Rev. Horse's head three- -quarter 1., to r., fruiting palm-tree and .

below, AMMChHNT in Punic characters Jenkins, Coins of Punic Sicily 4, SNR 57,1978, 170 (these dies).
i : Toned, about extremely fine

Tetradrachm, about 320-310, AR 17.02 g. Head of Tanit (Dido) 1., hair long and falling in ringlets about
neck and forehead, wearing linear necklace and tiara of orentialising type, latter secured by bandeau fast-
ened above brow and decorated with palmettes, and, as second symbol below fastening, simplified pro-
tome of winged griffin r. Rev. Lion walking 1., head facing; behind palm-tree with fruit, beneath exergual
line, shaAMMCANT in Punic characters. Jenkms 271 (these dies). Kraay-Hirmer 207 (these dies). Rizzo
pl: 66, 7 (these dies). ' Extremely rare, fewer than ten specimens known.

A glorious coin of great beauty, usual flaw on the cheek of the Tanlt head otherwise extremely fine

Ex Sotheby's Ziirich, 26.10.93, 17 and NFA XXV, 1990, 44 sales.

'Tetradrachm about 300, AR 17.18 g. Head of Heracles-Melqart wearing lion's skin r. Rev. Horse's head
L. with, in field r., palm-tree with fruit, and 1., ear of barley; below, AMMChNT in Punic characters. Jenkins. -

293 (these dies). } o Almost Fd c.

Carthage

vTrlhemlstater about 260, AV 12.48 g. Head of Kore- Persephone L., hair waved and rolled wearing bar-
< ley-wreath, triple pendant ear-ring and dotted necklace with pendants and ties. Rev. Free horse standing

L., lookmg back. Jenkins-Lewis 384. » - Rare and good extremely fine

1/4-stater, EL 2.66 g. As previous, but linear necklace. Rev. Free horse standing r. Jenkins-Lewis 427
(this obv.die). ) © © Of the highest rarity, only two specimens known.
’ Some slight working on Teverse field, otherwise good very fine
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_ issue mark. Cf. Jenkins-Lewis 449,

1/2-stater, AV 3.81 g. 'Head of Kore-Persephone 1., hair wdved and rolled, wearing barley-wreath, triple '

pendant ear-ring and dotted necklace with pendants and ties. Rev. Free horse standing r.; above HI, below,

Extremely rare. Scratchesk on obverse otherwise good extremely fine

Shekel, AR 7.56 g. Head of Kore-Persephone 1., hair waved and rolled, wearing barley-wreath with two
corn-ears, pendant ear-ring and necklace.. Rev. Free horse standing r. looking back, before palm-tree; in

field r., star. Jenkins-Lewis pl. 26 15-17. - . Toned, extremely fine -

Half-shekel, about 213-211, AR 3.50 g. Head of Barcid dynast 1. with long side-whisker, wearing laurel-
wreath entwined with linear-edged diadem. Rev. African elephant walking r., trunk ﬂexed on plain ex-
ergual line; in exergue Punic letter aleph. Burnett, SNR 62, 1983, pl 5, 120 (these dles)

Extremely ﬁne

1/4 shekel, AR 1. 37 g As previous. E.S.G. Robinson, Punic Coins in Essays Mattmgly, 1956 pl. 3, 8c.
Extremely rare. Good excavation patina, extremely fine

~ Macedonia- -

Acanthus

Tetradrachm, 530-480, AR 17.18 g: Lion to 1. attacking and crouched upon bull whose hindquarters he
bites at while bull, forced to knee, turns back head; in exergue stylised acanthus flower. Rev. Irregular
quadripartite i incuse square. J. Desneux, Les tetradrachmes d Akanthos 8. Boston 516.

Tetradrachm, about 520, AR 14.31 g. Lion to r. attacking and crouched upon bull whose hindquarters he
bites at while the bull, forced to his knees 1., throws back his head between the lion's rear limbs, in ex-
ergue, AAEZIOZ. Rev. AKANGION around quadripartite linear square, each compartment containing a
granulated pyramid as seen from above; all within shallow incuse square. Desneux 149 (obv. die 140, rev.
134)" d'un dessin et d'une perfection technique incomparables”.. Guibenkian 396 (this obverse die).
Superb fresh example of this rare and beautiful coin. Better than extremely fine

_Ex NAC sale 4, 1991, 97.

Olynthos, Chalcidian League "

Tetradrachm, about 410, AR 14.27 g. Laureate head of Apollo L., rather short hair cérefully curled. Rev. "

X-A-A-KIA-EQN around seven stringged cithara seen from above. D. Robinson and P. Clement, Exca-
vations at Olynthos The Chalcidic Mint and the Excavation Coins found in 1928-1934, 1938, 14. ‘
; , Well-centred and struck in h1gh rellef Lovely toned and extremely ﬁne

Kingdom of Macedonia

 Philip I, 359-336

Stater, Pella 336-328, AV 8.51 g. Laureate head of Apollo r. Rev. Charioteer driving biga r.; he holds
kentron in r. hand and reins in 1.; beneath horses, shield, in exergue, ®IAIINIIOY. Le Rider, Le Monnayage
d'argent et d'or de Philippe I, 1977, 290a. * - Fine style and about extremely fine

Alexander ITI, 336-323

Double stater, Lampeacos 330-320, AV 8.62 g. Head of Athena r. wearing triple-crested‘ Corinthian

- helmet with curled serpent upright as secondary crest-holder, hair emerging from under visor and as

four long ringlets from neckguard, and double-bar and single pendant ear-ring and two necklaces. Rev.
AAEEANAPOY to 1. of Nike, draped and with open wings, hair in korymbos, standing 1. holding wreath
in extended r. hand and in 1., mast, stylis; in field 1., two horse foreparts conjoined and monogram. M.
Price, The Coinage in the name of Alexander the Great and Philip Arridhaeus, 1991, 1358. )

Of finest style and sharply struck from new dies, virtually Fd.c. 7

1/4-stater, Amphlpohs 330-320, AV 2.15. As previous. Rev. AAEEAN-APOY below and above bow and
club; in upper field, cantharus. Price 139b. v Extremely fine
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- Philip II, posthumous issues

Stater, Amphipolis 323-315, AV 8.61 g. Laureate head of Apollor. Rev. Charioteer driving bigar.; he
holds kentron in r. hand and reins in 1.; beneath horses, AO, in exergue, ®IAINIIOY. Le Rider 265 (this
coin). . Probably unique, very fine

Ex Hess-Leu sale 1959, 156.

. “Alexander III, posthumous issues

Stater, uncertain Greek mint, AV 8.57 g. Head of Athena wearing crested Corinthian helmet with serpent
as crest-holder and necklace. Rev. AAEEANAPOY to r. of Nike, draped and with open wings, hair in
korymbos, standing 1. holding wreath in extended r. hand and in 1., mast, stylis; in field 1, acrostolium.

‘ ’ Unique and unpublished. About extremely fine

Demetrius Poliorcetes, 294-288

_ Tetradrachm, Pella 294-293, AR 17.21 g. Nike standing . on prow of galley, holding stylis and blowing

trumpet. Rev. BA-ZIAEQ-[Z] AHMHTPIOY Poseidon, naked, striding L., brandishing trident, chlamys
draped over extended 1. arm; in field 1., monogram, and r., dolphin and star. E. Newell, The Coinage of
Demetrius Poliorcetes, 1927, 68. - : Brilliant F.d.c.

Macedonia under the Romans

Tetradrachm, about 159-148, AR 17.13 g. Macedonian Shiéld, in centre, Artemis and on her 1. shoulder,

quiver. Rev. MAKEAONQN-TIPOTEZ above and below club, in upper field, monogram, AR; all within
oak-wreath; in field 1., thunderbolt. Gaebler 161, - : PR Dark patina, extremely fine

Kings of Paeonia

Patraus, about 340-315

Tetradrachm, - AR >12.78 g. Laureate head of Apollor. Rev. [IAT-PA-OY Armed warrior on horseback,

spearing fallen enemy. SNG Cop. 1390. Extremely fine

A ' Thrace

Ainos -

Tetradrachm, about 469-466, AR 16.12 g. Head of Hermes r. wearing dotted petasos with beaded rim.

Rev. AINI Goat standing r.; in field ., bee. J. May, Ainos, its History and Coinage, 1954, 13 (this coin).
SNG Lockett 1155 (this coin). *Very rare variety, light corrosion on obverse otherwise very fine

Ex Lockett 1071 and Pd_zzi 1014 séles.

Maroneia

Stater, about 365, AR 11.39 g.. Stallion about to gallop 1., beneath, dog. Rev. EINIK-AAA-IKPA-TEOZ
from upper 1. around square linear frame enclosing vine with four grape-clusters and three shoots, the
whole in shallow incuse square. E. Schonert-Geiss, Die Miinzprigung von Maroneia, 1987, cf. 487.

. Extremely fine

Kingdom of Thrace

| Lysimachus, 323-281

Stater, Pella about 286-281, AV 8.56 g. Head of deified Aléxander the Great r., with horn of Ammon,
wearing taenia whose ends float behind.” Rev. Athena, draped and helmeted, seated 1. on throne against
which, 1., rests shield and with long spear diagonally over 1. shoulder; holding upon palm of r. hand Nike

who crowns the name AYZIMAZOY: in field r., BAXIAEQE, in inner 1., monogram, in exergue, Kand on -

throne, IT. M. Thompson, The mints of Lysimachus, Essays Robinson, 1968, 241.

A magnificent Hellenistic portrait. Extremely fine ' )
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211

212

213

214

215

216

217

218

219

220

“bow; in field r., lyre. Gulbenkian 466.

Stater, AV.8.51 g. As prevxous but on throne, E. Thompson 241.

Struck on a very broad flan, about extremely ﬁne

Tetradrachm, Lampsacus about 297-281, AR 17.00 g. Similar to prevyions. Rev. Similar to previous, but
in exergue crescent. Thompson 47. - Toned and in high relief, extremely fine

Island off Thrace

Thasos :

Rhodian tetradrachm about 370, AR 14.93 g. Head of bearded onnysus 1., wearing ivy- wreath small
bunch of hair at nape of neck. Rev. ®AZIO[N] Heracles, clad in lion's skin, knee]mg r. and shooting with

TheSsaly

Larissa

_ Drachm, -about 350‘ AR 6.14 g. Head of Larissa three-quarter, wearing linear 'necklace abundant hair

dressed in careful waves and restrained by ampyx (or sphendone). Rev. AAPIZ-AIQN above and below
horse c;ouchmg r. Hermann pl. 5,5. NFA pubhcatlon 41,1992,47. - . - Toned, good extremely fine

Drachm, AR 6.02 g. As previous, but above 51gnature AL Rev. Horse crouchmg L., beneath signature
Al in exergue AAPIZAI Hermann pl 6, 16 (this obv dxe) and 19 (this rev. die).-
v Very rare. Toned and good very fine

Acarnania

Anactonum

Corinthian stater, about 330-315, AR 8.57 g.. Pegasus ﬂymg 1., beneath monogram AN. Rev. Head of -

Athena 1. wearing Corinthian helmet and necklace; below AQ and monogram, above [EMI], and in field
r., flail and monogram AN. Calcxan Pegas1 1990 64 ' , ; ' Extremely ﬁne

' Argos Amphilocicum

Corinthian stater, about 330-315, AR 8.60 g. Pegasus flying 1., bencath, A. Rev. Head of Athena . wéar-
ing Corinthian helmet; below neck AP, and in field r., Al and shield with strap. Calciati 25.
) Extremely ﬁne

Corinthian stater, AR 8.59 g.4 Pegasns ﬂying 1., beneath, A. Rev. Head of Athena 1. wearing Corinthian '
- helmet; below neck, Al and in field r., AP and shield with strap.  Calciati 26. Good extremely fine

Metropolis

Corinthian stater, about 330-315, AR 8.67 g. Pegasus ﬂyingl .beneath monogram Rev. Head of Athena

1. wearing Corinthian helmet; in fleld r., Macedonian shield ornamented with Athena fighting r. and
monogram. Calcxatl 1. _ ) Extremely fine -

Thyrrelum

Corinthian stater, about 330-315, AR 8.67 g. Pegasus flymg L, beneath © . Rev. Head of Athena 1.
weanng Corinthian helmet, before neck, ©; in field r.; ear-ring and Y Calciati 1.0. - Extremely fine
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221

222

224

225

226

227

229

.230

. 223 -

228 : Stater AR 858 g. As prevrous Rev As prevxous but in ﬁeldl A, andr astragalus Ravel 1039

Attica

Athens

Tetradrachm, about 490-480, AR 17.19 g. Head of Athena r., wearing round ear-ring and crested Attic
helmet decorated with four leaves on bowl; all in shallow incuse square. Rev. AGE Owl standing r., head
to front; in field 1., crescent moon and olive on stalk between two leaves. Seltman, Athens, its History
and Comage before the Persian invasion, 1924, group N, cf. A272-274 and P348-351. '

Very rare, of good late archaic style. Good very fine . -

Tetradrachm, about 467-462, AR 17.00 g. Head of Athena I., witb crested Attic helmet, decorated with
~ olive-wreath, round ear-ring with large central pellet and linear necklace with circular appendages, hair

in rippled wave on brow. Rev. Incuse square with linear part-border enclosing owl with closed wings

standing almost r., crescent moon behind, head to front and body inclined forward; in field upper 1., olive-
_twig w1th two leaves and r., AGE downwards.” Starr Group V A.” Cf. Svoronos pl. 10. ’

Exceptionally fine style and almost as struck on a broad flan, extremely fine
Ex NAC sale 8, 1995, 251. '
Corinthia
Corinth
Stater, about 330-315, AR 8.62 g. Pegasus flying 1., ¢ below. Rev. Head of Athenal wearing Cormthlan
helmet; in field 1., A-P, and r., grlfﬁn Ravel 1010 e - AlmostEd.c.

Stater, AR 8.62 g. As previous. Rev. As previous, but in field r., ivy leaf. Ravel 1016, Extremely fine

Stater AR 8.54 g As prev10us Rev. As prevrous but in ﬁeld l A andr., P and trrton Ravel 1018.
. ; Extremely fine

Stater, AR 8. 60 g. As prevrous Rev ‘As previous, but in field L., A P, and r., plow. Ravel 1021.

Almost Fd.c.

N\

Stater, AR 8.59 g. As previous. Rev. As previous, but in ﬁeldl I,andr, tyrsus with ﬁllets Ravel 1027.
Extremely fine

Extremely fine

Stater, AR 8.63 g As prevrous Rev As prevrous infield 1., A, andr.,Iand Artemlsl Ravel 1076.

Crete
Gortyna

Stater, about 320-280, AR 11.81 g. Europa, wean'ng fransparent chiton, seated r. on curved trunk within
thinly-leaved plane-tree, 1. hand leaning on branch and r. supporting chin. Rev. Bull standing r. head

turned back towards flank. Le Rider pl. 13, 5 (these dies). Svoronos pl. 14, 8 (these dies).

Rare, an ambitious and beautifully executed conceptxon
-~ Recent graze on obverse, otherwise an exceptionally well preserved specimen,
S among the finest known. Good very fine

Ex NAC sale 4, 1991, 125.
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232

233

234

235

236

237

1238

~ 88. Regling 1544,

Kihgdom of Bithynia

‘ _Nicodemes 1V Philopator, 94-74

“Tetradrachm. AR ,15.20 g. Head of Nicomedes II diademed r. Rev. BAZIAEQY EHIPANOYZE NIKOMHAOY

Zeus 1. crowning inscription with wreath, in field eagle on thunderbolt, monogram and date EIZ (= year
215; thus about 82 B.C.) Similar to BMC 6. * Beautiful coin struck on large flan. Extremely fine

Mysia

Cyzicus - S . B -
Stater, about 500, EL 15.89 g. Bull stahding 1.:o'n tunny fish. Rev. Quadripartite incuse sqdare. Von Fritze
' ‘ ' o - Very rare and very fine

Ex Schléssinger 13, 1935 1156; M&M '11, 1953, 62 and 52, 1975, 172 and Hess-Leu 45, 1970, 239 sales. (one says)
ex collection of the Hermitage. ) ‘

Stater, about 350, EL 16.14 g. Eagle standing 1. with closed wings, on tunny fish. Rev. Quadripartite

incuse square with granular surfaces. Von Fritze 233. Traité pl. 177, 25. Boston 1529.

Very rare. Well-centred and extremely fine

Ex Sotheby's sale 7.3.96, 110. . ‘ -

Kingdom of Pergamum

Euménes 11, 197-190 ‘

Tetradrachm, AR 16.90 g. Laureate head of Philetaerus r. Rev. Athena of Lysimachan type seated . on or-

nate throne against which rests shield with lion's head boss, spear over 1. shoulder, crowning ®IAETAIPOY -
‘downwards; in field inner 1., AA, and out her thyrsus, and in field r., bow. U. Westermark, pl. 14,
V.CXXXIL. - - Extremely fine .

Aecolis

Cyme.

Tetradrachm "stephanophoros”, about 145-143, AR 16.80 g. Head of Amazon Cyme r. wearing strophion.

Rev. KYMAIQN before bridled horse standing r., 1. hoof over one handled vase; in exergue, KAAAIAZ;
all within laurel-wreath. J. Qakley, The autonomous wreathed Tetradrachms of Kyme, Aeolis, ANS-MN
27,1982, 19. - ’ ) . . About extremely fine

Myrina

Tetradrachm, about 150, AR 16.56 g. Laureate head of Apollo of Grynium r.. Rev. MYPINAIQN Apollo
of Grynium advancing r., holding phiale and laurel branch decorated with fillet; at feet, omphalos and
amphora; in field 1. monogram; all within laurel-wreath. K. Sacks, The Wreathed Coins of Aeolian
Myrina, ANS MN 30, 1985, 25. © ° Extremely fine

Ionia

Uncertain mint

Trite, late 7th cent., EL 4.55 g. Globular flan with irregular surface.- Rev. Oblong incuse divided in two.
.SNG v. Aulock 7761. Traité pl.1, 3. Very rare and interesting, extremely fine

Hekte, EL 2.41 g. Striated surface. Rev. As previous. Traité pl. 1, 10. ; Extremely fine

-
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239

240

241

242

244

245

246

243

Colophon

Drachm, 390-300, AR 3.51 g. Laureate head of Apollo 1. Rev. KOAO(DQN—EPMQNAE on either side of
chrtara SNG Lockett 2800 (this coin). . Rare Toned and good very fine

Ex Lockett 2279 and Pozzi 2412 sales. " .

Magnesia ad Maeandrum |

Tetradrachm, about 150, AR 16.54 g. Diademed bust of Artemis r. with bow and quiver at shoulder. Rev.
Naked Apollo standing 1. on maender pattern, holding filleted branch and leaning against tripod sur-
mounted by quiver, in field r., MATNHTON, and r., EYOPHMOZ-TIAYZANIOY; all within laurel wreath.
Jones, The Autonomous Wreathed Tetradrachms of Magnesra on Maeander, ANS MN 24, 1979, 27.

_ About extremely fine

Teos

Stater, about 450, AR 11 .78 g. T-HI-O-N around gnfﬁn with curled wing seated r., 1 foreleg raised; in field -

r., panther's head facing. J. Baller, The early Silver Coinage of Teos, SNR 47 1968 103 (these dies).

Good extremely ﬁne

Caria

Cnidus

Rhodran drachm, 390- 300 AR 3.34 g. Head of Aphrodite 1., wearing ear-ring and necklace; hair gathered
up and tied at back; in field 1., monogram, TE. Rev. Forepart of lion above, TEAEAZX. Kraay-Hirmer 634.
BMC 46. : Rare. Dark tone, extremely fine

Megiste

Rhodian drachm, 333-304, AR 3. 21 g. Head of Hellos 1. Rev. M E on either srdc of rose. SNG Lockett

2975 (this coin). N : Toned; about extremely fine

Ex Ars Classica V, 1923, 904 and Lockett 2442 sales.

Satraps of Caria

Maussolos, 377-353 LY

Tetradrachm, ‘AR 15.20 g. Laureate head of Apollo-Hehos three -quarter r., hair in flowing locks, chlamys
fastened at throat. Rev. MAYZZOAAO before Zeus Labrandeus walking r., laureate with hair in long plait

behind, and wearing a long chiton and himation and carrying in 1. hand long sceptre and, over 1. shoulder )

double-axe (labrys); in field 1., ME. SNG von Aulock 2358 (this coin). Kraay -Hirmer 638 (this coin).
Very rare. Well- struck ina magnrﬁcent style, attractive tone, about extremely fine

Hidrieus, 351-344 -

Tetradrchm, AR 14.93 g. Laureate head of Apollo-Helios three- -quarter r., chlamys fastened at throat Rev.
IAPIEQY before Zeus Labrandeus walking r., laureate with hair in long plart behind, and wearmg along
chiton and himation and carrying in 1. hand long sceptre and over 1. shoulder, double-axe (labrys); in field
1., 3. Cf. SNG von Aulock 8043. Unusual style and extremely fine

Plxodarus, 340-334

Didrachm, AR 7.03 g. Laureate head of Apollo-Helros three- quarter I., chlamys fastened at throat. Rev.
TIIZ0AAPOY before Zeus Labrandeus walkrng r., laureate with hair in long plait behind, and wearing a
long chiton and himation and carrying in 1. hand long sceptre and, over I. shoulder, double-axe (labrys).

‘Cf. Boston 2003-7. BMC 5. » Good style and good extremely fine
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247

248

249

250

251

252

253

" Islands off Caria

'Rho,des

Tetradrachm, about 380, AR 15.24 g. Head of Apollo-Helios three-quarter r., medium length hair flowing

backwards and upwards in curled locks. Rev. POA-ION above rose coming into bloom, stem nsrng from
cup formed by two leaves and supporting r., but on delicate shoot; in field L., @, all in shallow incuse rec-
tangle. D. Bérend, Les tétradrachmes de Rhodes de la premiéere période, SNR 51,1972, 79. i g

Rare. Obverse in delicate and gentle style attractrve dark tone extremely fine

Lycia :

Phaselis .

 Stater, about 230-190, AR 11.16 g. Laureate head of Apollo of feminine type r. Rev. ATYAPZO.. below -

prow of galley going r.; on superstructure, Athena Promachos standing r., holding extended shield and
hurling spear, in upper ﬁeldl @. Cf. SNG von Aulock 4430-4436. - = - - Rare. About extremely fine

Note the effeminate style of this Hellenistic Apollo.

Lydia

Sardis

Trite, about 575, EL 4.71 2. LIOHS head r. Rev Irregular b1part1te incuse rectangle L Weidauer, Pro- -
Well- struck and good very fine

bleme der fruhen Elektronpragung, 1975, 89.

: Croesus, 561-546

Heavy stater, AV 10.79 g. Foreparts of Iron r. 'c'orlfyrontmg forepart of bull . Rev. Bipartite incuse square.
I Carradice, The "Regal” Coinage of the Persian Empire, BAR 343, 1987, pl. X, 1. Traité pl. 10, 1.

Very rare. Unusually sharply struck on an very large flan, almost F.d.c.

- Pamphylia -

‘Aspendos

. Drachm, about 390, AR 5.47 g: Mopsus on horse r., holding spear in 1. hand. Rev. Boar 1.; above,
- EXTFEAILE. SNG von Aulock 4494. N Olgal and 0. M¢rkholm The Coin Hoard from Podalia, NC 1971,

505 6. , PR , Toned about extremely fine

Double srglos about 370 360, AR lO 92 g. Two naked wrestlers bent torwards each other foreheads
touching; 1. fighter grasps with both hands L. wrist and 1. elbow of opponent, who responds by seizing
with r. hand the former, slower 1. arm near wrist; in field, ivy-leaf. Rev. Rectangular dotted frame en-
closing slinger, wearing short Doric chiton, slinging r.; behind, EXTFEAIIYZ, and before, trisceles going
1. and eagle SNG France 3, 76-77. Toned extremely fine

- Cilicia

Tarsos

‘Stater, about 390, AR 10.35 g. Belerophon riding on Pegasus I. trusting with spear at Chimera below.
Rev. NERGAL-TARZ in aramaic letters. The god Nergal standing 1. winged and holding axe; before him,

him, ear of corn, behind small tree. This coin published by Dr. Leo Mildenberg, Essays presented to
HanSJorg Bloesch on his sixtieth birthday, 5 July 1972, Zur Griechischen Kunst, 1992.
Unique and of great historical interest. Attractive dark tone, extremely fine

Very interesting iconography with a combination of the Greek hero Belerophon on the obverse and the Babylonian
god Nergal in typical Persian attire on the reverse. )
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The Seleucid Kings of Syria -

- Tryphon, 142-138

254 . Tetradrachm, Antioch, AR 15.81 g. Diademed head of Tryphon r.. Rev. BAZIAEQZ TPYOQNOZ AYTO-
KPATOPOZ Macedonian helmet with ibex horn, in field 1., monogram; all within laurel wreath. Newell,
The Seleucid Mint of Antioch, 264. CSE 256. Light corrosion on obverse otherwise extremely fine. . 3'500

Ex Leu sale 45, 1988, 267.

Syria

Seleucia Pieria

255 Tetradrachm, early 1st centuny, AR 14, 80 g. Turreted and veiled Tyche r. Rev. SEEAEYKEQN THE IEPAS
KAI AYTONOMOY Thunderbolt resting on a cushioned throne, EI below.

Fine looking example, extremely fine 1'000

Parthia

Mithradates II, 123-88

256  Drachm, Ecbatana about 115-109, AR 4.22 g. Diademed bust of Mithradates II with long beard to L.,
wearing robes ornamented with pearls. Rev. Arsaces I seated r. on hlgh -backed throne, wearing bashlyk
mantle and trousers, and holding bow in 1. hand: Around, square inscription of four lines, BAXIAEQZ~
METCAAOY-APZAKOY-EIIPANNOYZ. D. Sellwood, The Coinage of Parthxa 1980, 26.1. F. Shore,

Parthian Coins & Hlstory, 1993,77. o ‘ ~ Good extremely fine 500 -

Sinatruces ("Darius"), about 86/5-70

257 Drachm Rhagae AR 3. 97 g. Diademed facing bust of Sinatruces with short beard, ‘mustache and curled
hair at the sides, wearing robes ornamented with pearls and torch with a central medallion. Rev. Arsaces
I seated r. on high-backed throne, wearing bashlyk mantle and trousers, and holding bow in 1. hand; in
field 1., monogram. Around, square inscription of seven lines BAZIAEQZ-METAAOY~-APZAKOY=
9EOHATOPOZ—EYEPFETOY—EHICDANOYZ—KAI ®IAEAAHNOE. Sellwood 35.7." Shore (Phraates III)
165. .. .~ v v : ‘Very rare and about extremely ﬁne ©2'500

258  Drachm, Rhagae 77-70, AR 4.09 g. Bust of Smatruces L wearmg tiara w1th flower pattern in center,
palrs of pellets on stalks on top, anchor behind head. Rev. Arsaces I seated r. on high-backed throne,
wearing bashlyk mantle and trousers, and holding bow in 1. hand; in field 1., monogram. Around, square
inscription of six lines BAZIAEQZ—MEFAAOY—EHI(DANOY}:—(DIAEAAHNO):—EYEPFEOY Sellwood
34.3. Shore 145. Toned, good extremely fine 800

Persia, Sassanian Kings

Shapur II, 309-379

259 - Dinar, Kabul 7, AV 7.12 g. Cro.w'ned bustr. Rev. Fire altar. Gobl, 1360. Rare. Extremely fine - 4'000

o0
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The Ptolemaic Kings of Egypt

- Ptolemy VI Philometor, 180-145

Tetradrachm, AR 18.45 g. Diademed bust of Ptolemy I r. Rev. ITOAEMAIQY BAZIAEQE Eagle stand-
ing 1. on thunderbolt. SNG Cop. 262-268. Extremely fine

Ptolemsy I Philadelphos, 285-246

In the name of Arsinoé II. Mnaiaion or octodrachm, Alexandria 259, AV 27.71 g. Head of dexﬁed Arsinoe
r., wearing veil over ampyx upon diadem, ram's horn visible below ear, and lotus sceptre over 1. shoulder;

_in field I., M. Rev. APZINOHZ ®IAAAEA®OY Double cornucopiae filled with fruits, on either side of

which hang a bunch of grapes and fillet with frmged ends.” Svoronos 486 pl. XV, 16. Boston 2269
About extremely fine

Mnaion or octodrachm, Alexandria, AV 27.80 g. AAEA®ON above diademed jugate busts r. of Ptolemy II,
wearing chlamys, oblong shield behind, and Arsinog I, wearmg veil. Rev. ®@EQN above jugate diademed
busts . of Ptolemy 1, wearing himation, and Beremce I, wearing veil. Svoronos pl. X1V, 603. SNG Cop.
132. , ) iy . About extremely fine

Ptolemy IV Philopater, 221-204

Mnaion or octodrachm, Alexandna AV 27 76 g. Radiate bust of Ptolemy IIl r., wearing aegls and with .

trident over far shoulder. Rev. BAZIAEQE IITOAEMAIOY. Radiate cornucopia bound with fillet, below,

AL Svoronos 1117 pl 36 6-7. BMC 103-104. ‘SNG Cop. 196. Rare: Good very fine

Ptolemy VI Phllometor, 180 145

In the name of Arsinoé 11. Mnalon or octodrachm, Alexandria, AV 27.84 g. Veiled head of Arsinog Il .,

wearing ornate ampyx over diadent, ram's horn visible below ear, and lotus sceptre over 1. shoulder; in
field 1., K. Rev. APZINOHE ®IAAAEA®OY Double conucopiae filled with fruits, on either 51de of which
hang a bunch of grapes and fillet with fnnged ends.: Svoronos 1374.- Boston 2293.

Struck in high relief on large flan, extremely ﬁne ‘

Ex M&M sale 64, 1984, 225. .

Libya

Shekel about 241-238, AR-7.33 g. Head of Heracles 1., wearing lion's skin. Rev. Lion prowling r., above
Phoen1c1an letter M, in exergue [AJIBIQN. Robmson The Lybian Hoard, NC 1953, pl. 3,9. = -
. . _ Very rare. Extremely fine
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The Schgyen Collection |

Schgyen started collecting in 1955. He has concentrated on ancient coins, besides the cast coinage of -
Italy and Roman medallions, he also has made a specialist collection of the emperor Vespasian, which
is unrivalled by any other private collection worldwide. As an éxample, he holds twice as many -
tetradrachms struck in Syria for this emperor as all museums put together. His main interest, however, is
now in medieval manuscripts where his collection is the largest in private hands in the world and in earlier
written documents right back to the invention of writing ca 3.000 B. C

Hence, Martin Sch¢yen is now offering for sale his entire collection of these large and monumental
coins and we at NAC are proud to be orgamzmg their dispersal.

Introduction to the Bronze Cast Coinage

The cast‘coin‘age consists of four main groups representing various stages of its evolution. Aes Rude, or -
irregular lumps of mostly copper, are without any specific weight. There are three examples in the col-
lection, lots 273, 274 and 275. .

The second; Aes Formatum, or formed bronze, is not well known among numismatists or collectors to-

- day, even if Haeberlin wrote quite extensively about it (Aes Grave, Frankfurt 1910, p. 4-5). They were
normally cast in round forms like cakes with sloping sides and subsequently broken in pieces. They were
entirely unmarked. There are ten exemplaes lots 266-272, 275 (two pieces) and 276, the axe blade with
most afﬁmty to this group. Lot 266, the only known complete Aes Formatum of Haeberlin's type 2, was
found in the old Etruscan port of Vulci in 1828, has a weight of 60 asses which according to the Roman
law code in the 12 tablets from ca. 450 B.C. corresponds to .6 sheep or.0. 6 ox. The fragments lots 267 '
and 270 have a weight of about 8 asses or about 0.8 sheep. .

The third group, Aes Signatum, 1ncludmg the Ramo secco are the cast ingots with a design. The discus-
sion amongst scholars about their intention and use seems to have no end. Ten examples of Aes Signatum
are represented in the Schgyen Collection, lot 284, 306- 313, 373 and the Ramo secco (with branch or
fishbone pattern) lot 281. Lots 283 and 283 could be Aes Signatum as well as countermarked examples
of Aes Formatum. The two complete specimens, lots 308 and 309, have a weight of about 5 asses or 0.5
 sheep; half lumps down to small uncial fragments are all represented.

The remaining lots belong to the forth group, the familiar Aes Grave. The present collection of Italian
and Roman bronze cast comage is the most comprehensive group offered for sale in the 2nd half of the -
20th century. .
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The Schgyen collection
Ttalian and Roman Bronze Cast Coinage

Central and northern Italian zone of production ’

Aes Formatum, undated about 20500 g. Circular lump, shaped as a truncated cone. Cf H.pl 3,8.
Unique, of the highest historical and numismatic interest. Excellent hght green patina, extremely fine

Ex CNG and MMAG Basel private sales.

Seemingly unique and unpublished. Of the highest scientific and numismatic interest this erreular lamp, shaped as a
trucated cone, confirms our opinion, hirtherto impossible to prove for want of evidence, that this is the form, in its
wholeness, on could have guessed these breads had examining fragments such as our lot 267 (cf. Haeberlin, p. 4 2
and Sydenham p. 11, and note 1).

It should not be difficult to assume that these disks were broken to pieces after coohng down; a complete specimen

should be therefore considered exceptional. Also, it is worth mentioning the fact that dividing its weight of 20500 g.

by 60, the result of 342 g. perfectly fits, for example, within the range of the "heavy Apollo series. It is surely an
intriguing coincidence.

It is our feeling that this extraordrnary object would find its ideal settmg in the collection of some museum, always
available to scholars, where it could be carefu]ly examined.

' Fragment of circular cake, 2750 g. (= 8 asses; 1 sheep). Cf. H.pl. §, 3. Cf. TV pl. 2.
" Probably one of the heaviest fragments known. Green excavation patina, very fine

Ex Birkler-Waddell 1, 1979, 189 and Stack's, 1988, 685 sales. -
Another, 340 g. (= 1 as). TR e o Very fine

Another, 188.5 g. (= 1 semis). TV pl. 2 (this piece 111ustrated) N L o Very fine

Ex Thurlow collectron CNG sale XXIV 1992 1.

Fragment of bar, 2880 g. (=8 asses; 1 sheep).

Ex NAC sale 9, 1996, 358.

(Tressis), 1049 g. Cf. F. Panvini Rosatr 1l rrpostrgho di Castelfranco Emilia, nuovi elementr Emilia
Romagna6 1970, ﬁg 13. H. p15 1 TVp 15. ‘

Ex NAC sale 7, 1994, 421.

Another, 535 g (=1.1/2 as). : : R - Ferrugindus copper, very fine .

Ex NAC sale 7, 1994, 4222

Fragment of irregular form, 101 g. (Aes Rude); ’ ' o Very fine

Another, 93.8 g. (Aes Rude). ‘ , ‘ _— - Very fine

Ex Baldwin's auction 3, 1994, 329,
Lot of 3 items, light weights. B : Very fine

Axe blade, 157 g. _ S k Light green patina, very fine
Ex Balwin's auction 3, 1994, 328 J. Chr. Holm collection. ' o

36

Ferruginous copper,' very fine
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4th-3rd cent.

Knucklebone (astragalus), 22.85 g. H. pl.6, 10. SR R Very fine

Ex Balwin's auction 3, 1994, 328 J . Chr. Holm collection.

Pectm shell 58.14 g: G. Fallanr Rilievi ed osservazrom su alcune monete della serie dell'Aes Grave,
Numlsmaucs-Wrtness to History, pl. 6, 2C Rare. Green patina, very fine

- Ex Thurlow collection, CNG sale XXI1V, 1992, 2.

Another, 36.91 g. - -~ Rare. Green patina, very ﬁne :

Aes signatum, 3rd cent.

- Fragment of irregular bar of ramo secco. 1075 g. (Tressis). H. pl. 6, 1. Dark green patina, very fine

Ex Frank L. Kovacs sale XI, 1993, 214,

Fragment of regular bar of ramo secco. 630 g ( Dupondrus) H. pl 7,6. TV pl. 3.

Nice green patina, very fine

Ex Thurlow co]lection, CNG sale XXIV, 1992, 3.

~ Etruria

~ Aes rude uncia, 28.5 g. Countermark, X. Rev, Countermark; crescent. L. Miliani, Due depositi dell'etd

del bronzo di Campiglia d'orcia, RIN 31, 1908 P 455 fig. 10 and 11. Very fine

Ex NAC sale 7, 1994 281.

Another,21g. . S o Very fine

Ex NAC sale 7, 1994, 282,

Aes rude in the form of irregular shapes of no particular welght standard have been found all over'central Italy The
above from Etruria are of about the weight of a libral uncia and the cross and crescent countermarks are similar to
the symbols on the struck bronze of Populonia.

" Tarquinia
‘Aes signatum, 4th-3rd céntﬂrjz

Ingot 499 g. Two crescents pointing outwards. Rev. As obverse. H. pl. 9, 4 and pl. 93, 2 (7 examples

cited). S.p. 13-15. TVAS 6.
. Extremely rare. Recent file marks at each end.
Earthy excavation depos1t over green-brown patina, good very fine
Ex Sternberg 14, 1984, 181 and NAC 7, 1994, 283 sales. o
Vetulonia

c. 235- 215

As, 175. 60 g. Elght-spoked wheel with Etruscan legend. Rev Anchor within wheel. TV 94a (this coin,
pl. 45) Extremely rare only two specimens cited in TV. Green over brown patina, very f ﬁne / fine

Ex Blrkler-Waddell sale I, 1979, 213 and Thurlow collectron CNG sale XX1V, 1992 76."
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Volaterrae
c. 225-21 5

Dupondius, 302.60 g. Head of Culsans wearing cap Rev. VELATHRI around mark of value Il. H. pl
82, I'var. 2 spec1men cited). TV 78 var.- - .Extremely rare. Smooth dark green patina, fine

Ex Ars Classica X, 1925, 1509; XVI, 1929, 1700; "Hess-Leu 41, 1969, 7 and Thurlow collection, CNG XX1V, 1992,

" 67 sales.

Dupondlus 259.55 g. Head of Culsans wearing pointed cap. Rev. VELATHRI around club and mark of
value Il.” H. pl. 83, 1 (9 specimen mentioned). Syd. 305. TV 85. " Green patina, good very fine

" Ex Thurlow collection, CNG sale XXIV, 1992, 69.

As, 136.98 g. As previous. Rev. VELATHRI ‘around club and mark of value I. H. pl.83,7. Syd 306 TV .
86. High relief, olive-green patina. About extremely fine

Ex Waddell list 55, 1992, 193.
Triens, 60.12 g. As previous. Rev. VELATHRI around club and <+ . H. pl. 84, 4. Syd. 308. TV 88.
; ; Green excavation patina, very fine

Ex Knobloch and Jéy P. Dawley collections.

" Dupondius, 230 g. As previous. Rev. VELATHRI around dolphrn and mark of value lI. H. pl. 84, 12 (2

specimen cited). Syd.312. TV 92.
Rare. Light green patina w1th some encrustation, casting flow on obverse otherwrse very fine

Ex Baldwin's auction 3, 1994, 314.

Uncertain mint
¢ 217-215

Quadrans, 41.96 g. Frve -spoked wheel. Rev. Anchor in wheel; in field « « » . H. pl. 88, 9-10. TV 118.
Dark patina, several castlng pits. Very fine

Ex Thurlow collection, CNG sale XXIV, 1992, 80.

Uncia, 11.40 g. Four-spoked wheel. Rev. Same type, in field » . H. pl. 85, 16. TV 100.
' ’ o ; Olive-green patina, very fine

Umbria

Ameria
c. 217-215

Lead uncia, 13 g.. Four-spoked with dotted rim. Rev AMED around central .
: Unpublished and seemingly umque Extreme]y fine

Ex Crédit Suisse 4, 1985, 299 and NAC 7, 1994, 261 sales.

Iguvium
c. 220 ‘

Sextans, 31.20 g Palm branch on ralsed disk. Rev * « on raised disk. H pl. 8 15.TV 148 (this coin).
: Smooth dark green patina, good very fine

Ex Birkler—Waddell 1, 1979, 219 and Thurlow collectipn, CNG XXIV, 1992, 85 sales.
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o Ex Thuflow collection, CNG sale XX1V, 1992, 93.

Uncia, 13.48 g. Grape cluster on raised disk. Rev. *on raié.ed disk. H.pl. 78, 16. TV 149.

Ex Thurlow collection, CNG sale XXIV,'1992, 86.

Tuder

c. 250

Uncia, 20.23 g. Two-handled vase; above * . Rev. Spear-head; in ﬁeld, TVande.H. pl. 81, 6. Syd. 215.
TV 162. : : . k

c.217-215 S , _
Sernis,34.89 g. Sleeping dog; below, legend. Rev. Lyre;4 in field . TVT and C. H. pl. 81, 13. TV 164. |

: _ . Green patina, very fine
Triens, 23.20 g. Right hand wéaring caestus, iﬁ field ¢+ ¢+ .Rev. TVTERE betweeﬁ two clubs; in field
eeec. H.pl15var. TV 165 var. .

Ex Thurlow collection, CNG sale XXIV, 1992, 91.

Sextans, 15.83 g. Cicada between =+ Rev. Trident between TV and = » . ‘H. pl. 81,26. TV 167.

Uncia, 12.84 g. Two—haﬁdled vase; above ¢ . Rev. Spear—héad, in field TV and « . H. pl. 81, 27. Syd. 226.
TV 168. ‘ ‘ : ‘ Weak casting, blue-green patina, fine

Ex NFA and Leu, 1985, Thé Garrett collection part 11, 1985, 208; Thurlow collection, CNG sale XX1V, 1992, 94
and Helbing collection. " ) B =

Uncertain mint

Sextans, oval 27.88 g. Club. Rev.++. H.pl.84,39. TV172. ' Very fine

" ExJayP. Dawley cbllectign.

Uncia, oval 10.57 g. Club. Rev.». H.pl. 81, 42. Syd.244. TV 173. ‘ ‘
’ § P _ : Olive-green patina, nearly very fine

Picenum

" Hatria

3rd cent.

As, 365.74 g. Head of Silenus facing between two H. Rev. Sleeping dog; below HAT. H. pl. 75, 6. Syd.
181 TV 181 var. Extremely rare, wonderful dark blue patina, good very fine

Ex Baldwin's; Spencer-Churchill collection, Christie's 12/65, 139 and Thurlow collection, CNG XXIV, 1992, 97 sales.

“Uncia, 3549 g. Anchor. Rev. Pellet at centre of HAT. H.pL.76,15. Syd. 191. TV186.  ~ Fine -

Ex Jay P. Dawley collection.

Seﬁluncia, 20.34 g. H.Rev. AZ. H.1.76, 19. Syd. 193. TV 187. - Green pétina, very fine

Ex NAC sale 9, 1996, 406.
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Rare. Fine green-blue patina, good very fine

Dark green patina, very fine / good very fine
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Latium

Rome

Aes Slgnatum about 280-260
Fractlon of ingot, 102 g Forelegs of bullr Rev. Forelegs of bulll. Cr. 5/1. Cf. H. pl 58, 7.

. Green patina, very fine.

“Ex NAC sale 5, 1992, 204.

Fraction of ingot, 69 g Hoof (of bull walkmg)l Rev Plain. Cf. Cr. 5/1. H pl. 58/7 (fragmem) and TV
AS 18. Earthy green patma very fine

Ex NAC sale 7, 1994, 301.

Ingot, 1645 g. Anchor with ring at top of shaft. Rev. Trlpod with three handles, the legs termmaung in
lion's paws. Cr.'10. H pl. 37, 1 3. TV AS 22.

Extremely rare. Extraordmary light green pauna extremely fine

Ex Leu 42, 1987, 34 and NFA 25, 1990, 295 sales.

Ingot, 1487 g." Two chickens facmg each other feeding; in field two eight- pomted stars. Rev. Two tri-
dents with staff outwards; between, two dolphins with tails curved round one of the tridents.. Cr. 12/1.
H. pl. 53, 2. Of the hxghest rarity, only six specimen known, dark green patina, about extremely fine

Ex Leu 42, 1987, 35 and NFA 25, 1990, 296 sales.

Fraction of i mgot 720 g. Chicken feedmg l;in field star. Rev. Trident with staff outwards; between, two

dolphins. H.pl. 54,2 .. , - . -Very rare. Dark green patina, about very fine -

Ex M&M 47, 1972, 5 and Stack's, 1988, 688 sales.

_Fragment of ingot, 64.5 g. Plain. P , ‘ Green patina, very fine

Ex NAC sale 7, 1994, 301.

Another, 56 g. Plain.. = ’ , ~ Green patina, very fine
- Ex NAC sale 7, 1994, 302. k

Another, 33 g Plain. TV pl. 2 (this coin). k Green patina, very fine
Ex NAC sale 7, 1994, 303. »

Apollo / Apollo series, about 275-260

As, 351, 33 g. Head of Apollo r., ha1r tied eith band. Rev. The same typel Cr. 18/1. H. pl. 34, 1. Syd.

43. TVS8. - Pretty green patina, good very fine
Ex Mﬁnz-Zentrum sale 65, 1988, 567.

Semis, 150.71 g. Pegasus flying r.; below mark of value retrograde S. Rev. The same typel Cr.’18/2.
H. pl. 35, 7 Syd. 44. TV 9. » _ About very ﬁne

Another. ) : k C e . Dark patina, very fine

Ex Jay P. Dawley collection.

']I‘axens 9772 g. Horses headr., below s o »». Rev The same typel Cr. 18/3. H. pl. 36, 3. Syd 45.TV

Dark green patma about extremely fine

Ex A. J. Broad collection, Spink sale 10.10.90, 54.
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- Ex B. Ahlstrom sale 6, 1974, 91.

Quadrans, 73.74 g Boar spring r., below » « « Rev The same typel Cr. 18/4. H. pl 36 6-11. Syd 46.
TV 11. ) Green patina, very fine

Ex Baldwin's auction 3, 1994, 345.

Sextans, 67.67 g. Head of Dioscorus r., behmd" Rev. The same type . Cr. 18/5. H. pl. 36, 15. Syd.

47..- TV 12. : Olive green patina, very fine -
- ExNACsale 7, 1994, 316. :

Uncia, 24. 15g Barley-grain; in ﬁeldr . Rev The same type 1. “Cr. 18/6. H. pl. 36, 18. Syd. 48. TV .
13. Brown-green patma very fine -

Ex Baldwin's auction 3, 1994, 347.

Dioscuri/ Mercury series about 275-270
As 310 g Jamform heads of Dioscuri, hair tied with band. Rev. Head of Mercury l. Cr. 14/ 1. H pl. 38,

1. S d.36.TV 1.
Very difficult to find in such a good state of preservat1on Lovely brown -green patina, extremely fine

. Ex CNA sale VII, 1989, 196.

Triens, 145.69 g. Thunderbolt in field +++ e Rev. Dolphmr below, e e« Cr. 14/3, H. plr 39 13.
Syd. 38. TV 3. ) .~ Green patina, about very fine

Ex Jay P. Dawley collection 7

Quadrans, 70.89 g Right hand with open palm; in field ¢ » » .Rev. Two barley grams between eee.Cr
Ohve ~green patlna about very ‘fine -

14/4. H.pl. 40, 1. Syd.39. TV 4,

Sextans, 48.86 g. Scallop shell seen from outside; below ¢+ Rev. Caduceus between e Cr. 14/5. H.

pl. 40, 6. Syd. 40. TVS. - C * _ R Encrusted green patlna very fine
Ex Thurlow col]ectlon, CNG sale XX1V, 1992, 9.

Uncia, 21.91 g. Astragalus seen from outs1de in field = Rev. Central pellet Cr. 14/6. H. pl. 40, 19.
Syd. 41. TV 6. , -~ - Dark patina, very fine

" " Ex Thurlow collection, CNG sale XXIV, 1992, 10.

Semuncia, 18.63 g. Acor. Rev. Z. Cr. 14,7. H.pl. 40, 25. Syd. 42. TV.7. Black patina, very fine

Ex Tl'iurlow collection, CNG XXIV, 1992, 11..

~ Roma / Roma series about 269-266.

As, 277.92 g. Head of Romar wearing pmnate Phryglan helmet; behind, I. Rev. The same typel Cr
21/1. H. pl. 27 5. Syd. 62. TV 16. Beautiful green patma good very fine

Ex Thurlow colrle_ction, CNG sale XX1V, 1992, 21.

Semis, 141.42 g. Head of Mars r,, wearlng Corinthian helmet; below S. Rev. The same type 1. Cr. 21/2.
H.plL 27 8.-Syd. 63. TV 17 _ . Very fine

Ex Jay P. Dawley collection.

Another.' . t PR Green patina, very fine .-

’é‘?ens 97.87 g. Winged thunderbolt, in field » » » » . Rev. The same type. Cr. 21/3. H. pl. 27, 11. Syd.
TV 18.
’ Wonderful green patina, strong details with one small 1ns1gn1ﬁcant casting pit, about extremely fine

Ex NFA XIX, 1987, 618 and Thurlow collection, CNG XX1V,1992 , 23 sales.
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'Another, 76 g. ) . S - ) 7 - Green patina, fine

Quadrans, 69.63 g. nght hand with open palm; m field, **+. Rev. The same type 1. Cr. 21/4 H. pl 27,
13. Syd. 65. TV. 19 : Green patina, very fine/extremely fine

Ex NAC sale 7, 1994, 354.

Sextans, 43.02 g. Scallop shell seen from outside; below, « . Rev. Scallop shell seen from inside. Cr. .

21/5. H.pl. 28,7. Syd. 66. TV 20. _ Brown and green patina, about very fine

- Ex Thurlow collection, CNG sale XXIV, 1992, 25 and King Umberto of Italy collection.

Uncia, 19.15 g. Astragalus seen from outside, in field, ¢ . Rev. Astragalus seen from inside. Cr. 21/6. H.
pl. 28, 11. Syd. 67. TV-21. _ Dark patina, very fine

~ Ex B. Ahlstrom sale 6, 1974, 94.

Semuncia, 16.24 g. Acor; in field, Z. Rev: The same type, reversed. Cr.21/7. H. pl. 28, 17. Syd. 69.

T™vV22.. Green patina, very fine
ExCNA IX, 1989, 216 and Thurlow collection, CNG XXIV, 1992, 27 sales. :

Wheel series about 265-242.

Tressis, 926 g. Head of Roma r., wearing Phrygian helmet with pennate crest; behind, mark of value ///.
Rev. Wheel of six spokes, between two of which, mark of value, /// Cr. 24/1.- H. pl. 23, 1. TV 29.

The third and best preserved example of this extremely important coin, the only specimen known

! of unimpeachable authenticity to be available on the market.

Fine green patina and a well cast extremely fine

Ex Leu 18, 1977, 2 284 and NAC 5, 1992, 197 sales.

Dupondlus 535¢. Slmllar to prev1ous but mark of value // Cr. 24/2. H. pl 23, 6. Syd 85. TV 30.
' Green patina, very ﬁne/about very fine

As, 295 g Similar to previous, but mark of value, /. Cr 24/3. H. pl. 24, 6. Syd 86. TV 31.
- = Well cast and of attractive style. Magmﬂcent hght green patma good very fine

Ex NAC sale 7, 1994, 367.

Sernis, 143.10 g. Bull springing r.; below, mark of value, S. Rev. Wheel of six spokes; between two of -

which, S." Cr. 24/4. H. pl. 25/1. Syd. 88. TV 32." Green patina, about extremely fine / good very fine
Ex Hecket col'lection, lot 95, Sotheby's, 26.3.1987, 483 and CNG 36, 1995, 2242 sales.

Another, 135.53g. . L Fine

Ex John Quincy Adams, Maesachusetts Hist. Mu_senm and Jay P. Dawles' collections.

Triens, 94.70 g. Horse prancmg L; in f1e1d e+ e Rev. Wheel of six spokes -within, e e e« Cr 24/5.
H. pl. 25 5. Syd. 88. TV 33. Attractlve light green patina, good very fine
Ex NAC sale 7, 1994, 371.

Ex Spink's sale, 10.10.90, 59.

Quadrans 71.81 g. Dog at bay 1.; below oo Rev Wheel of six spokes; w1th1n see_Cr.24/6a. H. pl.

- 25, 12. Syd. 89. TV 34. ) . About very fine

Ex John Quincy Adams, Massachusets Hist. Museum and Jay P. Dawley collections.

Quadrans, 62.07 g. Dog at bay r.; below,  » « . Rev. Wheel of six spokes; within, *+ ». Cr. 24/6b. H. pl.
25, 14 (11 examples cited). Syd.—. TV 34 a. . Rare. Amber patina, very fine

"Ex NAC sale 7, 1994, 373.
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Sextans, 56. 21 g. Tortorse Rev. Wheel of six spokes wrthrn se. Cr.24/7. H.pl. 25,17. Syd. 90. TV
35. o Green patina, about very fine

Ex John Quincy Adams, Massachusets Hist. Museum and Jay P. Dawley collections.

Another, 50.02 g. Well cast and exceptional piece. Attractive green-grey patina, extremely fine

Ex NAC sale 7, 1994, 374,

Dioscuri / Mercury with sickle series, after 240.

Semis, 130.32 g. Helmeted head of Mars L.; below mark of value, S. Rev. Head of Venus L.; below, S;
behind, sickle. Cr.25/5. H.pl. 31, 10. Syd 50 TV 37. » About very fine

Ex NAC sale 9, 1996 456.

Triens, 83.15 g. Thunderbolt; in field, ¢+ Rev Dolphln r.; above, sickle; in field, « ¢« + . Cr. 25/6.
H. pl 31,10. Syd 51. TV 38 Rare Green patina, about extremely fine
Ex Spink's sale, 10.10.90, 64. ' '

Quadrans 60. 15 g. Right hand with open palm; in fieldl. andr., *** and srckle Rev. Two barley corns

in between ¢+ +. Cr.25/7. H. pl 31, 11. 'Syd. 52. TV 39.
Green patina, a casting pit on reverse otherwise very fine

"Ex J ay P. Dawley collection.

‘Sextans 41. 94 g Scallop shell seen from outside; below, * » . Rev. Caduceus between, ¢ * ; in field,

sickle.- Cr. 25/8. H. pl. 31, 13. -Syd. 52. TV 40. Dark green patina, good very fine

Ex Thurlow collection, CNG sale XXIV, 1992, 41.

Uncia, 26.71 g. Astragalus seen from outside. Rev Central pellet in ﬁeldl sickle. Cr. 25/9 H. pl. 31
15. Syd 54. TV 6a. ~

Brown green patina, two small castlng prts otherwrse about extremely ﬁne/very fine -

Ex Jay P. Dawley collection.

Roma / Roma series with, club after 240.

Semls 131 g. Helmeted head of Marsl below, mark of value, S; beh1nd club. Rev. Same type L. Cr. 27/
6. H. pl 28,21. Syd.72. TV 25. - Dark patlna, good very fine

Ex NAC sale 5, 1992, 194
Quadrans, 65.39 g. Right hand with open palm between ¢« and club. Rev. The same type reversed. Cr.
27/8. H. pl 29, 10. Syd. 73 TV 26. . Dark pat1na about very fine
Ex B.{Ahlstrorn sale 6, 1974, 95.
Sextans, 45.92 g. Scallop shell seen from outside between * * ; below, club. Rev. Scallop shell seen from
inside between .o below club. Cr. 27/9 H pl. 29, 13 Syd 74. TV 27.
- Green patina, about extremely fine

Ex Thurlo_w colléction, CNG sale XXIV, 1992, 31.‘
Uncra, 20.15g. Astragalus in ﬁeld club. Rev. The same type Cr. 27/ 10 H. pl 29, 19 Syd.75. TV 28

- Green patma casting p1t Very ﬁne

Ex Thurlow collection, CNG sale XX1IV, 1992, 32.
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8. Cr.35/2. H.pl. 16, 5. Syd. 3. TV 52..

Ex NAC sale 9, 1996, 492.

Janus / prow to right series, about 225-21 7

As, 260 g. Head of Janus; below, mark of value —. Rev. Prow r.; above, mark of value |. Cr. 35/1. H. pl.

16, 1. Syd.2. TV51." Very rare. Well cast and green patina. Extremely fine

Ex Jay P. Dawley collection.

Semis, 146.18 g. Laureate head of Saturn 1.; below, mark of value S. Rev. Prow r., above, mark of value

" Ex Jay P. Dawley collection.

. Triens; ‘80.66 g. Helmeted head of young Mars or Virtus 1.; with feather on bbwl of helmet; below, "

eeee Rev.Prowr;below,eeee. Cr.35/3a. H.pl. 17,16. Syd. 4. TV 52. . Green patina, very fine

rEx Hess-Leu sale 41, 1969, 18 .

Quadrans, 69 79 g. Head of young Heraclesl behmd s+ Rev.Prowr; beneath see, Cr.35/4. H. .
pl. 18, 1. Syd.5. TV54.. " Brown-green patina, about very fine .

ExJ ay P. Dawley collection.

Sextans 4177 g Head of Mercuryl below, * «. Rev. Prowr below, » « . Cr.35/5. H. pl. 18, 10. Syd.

6. TV 55. ; . , , " Fine,

Ex Jay P. Daw]ey'collection.r

Unma 22.31 g. Helmeted head of Roma 1.; behlnd *_ Rev.Prowr; below; .. Cr.35/6. H. pl. 18, 27.

Syd. 7. TV 56. : ) i Better than fine

Ex Jay P. Dawley'collection.

Janus / prow to left (libral)’ 225-217

As, 262g Head of Janus. Rev Prowl above mark of valuel Cr. 36/1. H. pl 19, 2. Syd. 8. TV 57.
. Very rare. Nice green patina. Well cast and about extremely fine -

Ex Lanz sale 46,198,374,

v Sextans 32. O3g Head of Mercuryl Rev. Prow 1. Cr. 36/5. H. pl 22 17. Syd 15.

Rare. Green-red patma about very fine

Ex Hess-Leu salc 41, ;969, 20,

Janus /prow to left (semilibral), 217-215

As, 118.84 g. Head of Janus. Rev. Prowl above, mark ofvaluel Cr. 38/1. H. pl. 43 13. Syd 16. TV
63. Brown tone, good very fine

~ ExNAC sale 9, 1996, 491

Semls 83.90 g. Bearded head of Janus 1.; behind, mark of value, S. Rev. Prowl above, mark of value,
S. Cr. 38/2. H.pl.20, 1. TV 64. 7 Brown tone, very fine

Corn ear series, Sicily 216.

Quadrans, 35.07 g. Head of Hercules 1., wearlng lion's skin; below, s s, Rev Prow 1,; below see,
above, wheatear. Cr. 40/1a H. pl. 45, 3 (only one specimen cited). TV 66g.
Extremely rare. Dark green patina, about extremely fine

Ex Sternberg XXII, 1989, 174 and Spink's, 10.10.>90,‘ 85 sales.
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Janis / Prow to left (postsemilbral series), 215-212

Decussis, 708 g. Head of Roma r., wearing griffin-crested Phrygian helmet; behind, mark of value X.
Rev. Prow 1.; above, mark of value X. Cr. 41/1. H. pl. 46, 1-3. TV 67 (this coin).
: of the hlghest ramy, probably the fourth known specrmen and the only available to collectors.
) " - Beautiful green patina, very fine

Ex M&M 52, 1975,296 and Sotheby's "The Nelson Bunker Hunt collecuon part I, 1990 117 sales and S. Weintraub
collection. . .

Tressis, 225 g.- Similar to previous, but mark of value il1. Cr 41/3a. H. pl. 46,4. TV 68.
, Very rare, about very fine

Ex Christie's New York sale 13.9.90, 18.

As, 78.61 g. Head of Janus. Rev. Prowl above mark of value | Cr. 41/5a. H. pl. 49, 11. Syd. 25. TV 70.

Good brown -green patina, very fine
Ex John Qumcy Adams, Massachusets Hist. Museum and Jay P Dawley collectrons
As, 86.51 g., Luceria mint ?. As previous, but prow r. Cr. 41/5a. H pl. 50, 14-17. TV.70a.
] » Unusual style and higher welght Brown patina, about very ﬁne

Ex Glendrmng & Co 9/52, 252 and Thurlow collection, CNG XXIV, 1992, 62 sales. -

V Another, 68.82g. ' B g S Olive green patina, very fine -

Ex Spink's sale, 10.10.90, 86.

Semis, 28 88 g. Head of Saturn L; behind, mark of value S. Rev. Prow L.; above, mark of value S. Cr 41/

6a. H.pl. 51, 9. Syd 27..TVT7L. - o ; ; Green patina, about very | ﬁne

Ex John Quincy Adams, Massachusetts Hist. Museum and Jay P. Dawley collectrons

Semis, 44. 81 g. Luceria mrnt Head of Satum r. Rev. Prow r.; before L; above, mark of value S. Cr. 43/2a.
TV 288. : r Lovely dark green patma extremely fine

Ex Giessener Miinzliandlung sale 50, 1990, 479.°

" Uncertain mints of central Italy

4th-3rd century T ’ s

- Bar, 348 g. Part of caduceus. Rev. The same as obverse.

; Unique and unpublzshed Ancient graffiti in ﬁeld Green patina, very fine
Ex NAC sale 7, 1994, 423. '

Semis, 175.96 g. Female head 1., halr caught up in saccus. Rev. Corn-grain; in ﬁeld S H pl. 65,3 (14

specrmens) TV 197. . Very rare. Brown-green patma good very fine -

» Ex Thurlow collection, CNG sale XXIV, 1992, 103. o

Uncia, 29 80g Club; in ﬁeld . Rev Pentagram at centre of which, «. H. pl 69, 20 TV 222,
Very fine

ExNACsale9, 1996,521. o , .

Uncia, 26. 47 g. One handled vase; in field, * . Rev. Pedum; in field, *. H. pl. 68,23.- TV 223.
“Very rare, smooth dark green patina, good very fine

Ex Thurlow collection, CNG sale XXIV, 1992, 109.
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Semuncia, 13.85 g. Caduceus. Rev. A. H. pl. 69, 5. TvV223. . Green patina, very fine
Ex NAC sale 9, 1996, 524

Semuncia, 12.60 g. Branch of grapes. Rev. Spear point. H.pl. 69,15 TV 236, ‘Rare. Very fine
Ex NAC sale 9, 1996, 527. ' \

Apulia "

Luceria

3rd cent. :

Quatrunx, 124.63 g. Thunderbolt. Rev. Club; in field, ¢+ +. H. pl 70, 10. TV 275

~ Green patina, good very fine
Ex CNG sale 36, 1995, 2265.
Teruncius, 72.29 g. Six-rayed star. Rev. Dolphin; below, * ¢ =+ .- H. pl 70, 12, TV 275.
, Dark green patma very fine

Ex NAC sale 9, 1996, 533.

Unc1a 31 43 g Frog Rev Corn-grain; in fieldL,. H.pl. 71,3. TV 278.
Unusually good for this issue. Green patina, good. very fine

Ex CNG sale 36, 1995, 2267.

Semuncia, 22.41 g. Crescent. Rev. Filleted thyrsos. H. pl. 71, 7. TV 279. Olive-green patina, fine
Ex Thurlow collection, CNG sale XXIV, 1992, 116.

. Light sefies, after215

Qumcunx 34.68 g. Four wheel spokes Rev.. The same type, but in field, » « [+ » '] H.pl. 71, 14. TV
281. * * Brown-green patina, about very fine

Ex Baldwin's auction 3, 1994, 307.

Another, 29.72 g. S e - About very fine

Ex Lanz sale 60, 1992, 40. -

\

Quatrunx 28 17 g Thunderbolt Rev. Club; in field, s .= andL H pl. 71, 18. TV 282.

Green patina, about extremely fine

Ex Giessener Mﬁnzhandlung sale 50, 1990, 478.

Teruncms 22.24 g. Eight-pointed star. Rev. Dolphmr above, ® * *+ * ; below, L. H. pl. 71, 21. TV 283.

Green patina, good fine

Ex NAC sale 9, 1996, 540,

Biunx, 20.23 g. Scallop shell. Rev. Knucklebone below ¢ ¢ ; above, L. H pl. 71, 28. TV 284
~ Brown patma about very fine

.Ex Baldwin's auction 3, !994, 310.

Semuncia, 6.20 g Crescent Rev. Garlande Thyrsus H. pl. 71, 28. TV 286.
v Green patina, about very fine
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The Schgyen collectioh

Roman Imperial Medallions

. Antoninus Pius, 138-161

Medallion, Rome 151-152, & 65 '42 g. ANTONINVS A\}G PIVS PP TR P XV Laureate and cuirassed bust
1. Rev. COS Il Eagle standing 1. on thunderbolt, head reverted, between, owl standing r. on shield and
peacock facing. C 341.- Gnecchi pl. 45, 9. V ... Dark patma very fine

Ex Superior sale 31.5.88, 1934.

The owl, the eagle and the peacock the sacred birds respectlvely of Minerva, Jupiter and Juno, the important trio of
Olympran gods

A real, heavy medallion with the edge overlaping the types all round.

Medallion, Rome 159- 160, & 45.08 g: ANTONINVS AVG PIVS PP TR P XXIII Laureate, draped and
cuirassed bust r.- Rev. PIETATI AVG COS TIII Faustina, draped, standing 1. between two children, holding
globe in r. hand and child on L. arm. Gnecchi pl. 13, 35. - Dark green patina, very fine

Ex Vinchon, Dr. P. Nicolas collection, 9.3.1982, 476 and Christie's 25.4.1989, 621 sales.

Lucrus Verus, 161- 169

Medallion, Rome 167, & 32. 85 g. L VERVS AVG ARM PARTH MAX TR P VIIII Laureate, draped and

cuirassed bust r. Rev. COS Il Roma seated 1. on cuirass, 1. foot on helmet, presenting olive-branch to

Emperor standlng 1. before her, and being crowned by Victory, after her. C 66. Gnecchi pL72,7.
Corroded, better than fine

" Ex Miinzzentrum sale 65, 1988, 906.

A

Commodus, 177-192

Medallion, Rome 183, £ 54.77 g.. M AVREL COMMODVS ANTONINVS AVG PIVS  Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. IOM Laureate head of Jupiter r. - C 238. Gnecchi pl. 81, 2.
Very rare and interesting. Very fine

10 M, initials of IVPITER OPTIMVS MAXIMVS the classic Roman invocation of the king of the gods

Medallion in an ancient mount, Rome 184, &£ 201.13 g. M COMMODVS ANTONINVS AVG PIVS BRIT
Laureate and draped bust r. Rev. [PM TR P X I]MP V COS IIII P P. Jupiter enthroned facing on dais with
eagle ornament, holding thunderbolt in lap in . hand and resting 1. on sceptre, flanked by the Dioscuri,
nude except for helmets and cloaks, each holding brindle of horse in one hand and sceptre in the other.
Cf.C 473 (mount lackmg) Cf. Gnecchi pl. 83, 2 (mount lacking).

Extremely rare with mount. Green-brown patina, good very fine

Ex NFA sale XXV, 1990 406.

A monumental piece of work, obviously meant to be worn but with this werght not all the time and probably when

the owner is on horseback. Thus quite likely this is one of those medalhons presented to a Roman military leader or
forergn dignitary.

Bi-metallic medallion, Rome 185, & 59.12 g. M COMMODYVS ANTONINVS AVG PIVS BRIT Laureate,
draped and cuirassed bust r. Rev. PM TR P X IMP VII COS IIII PP Hercules standing facing, holding club
and lion's skin in r. hand, and crowning himself with r.; in field 1, tree, and r., lighted altar. Gnecchi pl:
75,1. C 345 ~Traces of goldmg Counter—mark double-headed eagle,

‘ symbol of the D' Este famlly, on the edge Very fine

Ex Chnstre s sale 25.4. 1989 641 and D' este, Duke of Modena, collection.
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Rev. Pretas seated 1. taking the hand of a small ch11d before her Gnecchi 117. |
' . . _Dark patina. About very fine

. Bi-metallic medallion, Rome 187, £ '58.89 g. M COMMODVS ANTONINVS PIVS FELIX'AVG BRIT

Laureate bust r. with aegis. Rev. PM TR P XII IMP VIII COS V P P Tellus, naked to hips and with knees
raised, reclining to 1. and resting agains basket, holding in extended r. hand ears of barley and in crook
of . arm, young fruiting branch with curves over her to L.; before her stands to r. the divine herdsman
Rusor, naked but for chlamys and corn-wreath (?), r. hand stands on stick, bearing seedlings or sprouting
corn in the crook of 1. arm and touching with 1. hand whiters of nearer of two plugh-oxen standing r. Cf.
Gnecchi pl. 83, 10. Extremely rare. Two holes on the edge otherwise about very fine

Ex Stack’s sale 8.12.88, 2261.

Bi-metallic medallion, Rome 192, ZE 73.48 g. L AELIVS AVRELIVS COMMODVS AVG PIVS FELIX Jugate
busts r., of Commodus with Minerva, Commodus laureate and draped, Minerva helmeted wearing aegis.

" Commodus feels he is becoming a god. But unlike Vespasian, well before his death He put himself on thrs medallion

in juxtaposition wrth the great goddess and even in front of her.

Julia Domna, w1fe of Septlmms Severus, Augusta 194-217

Medallron Rome 198, £ 68.13 g. IVLIA AVGVSTA Draped bust r. Rev. CERES Ceres draped and veiled,

-standing 1., holding gram ears over square, ornated altar and long torch.- C 17. Gnecchi pl. 93, 5 (this
reverse dre) ! - A very rare and interesting piece in lovely style.
: : Dark patlna with traces of silvering on reverse, good very fine

Ex NFA sale XX, 1988, 259.

Medallion of 7 denarii, Rome 211-217, AR 22.89 g. IVLIA PIA FELIX AVG Diademed and draped bust '

r. Rev. AEQVITAS PVBLICA The three Monetae,draped, standing I.; each holding a cornucopiae in 1.
hand and pair of scales, above a pile of coins, with r. Cf. RIC 395. Cf. C 4. Cf. Gnecchi pl. 22,3

- Of the hlghest rarrty and interest. Good very fine -

Ex Superior sale 30.5.90, 7228

Sestertius, Rome 211-217, & 30.25 g. As previous. Rev. VESTA S C Four vestals, aceompanied by r\}vo
children, sacrifing in front of temple.. C 233. RIC 594a. Considerably tooled otherwise good very-fine

Caracalla, 198-217

Medallion, Rome 207, /& 48.36 g. M AVREL ANTONINVS PIVS AVG Laureate bust 1., an aegis over L. '

shoulder and to the r. a spear. Rev. PONTIFEX TR PX COSII Victory standing r. 1nscr1b1ng VO/TA/X
on a shield in 1. arm, around her feet, 1. and r., nine small children carrying palms and wreaths. C 410
(this coin). Gnecchi pl. 95, 4 (thrs coin). Imhoof Blumer, Portraitkdpfe auf romischen Miinzen, 1879, pl.
2, 53 (this coin).

Probably unique. A fascmatmg and desirable coin. A couple of edge cut otherw1se very fine

Ex Hoffmann, J. Gréau collection, 1869, 2748; Hirsch XVIII, F. Imhoof-Blumer collection, 1907, 1129 Hirsch -
XX, H. Hoskier collection, 1907, 632; J. Schulman, L. Vierordt collection, 1923, 1920 Leu 10, 1974, 241 and -

Sotheby's, Hunt collection part 11, 1990, 774 sales. Ex S. Welntraub collectlon

Medallion, Smyma, £ 52.96 g. AKMAYP ANTQNEINOC Laureate and draped bust r. Rev. EITI £TPA
AYP-XAPI AHMOY IMYPNAIQN IIPQ-TQN AZIAZ I' NEQKO-PQN TQN ZEBA A view of three temples

- each crowned with laurel wreath and containing statues of Tiberius, Roma and Hadrian. SNG von

Aulock 2220. ‘ A fine idealizing portrait of this cruel emperor on a very large plachet,

some evidence of double-striking on reverse otherwise extremely fine

Ex Giessener Miinzhandlung sale 50, 1990, 346a.

( Medallion, Philippopolis in Thrace, & 36.49 g.  AYT KM AYP XEY ANTONEIOC Laureate and draped'A

bust r. Rev. KOINON ©EAKQN AAEEANAPIA EN ®IAIIIIO and then across field HY-6IA Asclepios
h01d1ng staff entwined with snake Imholf Blumer —. -Mionnet —. Muschmov —-. SNG Cop. —
: , Seemmgly unpubhshed Good very fine

Ex Mﬁnzzentrum sale 65, 1988, 991
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Geta, as Caesar, 198-209

Medallion, Sardis in Lydia, & 29.77 g. [A C] EIITITETAC KAI Laureate young bust r.. Rev. EIII CTPA
KOP OYETTHNIANOY ACIAP A CAPAIANQN B NEQKOPQN Cult statue of Demeter facing and figure of
Dlonysos standlng 1., holding thyrsos panther at feet. Cf. SNG von Aulock 3162 (obverse die).

Reverse seemlngly unpublished. Very fine

Ex Munzzentrum sale 65, 1989 959; as prevrous lot seems unpubhshed but the obverse die is to be found in SNG

von Aulock 3162.

Maxrmus, Caesar, 235-238

Sestertius, Rome 236- 237 y:t) 33 57 g. MAXIMVS CAES GERM Bare headed and draped bust . Rev.
PRINCIPI IVVENTVTIS [S C] Maximus standing 1 holdlng baton and transverse spear; two standards be-
hind h1m RIC 13 ‘C.14. BMC213.

: " Struck on broad medallic flan, some toolmg 0therw1se good very fine

Ex Miinzzentrum sale 65, 1108.

Maximinus, 235-238

Medallion, Cremna in Pisidia, ZE 47. 29 g..IMP CAEC IYL VER MAXIMINO AVG Laureate draped and
cuirassed bust r. Rev. MINERVA COL-IVL AVG CREM Minerva standing r., r. hand resting on shield
around which c011ed serpent SNG von Aulock 8608 (these dies).

Very rare. Green patma extremely ﬁne'

Ex NFA sale XXV, 1990, 432, ~

Constantme I, The Great 307-337

Medallion of 9 solidi, Trier 310, AV 40 26 g. IMP CONSTANTINVS PIVS FELIX AVG Laureate, draped
and cuirassed bust .. Rev. PRINCIPI IVVENTVTIS Emperor standing r. in military attire holding globe in
1. hand and ‘spear in r.; in exergue, PTR. RIC 801 (this coin). C —. Bastien and Metzger 446 (this coin).

-Toynbee, pl. IX, 5 (thls coin). J. Babelon and A. Duquenoy, "Médallion d'or du trésor d'Arras”, Arethuse, .

1924, 9 and pl. 8, 9 (this coin). E. Bourgey, Les Médallions d'or du Trésor d'Arras, 9 (this com) M.R.
Alfoldi, CGT, 57, pl 5, 1 (this coin). M. R. Alf6ldi, CG, 324 (this coin). IRI 3, 1972, pl. 69, 240 (this
coin). A. Chasagnol " A propos des quinquennalia de Constantin”, RN, 1980, 113 (thls coin). A. Baldwin,
"Four medallion from the Arras Hoard", NNM 28, 1926, fig. 1 (this coin). P. Bastien, "Monnale et
Donativa au Bas-Empire”, NR XVII, 1988 p. 126 and pl. IV, 6 (this coin). Unique.

The largest medallion of Constantine The Great struck in celebratlon of -

the fifth anniversary of his rise to power.

Some llght ancient graffiti in the fields otherwise good very ﬁne’

Ex Sotheby's sale, Hunt collection part I; 1990, 156 and Arras Hoard, 1922.

" Thereisa grafflto in roman cursive on the reverse of this coin that could be read as VITALIANI P P O, in the field
- 1. between the emperor figure and the inscription: This Vitalianus may have been the owner of this medal, and
 consequently the whole Arras hoard, and would have held the office the Praetorian Prefect which is normally

abreviated P P O in inscriptions. No such praetorian prefect is known at this period, but our list of these is very
incomplete; however the owner of this hoard, who had received accession, consular and quinquennial donatives present
therein, should have been a person of such high rank, and hence such an interpretation of the graffito becomes more
plausible. There is as so far unexplained graffito in the obverse field in front of the face.

" Few people, in the course of history, have conditioned by their decisions the path of the generations to come.

Constantine the Great is one of these. To come back to his life is in our opinion needless, since so plentiful is the

literature on this subject, but surely it is worth remembering that our daily actions, our way of living and thinking are -

somehow the result of the vision he had, while dreaming, the night before the battle of the Milvian Bridge (312).
From the numismatic point of view, Constantine I has two great merits: the first is to having put an end, with his
supremacy, to the monetary chaos of the Tetrarchy, and the second, but not the least, is that having left, as testimony
of his thirty years of reign, a large number of masterpieces of numismatic art.

The NAC is therefore proud to offer today for sale the gold medallion of 9 solidi; above described, struck at Treviri
in the summer of 310 to commemorate the anniversary of Constantine's rise to power. The specimen, unique, is the
largest known multiple of this emperor, and comes from the famous hoard of Beaurains-lez-Arras, in northern France,
found in 1922 by some Belgian workmen. Luckily the panegync delivered on the occaswn of the Qumquennalra has
survived, thus allowing a precise dating of the piece.

During those celebrations it was custom for the sovereign to distribute the medallion to selected individuals, civilian

- and military alike. The presence in the hoard of some 30 to 35 multiples, of which, as already said, ours is the largest

surviving, and the choice of the reverse types directly alluding to the army, tells us that the recipient must have been
a very prominent officer, such as a legionary or Praetorian Gurad commander.
Since there were also more than 700 coins, togheter with various jewels, necklaces, gems, 1t is plausxblle to assume

~ that the treasure as a whole belonged to the wealthy family residing in Gaul, of some higher personage of the army

who was presented, during is service, with some of the medallions as marks of distinction.
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Medallion, Rome 326, £ 36.29 g. IMP CONSTANTINVS P F AVG Laureate, draped'and cuiréssed bust r.

Rev. VICTORIA CONSTANTINI AVG Victory seated on pile of-arms, holding shield inscribed VOT/ XX/

CES. RIC p. 324, 261 (this coin cited). Cf. Gnecchipl. 131, 1. C 612 var. )
- Extremely rare. A magnificent coin with a dark patina and of great beauty. About extremely fine

.~ Ex Ars Classica XI, Levis collection, 1925, 999; Leu-NFA, The Géﬁrett collection, 1984, 334 and NFA XXV, 1990,
493 sales. : : ) g i

Constans, 337-350

Medallion of 4 siliquae, Aquilea 342-343, AR 13.00 g. FLIVL CONSTANS P F AVG Laureal-rosette dia-
demed, draped and cuirassed bust r. Rev. TRIVMFATOR GENTIVM BARBARVM Emperor standing
facing in military attire, head 1., holding labarum and transverse sceptre; in exergue, *AQ. Cf.RIC, 49.

_Cf. C 112. Cf. Gnecchi p. 63, 19. : . o ,
Extremely rare, only the second known for this mint, and of great historical interest.

Toned and very fine
Ex Leu 36, 1985, 341 and NFA XX, 1988, 529 sales.

This remarkable piece was struck on the occasion of Constans' succeess against the Franks in Gaul, and his brother's
military operations against the Persians. ) : ) :

Magnentius, 350-353

Medallion of 3 solidi, Aquilea 351, AV 13.56 g. IMP CAES MAGNENTIVS AVG Bare-headed draped and
cuirassed bust r. Rev. LIBERATOR REI PVBLICAE Magnentius, nimbate, riding r. and offering his r. hand
to female figure wearing turreted crown and carrying cornucopiae, a personification of the Roman empire
(perhaps specifically the Eastern Empire) Wealth of the Ancient World, 162 (this coin). RIC 122. Cf.
C 26. Gnecchi p. 33, 1. Kent-Hirmer 669 (reverse only).- P. Bastien, "Le monnayage de Magnence",
NR I; 1964, pl. 10, 302. , v Extremely rare. An outstanding piece

struck to commemorate Magnentius' entry into Aquileia in 351. Extremely fine

Ex Hunt collection, Sotheby's 19.6.1990, 160.
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Roman Contorniates

’

Contorniate, &£ 23 04 g. ALEXANDER MAGNVS MACEDON Head of Alexander the Great in lion's skin.

Rev. DOMINVS IN VENETO Driver in quadnga facing. A. Alfoldi, Die Kontorniaten, 1943, pl. 3, 5 (this"
coin). , Green patina, very fine

Ex Niggeler 3, 1958; Platt Hall II, 2132; Ars Classica 8, Bement collection, 1924 , 1607; Hrrsch 29 1910, 1621 and
NAC A, 1991, 2067 sales.

Contomlate & 27.02 g. ALEXANDER Bust of Alexander the Great in lrons skin; in field r., engraved X

_ Rev.” Chariot race in the Circus Maximus. Alf6ldi pl.6, 40 (this coin).

Extremely rare and the finest of six known specimens.
.Green patina, some tooling otherwise good very fine

Ex Sambon, 1907, 3127 Ars Classica 8, Bement collectlon 1924, 1616; NFA-Leu, Garrett part II, 1984 353 and
Superlor Heifetz collection part II, 1989, 3354.

Contorniate, & 25.50 g. SALLVSTIVS AVTOR Draped bust of the bearded historian Sallust . Rev.
PETRONI PLACEAS Three figure standing with musical instruments. -Alf6ldi pl. 34, 1.
Very rare. Attractive reddish-brown patina. Plugged otherwise very fine

Ex Superior, Heifetz collection part II, 1989, 3355.

Contorniate, A 25.52 g. IMP NERO CAESAR AVG P MAX Laureate head of Nero r. Rev. Olympias w1th'

snake reclining on couch. Alf6ldi pl. 55,5-12. Rare. Lovely dark green patina, almost extremely fine

Ex Superior, Heifetz collection part II, l989, 3356.

Contorniate, & 23.87 g. IMP CAES VESPASIAN AVG COS HI Laureate bust r. of Vespasian, with drapery
onl. shoulder Rev. Youth with spear and spear attacking wild boar. Alf61di pl. 105, 2 (this coin).
Extremely rare. Dark bown patina, very ﬁne

Ex,Hirsch 33,1913, 1538 and Sotheby's, Virgil M. Brand t:ollectro_n, 1982, 127 sales.

Contorniate, & 25.42 g. TRAIANVS AVG COS I PP Laureate head of Trajan r. Rev. Cybele and Attis
in a chariot drawn r. by four lions. Alf6ldi pl. 124, 12. Very rare. Strong portrait and extremely fine
Ex Superior, Heifetz part II, 1989, 3359, i '
From the viewpoint of style this coin could almost be seen as belongmg to the time of Trajan, so good is the en-

gravmg

Contorniate, &£ 24.98 g. DIVO TRAIANO AVGVSTO Laureate, draped and cuirassed bust of Nero r.; in
field 1., PE engraved. Rev. Port of Ost1a scene. - Alf6ldi pl. 162, 5 (this coin).

Extremely rare. Lovely | green patina, very fine -

Ex Superior, Heifetz part I, 1989, 3360.

Contom1ate medalhon, orichalcum 47.67 g. IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM Laureate and draped
bust of Trajan 1.; recessed borders with well-rounded rims Rev. Plain. Rivista di Numismatica e Scienze
Affini, 1905. C Unique. Dark patina, almost very fine
Ex Sotheby's, 10.4.92, 224 and CNG XXXI, 1994, 978 sales and Giovanni Pansa collection. Found in Rome, 1905.

We would suggest that this might be a contempora.ry product of Trajan' time, in fact a type of medallion.

Contomrate ZE 23.44 g. M AVREL ANTONINVS PIVS AVG BRIT Laureate, draped and culrassed bust of

Caracallar.;in field r., engraved ivy-leaf. Rev. Rider on horseback galloping 1. Alféldi pl. 170, 11 (this
coin). ‘ Very rare. Reddrsh -green patina, extremely rare / very fine -

Ex Niggeler 3, 1959; Glendining, 1950, Hall II, 2158 and Superior, Heifetz part I1,.1989, 3363.
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Contorniate, ZE 33.41 g. ‘DN PLACIDVS VALENTINIANVS PFAVG. Laureate, draped and cuirassed bust
of Valentinian Il r.; in field r., engraved monogram PE. Rev. MARGARITA VINCAS Female figure in long
grown holdlng wreath in 1. hand in field r., Eros. Alf6ldi pl.191, 2.

Very rare. Greemsh brown patma good very fine .

Ex Superior, Heifetz part 11, 1989, 3366.

Contorniate, £ 24.99 g. Bust of charioteer r., holding whip and horse by brindle; behrnd helmet and
engraved bunch of grapes Rev COLONIA DEDVCTA Priest ploughmg L. Alfold1 pl 195, 8. ‘

About very fine’

Ex NAC A, 1991, 2073,

Contomiate, £22.80 g. Emperor wearing tunic, cloak and pearl diadem and horseback, drawing arrow -

at lion which already has on arrow in its side. Rev. View' of the Circus Maximus with triumphal arch,

spina with rnetae obelisk and statuary, two chariots racing 1. within Circus: Alf6ldi pl. 202, 1 (this coin).

Apparently umque Attractive style and composmon dark green patina, extremely fine

Ex Munzhandlung Basel 3, 1935 1071 and CNG 36, 1995, 2509 sales
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~ The Roman Republic -,

" Mint of Rome, unless otherwise stated

Didrachm, Neapolls after 276, AR 7.20 g. Drademed head of young Heracles r., draped with lion's

skin and with club over r. shoulder. Rev. The Roman she-wolf standing r., lookmg back g1v1ng suck to
Romulus and Remus; in exergue ROMANO. Cr. 20/1. Syd. 6.
Attractlve grey tone, about extremely fine

Didrachm, uncertam mint, 265-242, AR 6.53 g. Head of Roma r., wearing Phryglan helmet; behind - v

head, dog. Rev. Victory, naked to h1ps standmg r., hangmg wreath on palm -branch; in field 1., ROMANO

.upwards, and r., £. Cr. 22/1. Syd. 21. 4 Lovely toned, extremely fine

Ex Hess-Leu, 1960, 275 and Leu 48, 1989, 274 sales;

Drdraehrn about 241-235, AR 6.69 g. Head of beardless Mars 1., wearing Corinthian helmet decorated

with Pegasus Rev. Horse's head r., bridled; behind, sickle, and below ROMA. Cr. 25/1. Syd. 24.
. : , Toned and about extremely fine

Didrachm, about 234-231, AR 6.81 g Laureate head of Apollor. Rev Horse prancmg 1:; above, ROMA.
Cr. 26/1. Syd 27. A delrghtful piece, of exceptronal quality and excellent style. Good extremely ﬁne )

Ex SKA Bern sale 3, 1985 319

Litra (2), }E 2.90 g. Laureate head of Apollor. ‘Rev. Horse prancing 1.; below ROMA. Cr. 26/3. Syd
29. Beautiful blue- -green patma extremely fine

Double litra (7), about 230-226, Z 6.70 g.- Head of youthful Hercules r. wearing lion's skin; below, club.
Rev. Pegasus ﬂying r.; above, club, and below, ROMA. Cr. 27/3. Syd. 7. Brown patina, good very fine

Quadngatus about225-217, AR 6.83 g. Laureate, janiform head of Dioscuri. Rev. Jupiter, brandishing" -

thunderbolt and holding sceptre, in galloping quadriga r., driven by Victory, who stands behind him;
ROMA, incuse in tablet below, linear border. Cr. 28/3. Syd 64. , Extremely fine

Quadngatus ARG. 81 8. ‘As prev1ous but ROMA in relief in linear frame Cr. 28/3, Syd. 65.

Toned,about extremely fine

Hannibalic occupation of Italy. 3/8- shekel Campania about 216 211, EL 2. 40 g. Jamform female heads
wearing grain. Rev. Jupiter, brandishing thunderbolt and holding sceptre, in galloping quadriga r., driven
by Vrctory, who stands behind him. SNG ANS 146. Jenkins- Lewrs 487. Bahrfeldt, Die romische Gold-
munzenpragung, 1923, 8 pl. 11, 21 (these dies). _ Rare About extremely ﬁne

Sextans, about 217-215, /E 25.75 g. Head of Mercury r. wearing petasus; above, two pellets. Rev. Prow
r.; above, ROMA, below, two pellets. Cr. 38/5. ‘Syd. 85. Lovely dark green patina, about extremely fine

Uncia, £ 10 77 g. Head of Roma 1. wearing Attic helmet; behind, pellet. Rev. Prow r.; above, ROMA,

below, pellet Cr 38/6. Syd 86. Attracnve light green patma extremely fine

Semunc1a AES51lg Head of Mercury r. wearing petasus. Rev. Prow r.; above, ROMA. Cr. 38/7. Syd.
87 Superb enamel-like blue- -green patina, extremely fine

Triens, Luceria 214- 212 -&E 21.73 g. Head of Minerva r.,-wearing crested Corinthian helmet; above four
pellets, behind, L. Rev. Prow r.; above, ROMA, below, four pellets. Cr. 43/3a.
co Very rare. Green patma very fine

60-asses, after 211, AV3. 34 g. Bearded head of Mars 1., draped and wearmg crested Corinthian helmet;

beneath {X. Rev. ROMA below eagle standingr., wmgs spread, on thunderbolt. Cr. 44/2. Bahrfeldt4a -
pl. 1, 22. o : About extremely fine
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Denanus AR 4.34 g. Head of Romar., wearing w1nged and gnfﬁn -crested helmet with visor, dotted
necklace and triple-pendant ear-ring; mark of value X behind. Rev. ROMA in relief on tablet beneath
Dioscuri, in military attire with paludamenta, riding r.. Cr. 44/5. About extremely fine

Qumarlus AR2 20 g. As previous, but mark of va]ueV Cr. 44/6 pl. 9, 23. Syd. 141. Hirmer pl. 8,18..
Extremely fine

qunanus AR 1.93 g As prevrous but different style Cr. 45/2. Syd. 169.
k Extremely rare, fewer than 10 obv./12 rev. dies recorded. Extremely fine

As,. 209-208, fE 37.88 g. Laureate head of Janus; above, |. Rev.,Prow r.; above, |, before, anchor, below, o
"ROMA. Cr. 50/3. . R Light green patina, good very fine -

" Denarius, after 211, AR 4.14 g. Head of Roma r., wearing winged and griffin-crested helmet with visor,

dotted necklace and single-pendant ear-ring; mark of value X behind. Rev. ROMA in relief on tablet be-
neath Dioscuri, in military attire with paludamenta, riding r. Cr. 53/2. Syd. 19. - Extremely fine

As, £ 31.39 g. Laureate head of Janus above I. Rev. Prow r.; above 1, and below, ROMA. Cr. 56/2.

Syd. 143. - v Good very fine

Semis, & 15.81 g. Laureate head of Saturn r.; behind, S. Rev. Prow r.; above, S, and below, ROMA. Cr.
56/3. Syd. 143a. Fine light green patina, very fine

Triens, /£ 12.06 g. Helmeted head of M1nerva r.; above, four pellets Rev. Prow r; above ROMA, and
below, four pellets. Cr. 56/4. Syd.143b.. . Brown tone, about extremely fine

Semis, 207, £ 12.27 g. Laureate head of Saturn r.; behind, S. Rev. Prow r.; above, cornucopiae; before,
S. Cr.'58/4 (only 3 specimens in Paris).. Extremely rare. nght green patma very fine

‘Sextans 211-208, & 6.16 g. Head of Mercury r., wearing petasus; above, two pellets. Rev. Prowr.;

above hammer and apex, to r., four pellets, and below ROMA. Cr. 59/6 (only 2 specimens in Paris). Syd
150d. _ : . Extremely rare. Green patina, very fine

Uncra E 4.67 g Helmeted head of Roma r.; behind, one pellet. Rev. As prevrous but one pellet. Cr.

5917 (only 1 spec1men in Paris). Syd. 150e. 'Of the highest rarity and about very fine

Sextans, £ 6.15 g. Head of Mercury wearing petasus; above, two pellets. Rev. Prow r.; above, Victory
ﬂying r. and ROMA, below, two pellets. Cr. 61/6. Syd. 148d. . Dark green patina, good very fine

Semis, Sicily 211-210, & 19.53 g. Laureate head of Saturn r.; behind, S Rev Prowr.; above corn-ear

and ROMA, below, S. Cr. 72/5 (not in Paris). Syd. 195a.

Of the highest rarity. In exceptional condition for this issue, small area of weakness on obverse'
) otherwise extremely fine

As, South-East Italy, £ 35.42 g. Laureate head of Janus; above, . Rev. Prow r.; above, |, to r., monogram _
“ROMA, below, ROMA. Cr. 84/4 (only 3 specimens in Paris). Syd. 190. - Extremely rare, about very fine

Semis, £ 2() 91 g. Laureate head of Satum behmd S. Rev. As previous, but above, S. Cr. 84/5. Syd.
190a. Very rare, about extremely fine

Semis, South-East Italy, & 18.14 g. Laureate head of Saturn; behind, S. Rev. Prow r.; above Q and S,
to r., anchor, below, ROMA. Cr 86B/2. Syd 301a Very rare. Green patina, very fine

Triens, South-East Italy 208, £ 15. 70 g. Helmeted head of Mlnerva r.; above four pellets. Rev. Prow

r; above club, to r., four pellets below, ROMA Cr. 89/5.
Lovely style, the third known example Very fine
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Victoriatus, uncertain mint 211-208, AR 3.33 g. Laureate head of Jupiter r. Rev. Victory crowning trophy

r., monogram VB between, in exergue, ROMA. Cr. 95/1a. Syd. 113. -~ - .- Good extremely fine-

Another, AR 3.39 g As previous, but vvith smaller, neather head. Cr. 95/1b. -Extremely fine

Vlctorratus Luceria 211-208, AR 3.30 8. As previous. Rev. As previous, but L between Vlctory and

trophy Cr. 97/e. Syd 121a. N Rare. Extremely fine

Quadrans, Luceria, 22.32 g. Head of Hercules r. wearing lion's skm behmd one pellet below, two
pellets. Rev Prowr above ROMA, below, L and three pellets. Cr. 97/5b (not in Paris). Syd. 178d.
Of the hlghest rarity, few specimens known Very fine

Dextans, Luceria, ZE 23.19 g. Head of Ceres 1. Rev Vrctory in quadriga r. holding reins in r. hand and
staff in 1. hand, above L, below horses ROMA, in exergue, S and four pellets. Cr. 97/9 or 97/16.

-~ Extremely rare. Well struck on a broad flan, good very fine ’

In our opinion it is impossible to make any plausrs1ble distinction between Crawford; group 3 and 4.

- As, Luceria, &£ 27.80 g. ‘Laureate head of Janus below L, above — Rev Prow r.; above, |, below

ROMA. Cr.97/22a. ] - Green patma good very ﬁne

: Qumanus Apulia 211-210, AR 2.17 g Head of Roma r. wearing Attxc helmet, behind, V. Rev. onscun
1.; below, monogram MT, and in linear fra_me, ROMA. Cr. 103/2a. Syd. 183. Brilliant Fd.c.

Semuncia, Etrurla 208, £ 1.71 g. Head of Mercury r. Rev. Prow r,; below, M. Cr 106/10 (specxmen in

_the Vatican and as umque) Fine / very fine

Denarius, 206- 195, AR4. 18 g. Helmeted head of Roma r. Rev. Dioscuri r.; below star,’in linear frame, - -
ROMA Cr. 113/1. Syd 263. : ' Extremely fine -

Sextans, ZES 55 g. ' Head of Mercury r.; above, two pellets. Rev Prow r.; above, ROMA, below, two
~pellets, to r., helmet. Cr. 118/5 (only 1 specimen in Paris). Syd. 272d.  Very rare. Very fine

As, & 41.07 g. Laureate head of Janus; above,l Rev. Prow'r; above, |, tor., thunderbolt below, ROMA.

Cr. 119/3. Syd 248 \ . oo Very rare. Green pauna about very fine / very fine

Semis, &£ 20.38 g. Laureate head of Saturn r.; behind, S. Rev. Prow r.; above, S, to r., thunderbolt, below,
ROMA. Cr. 119/4 (only 2 spec1mens in Parls) Syd 248a. Extremely rare. About very ﬁne

F. Maemus Denarius, 194-190, AR 3.96 g. Helmeted head of Roma r.; behlnd X.Rev. Dloscun r.; below,

monogram P MAE, in linear frame, ROMA. Cr. 138/1. Syd. 351. B. l Extremely ﬁne

" Denarius, 189-180, AR 3.81 g. As previous. Rev. Luna in biga r., with horses gallopmg, below, TOD

with bird perched on first letter, 1n linear frame, ROMA. Cr. 141/2b. ) Scarce. Extremely ﬁne

Q. Marzus Triens; & 12.69 g. Helmeted head of Minerva r.; above, four pellets Rev. Prow r.; above
Q MAR], before, four pellets, below, ROMA. Cr. 148/3 (only 2 specimens in Paris). Syd. 367c. :
» Extremely rare. Very fine.

Denarius, 169-158, AR2 94 g. Helmeted head of Romar; behmd X. Rev. Dioscuri r.; below, gryphon

in linear frame, ROMA. Cr. 182/1. Syd. 183. - - About extremely fine’

As, ZE 28.23 g. Laureate head of Janus; above,l Rev. Prow r.; above, butterfly, before I, below, ROMA.

Cr. 184/1b. Syd. 295. Extremely rare. Very fine

Sextans, &£ 4.44 g. Head of Mercury r.; above, two pellets. Rev. Prow r.; above monogram TA, before,
two pellets, below, ROMA. new Cr. 192/5 Unpubhshed and extremely interesting. Fine
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Atilius Saranus Denarius, 155, AR 4.00 g.- Helmeted head of Roma r.; behind, X. Rev. Victory in biga.

I, holdmg whip inr. hand and reins in L hand below, SAR, in exergue, ROMA Cr. 199/1a Syd. 377.B.

Atlha 1. ] o ’ Extremely fine .

Pinarius Natta. Denarius, AR 4.02 g. As previous, but below horses, NAT. Cr. 200/1. Syd. 382. B. Pi-

naria 2. ' , Extremely fine

C. Scnbomus Denarius, 154, AR 3.83 g. As prev1ous Rev. Dioscuri r.; below C-SCR, in exegue, ROMA.

Cr. 201/1. Syd 380. B. Sc1bon1a1 o . , -Extremely fine

reins ml hand; below, L-SAVF, in exergue, ROMA. Cr. 204/1 Syd 384. B Saufeia 1.

L. Saufetus Denarlus 152, AR 3.72 g. As previous. Rev. Vlcfory in biga r., holding whip in r.handand

Good extremely fine

Pub. Sulla. Denarius, 151 AR3 44 g. As prev1ous butP SVLA beneath horses Cr. 205/1. Syd 386. B.

Comelra 1. , ‘ : F. d c.

SpurtusAframus Denarius, 150, AR 3. 93 g As prev10us but SAFRA beneath horses.. Cr. 206/1. Syd
388. B Afranlal : 7 v : ~ " .Good extremely fine

Dectmms Flavus. Denarlus AR 3.86 g As prev1ous but FLAVS beneath horses Cr. 207/1. Syd. 391
B. Decimia 1. ' v i Almost Fdc.

" Pinarius Natta. Denarius, 149 AR3 82g. As prevrous but NATTA beneath horses. Cr. 208/1. Syd. 390.

B. P1nar1a1 : : e .- Extremely fine

C. Iunius c. f. Denarius, AR 4.39 g. As previous. Rev. Dloscurl r.; below, CIVNICE, in exergue, ROMA.
Cr. 210/1. 8yd. 392. B. Junial. - : Good extremely fine

M. Atilius Saranus. Denarius, 148, AR 4.09 g. As brevrous but mark of value beneath chin and behind
head, downwards, SARAN. :Rev. As prevxous but M-ATILI beneath horses. Cr. 214/1b Syd. 398. B.
Atilia9. : Fd.c.

Q. Marcius Libo. Denarius, AR 3.92 g.” As previous, but behind head, downwards, LIBO.. Rev. As pre-

vious, but Q-MARC beneath horses. -Cr. 215/1. Syd. 396. B. Marcia 1. : ~Toned, Ed.c.

L. Sempronius Pitio. Deanrius, AR 4.11 g. As previous, but behind head, downwards, PITIO. Rev. As.
previous, but L-SEMP beneath horses. Cr. 216/1. Syd. 402. B. Sempronia 2. -~ Extremely fine

C. Terentius Lucanus. Denarius, 147, AR 3.76 g As previous, but behlnd head, Victory r. crowning

Roma and mark of value. Cr. 217/1, Syd 425. B. Terentia 10. Extremely fine .

L. Cupiennius. Denarius,: AR 3.64 g. As previous, but behind head, cornucopiae, and mark of value, be-
low chin. Rev. As previous, but L-CVP beneath horses. Cr. 218/1. Syd. 404. B. Cupiennia 1.. - Fd.c.

C. Antestius. Denanus 146, AR 4.37 g. As previous, behmd'head partly ligate, C-ANTESTI upwards. -

Rev. As previous, but beneath horses, dog prancing r. Cr. 219/1e. Syd 411. B Antestia 1. .
Unusually well-centred on large flan. Toned and E dc.

M. Iunius Silanus. Denarius, 145, AR 3.43 g. As previous, behind head, ass's head. Rev. As previous,
but M-IVNI beneath horses. Cr. 220/1. Syd. 408. B. Iunia 8. . x Good extremely fine

L. Iulius. Denarius, 141, AR3 95 g. As previous, behind, XVI.. Rev. As previous, but L-IVLI beneath

horses. Cr. 224/1. Syd. 443. B.Tulia 1.. : -Extremely fine . -

| C. Titinius. Denarius, AR 3.99 g. As prevrous Rev As prev1ous but C-TITINI Cr. 226/1. Syd. 445.

Titinia 7. B ‘ " Toned and almost F. d c
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Sex. Pompeius Fostulus Quadrans 137, £ 5.05 g. Head of Hercules r.; above, three pellets behind,
jug. Rev. Prow r.; above jug and SEXPOM, tor., three pellets. Cr. 235/3 (only one specimen in Paris). B.

Pompeia3. . - - . Excessively rare. Green patina and about very fine -

M. Caecilius Q. f. Q. n. Metellus. Semis, 127, £ 6.72 g. Laureate head of Saturn r.; behind, S. Rev Prow

r., mscnbedMMETELLVS above, shreld tor., S, in exergue, ROMA. Cr. 263/3a B Caecilia 31.
f ‘ ’ , * About extremely ﬁne

Q Fabzus Maxtmus Denanus, AR 395¢. Helmeted head of Roma r.; behmd ROMA downwards be-.
fore mark of value, and -Q-MAX upwards. Rev. Comucoprae supenmposed on thunderbolt, all in com-
posite wreath.- Cr. 265/1. Syd 478 B. Fabia 5. Lightly toned, extremely fine

C. Malleolus C. f Denarius serratus, Narbo 118, AR 3.92 g Helmeted head of Roma r.; around C-MALLE-
C-F; behind, mark of value. Rev. Naked, bearded warrior in biga r., holding shield, carnyx and reins in 1.

hand and hurlmg spear with r. hand; in exergue, L-LIC-CN-DOM. Cr. 282/3. Syd. 524. B. Poblicia 1.
: . : Extremely fine -

T: Dtdlus Denarius, 113-112, AR 3. 90 g. Helmeted head of Roma; behind monogram ROMA, below

chin, mark of value. Rev. Battle between two gladiators, the one on 1. armed with whip and shield, the .

other with stave and shield; in exergue, T DEIDL - Cr. 294/1. Syd. 550. B. Didia 2.
An attractive example of this very scarce and interesting type. Dark tone, extremely fine

L. Torquatus. Denarius, AR 3.87 g. Helmeted head of Romar.; in ﬁeldl ROMA downwards, and r., mark ‘

of value; all encircled by Gaulish torque. Rev. Horseman carrying round shield and long spear, r1d1ng
chargrng horse l above, Q, below,; L-TORQVA, and in exergue, EX S-C. Cr. 295/1."Syd. 545. B.Manlia
2. Extremely fine

Cn. Corneltus Blaszo Cn. f. Denarrus 112-111, AR 3.56 g.. Head of Mars (‘7) r., wearing crested Cor—
inthian helmet; CN BLASIO CN F before prow stem behind. Rev. Jupiter standmg 1. holding sceptre and
thunderbolt, flanked by Juno and Minerva, each holding sceptre, Minerva also crowning Jupiter w1th
wreath; IT in lower field r.; in exergue, ROMA.  Cr. 296/1d. Syd. 561b. B. Cornelia 19.

Lovely toned and extremely fine

Ex Leu sale 17,‘ 1977, 207.

As, £ 25.64 g. Laureate head of Janus; above I, around, ROMA. Rev. Victory attaching helmet to trophy;
around, CN- BLASIO CNF Cr. 296/2. Syd 562. ; ‘ Very rare. Very fine

Cn. ComelmsL f Sisenna. Denarius, 118 107, AR'3.97 g. Helmeted head of Romar.; behmd SISENA

downwards, before, ROMA upwards and mark of value. Rev.. Jupiter in quadrigar., holdrng sceptre and
in reins in 1. hand and hurhng thunderbolt with r. hand; on either side, star, above, head of Sol and cres-
cent, below, anguipede giant with thunderbolt in r. hand and with 1. hand raised; in exergue, CN-CORNEL-
L F."Cr. 310/1. Syd. 542. B. Cornelia 17.

Very rare. In exceptronal state of preservatron probably the finest known. Virtually F.d.c.

L. Memmius Gal. Quadrans 106, E 5.92 g. Head of Hercules, with club at shoulder behind, three pellets
Rev. Prow r., with head of Venus crowned with wreath by Cupid 1.; above, L MEMMI, below, ROMA. Cr.
313/4 Syd. '575b. . ’ Rare. Lovely green patlna extremely fine

'Pub Lentulus Marceli f. As, 100, A& 25. 57 g. Laureate head of Janus; above, |. Rev. Prow r., above,
'LENT-MAR, before, trikeles, below, ROMA. Cr. 329/2 (only 4 specimens in Paris). Syd. 606.

Extremely rare and very fine

D. Iunius Silanus. As 99 /E 13.88 g. As previous. Rev Prow r.; above, D- SILANVS L-F. Cr. 337/5. Syd
649. : Light green patina, about extremely ﬁne

L. Titurius L. f. Sabmus Denarius, 89/88, AR 4. 11 g. Bearded head of King Tatius r.; before, A-PV and
palm-branch. Rev. Tarpeia, stolate, hair dishevelled and arms raised in supplication, seen to front, buried
to waist in Sabine shields; on either side, Sabine warrior advancing inwards, raising long oval shield with

" boss and strut, and above, star within crescent; in exergue L-TITVRI. Cr. 344/2c. Syd. 699a. B. Tituria

5. ) ~ Extremely fine
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L. Rubrius Dossenus. As, 87, & 9.27 g. Janiform heads of Hercules and Mercury, onl., club, onr, ca-
duceus. Rev. Prow r., protruding from behind small shrine; in shrine, altar; below, LRUBRI on l. DOSSE.
Cr. 348/6.-Syd. 710." ) _ Extremely rare and about extremely fine

The coinage of the Marsic Confederation during the Social War 90-88

Denarius, Corfinium 90, AR 3.95 g. Laureate head of Italia 1.; behind, ITALIA upwards. Rev. An oath
scene: youth kneeling at foot of standard and holding pig; at which eight soldiers, four on each side, point
their swords; in exergue, 0. A. Campana La monetazrone degli insorti italici durante la guerra sociale,
1987, 71. . _ Toned and about extremely fine

The Roman Republic continued

Galgomus Vergilius and Ogulnius. Denarius, 86, AR 3.80 g. Laureate head of Apollor.; beneath thun-
derbolt. Rev. Jupiter thundering in quadrlga charging r.; below horses, VER, in exergue, GAR-OGV. Cr.
350A/1. B. Vergilial. - . Rare, Toned and about extremely fine

Mn. Fonteius C. f. Denarius; 85, AR 4.04 g. Laureate head of Apollo r.; below thunderbolt, in"ﬁeld L,
MN FONTEI C-F, and r., monogram. Cr. 353/1a. Syd. 724. B. Fonteia 9. - Extremely fine

C. Mamilius Limetanus. Denanus serratus, 82, AR 3.88 g: Draped bust of Mercury r. wearing petasus,

caduceus over 1. shoulder; in field 1., control-mark I.' Rev. C-MAMIL-LIMETAN on either side-of Ulysses,
tunicate with pileus and leaning on crooked staff walkrng r. and greeted by hound Argus. Cr. 362/1. Syd.

741." B. Mamilia 6. ; o Extremely fine

Q. Antonius Balbus. Denarius serratus, 83-82, AR 3.99 g. Laureate head of Jupiter r.; S-C behmd Rev.

Victory with palm and wreath driving quadriga r., below, control mark; in exergue Q -ANTO-BALB / PR.

Cr. 364/1d. Syd. 742b B. Antonia 1. 7 -~ Fde.

L. Fabius L. f. Hispaniensis. Richly jewelled, diademed and draped female bust r.; around, starting from
bottom r., C-ANNI-T-F-T-N-PRO-COS-EX-S-C. Rev. Victory in quadriga galloplng brga r.; Q above, control-
mark beneath horses, in exergue, L-FABLI-L-HISP. Cr. 366/2b. Syd. 748d. B. Annia 3.

~ ' Toned and extremely fine

L. Manlius for L. Sulla. Denarius, early 81 AR 383 g. L MANLI-PRO Q around helmeted head of Roma.
Rev. Sulla as triumphator, holding caduceus-headed sceptre and crowned by victory ﬂymg 1., borne t. in
quadriga drawn by prancing horses; un exergue, L-SVLLA-IMP. Cr. 367/3. Syd. 759. B. Manlia 7.

: . ‘ ' : ' ' ‘ Almost F.d.c.

. Q. Caecilius Metellus Pius. Denarius, 81, AR 3.87 g. Head of Pietasr., Wearing diadem; before, stork.
Rev. Elephant 1; in exergue, Q. C-M-P-L. Cr. 374/1. Syd. 750. B. Caecilia 43. About extremely fine -

Anonymous Sullan issue. Denarius, uncertain Italian mint, AR 3.93 g. Diademed head of Venus r. Rev.
Double cornucopiae; below, Q Cr. 375/2. Syd. 755.  B. Cornelia 33.

Rare. Dark tone and extremely fine

C. Marius C. f. Capito. Denarius serratus, : AR 3.91 g. Draped bust of Ceres r.; behind, CAPIT and control-
number, LXXXX; below chin, club. Rev. Ploughman walking yoke of oxenl above control number
LXXXX, and in exergue, C-MARI-C-F/S-C. Cr. 378/1c. Syd. 744a. B. Maria 8.

, Toned and extremely fine

L. Procilius. Denarius, 80, AR 3.80 g. Laureate head of Jupiter r.; behind, S-C. Rev. Juno Sospita ad-

vancing r. with spear and shield, snake before her; in field 1., LPROCILI/F Cr. 379/1. Syd.771. B.
Proc111a | PR Ed.c.

Ti Claudius Ti. f. Ap. n. Nero. Denarius serratus 79, AR 3. 9% g Diademed and draped bust of Dianar,,

- bow and quiver over 1. shoulder; before, S-C. Rev. Victory with wreath and palm-branch driving biga r.;

below, control-number: XXVIIIL, and in exergue, TI.CLAVD-TL.F/ AP-N. Cr. 383/1. Syd. 770. B. Claudra
5. Ed.c.
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_duceus. Cr. 405/3b. Syd. 805. B. Plaetoria 6. :

P. Satrienus.'Denarius, 77, AR 3.93 g. Attic-helmeted head of Roma, behind control-mark LXXI. Rev.
She-wolf 1., off foreleg raised; ROMA above; in exergue, P-SATRIE/NVS. Cr. 388/1b. Syd.781a. B.
Satriena 1. ST : ‘ : About extremely fine

L. Rusti. Denarius, 76, AR 3.95 g. Helmeted head of Minerva r., S-C behind, and mark of valhe beneath
chin. Rev. Ram standing r.; in exergue, L.RVSTIL. Cr. 389/1. Syd..782. B. Rustia 1. Extremely fine

L. Farsuleius Mensor. Denarius, 75, AR 4.03 g. Bust of Libertas r., draped and jewelled, between pileus

and S-C; before, MENSOR, and behind, control-number LXXV. Rev. Mars with spear standing in pranc- )

ing biga r., extending r. hand to help togate citizen to mount chariot; beneath horses, scorpion ., and in -
exergue, LFARSVLEL Cr. 392/1a. Syd.789a. B. Farsuleia 1. , - Extremely fine

Denarius, AR 3.92 g. As previous, but S-C downwards in field 1. and no control-number. Rev. As pre\;ious,
but control-number beneath horses and no scorpion. Cr. 392/1b. Syd. 789. B. Farsuleia 2.
' e o : ) Extremely fine

C. Egnatius Cn. f.-Cn. n. Maxsumus. Denarius serratus, AR 4.04 g. Diademed and draped bust of Venus
r., Cupid on shoulder.; behind, MAXSVMYVS. Rev. Libertas in slow biga 1., holding sceptre, crowned by
Victory flying r.; behind, pileus, in exergue, C-EGNATIVS-CN-F/CN'N. Cr. 391/1b. Syd. 786a. B. Egnatia
1. o s . B Rare. About extremely fine

Q. Pomponius Rufus. Denarius, 73, AR 3.94 g. Laureate head of Jupiter r.; before, RVFVS upwards, be-

hind, S-C. Rev. Eagle perched on sceptre with 1. foot and holding wreath with r. foot; below and behind,

control-marks, in exergue, Q- POMPONL " Cr. 398/1. Syd. 793. B. Pomponia 23. )
Extremely rare and very difficult to find in such a good state of preservation. Extremely fine

Ex NAC sale 1,.1989, 639.

Q. Crepereius M. f. Rocus. Denarius serratus, 72, AR 3.97 g. Bust of Amphitrite r., seen from behind,
long hair falling over back and drapery worn low, in field 1, control-mark crab, and r., C. Rev. Neptune
in biga of sea-horses r., striking with trident; above, control-mark C, in exergue, [Q]-CREPER M-F /-
ROCVS. Cr. 399/1b. Syd. 796a. B. Crepereia 2. - ; :

» : ‘ Rare. Light scratch on obverse otherwise good very fine

Q. Fufius Calenus and Mucius Cordus. Denarius serratus, 70, AR 3.73 g. Conjoined heads r. of Honos
1., laureate, and Virtus, wearing crested helmet; HO behind, VIRT before, KALENI below. Rev. Roma

. standing L., r. foot on globe, holding transverse spear and clasping hands with Italia r., holding cornuco-

piae; in field L., caduceus and ITAL, on r., RO, in exergue, CORDL Cr. 403/1. Syd.797. B.Fufia 1. ‘
: ‘ o ) ’Scarce. Toned F.d.c.

- T Vettius Sabinus. Denarius serratus, AR 3.92 g. Bearded head of King Tatius r.; behind, SABINVS, and

before, S-C over monogram TA. IVDEX, and in exergue, T-VETTIVS. Cr. 404/1. Syd. 905. B. Vettia 2.
‘ : ' Well-centred, extremely fine

M. Plaetorius M. f. Cestianus; Denarius, 69, AR 3.91 g. Draped bust of Fors Fortuna r.; behind control-
mark, wreath. Rev. Half-length figure of boy facing, holding tablet inscribed SORS; around M-PLAETORI-
CEST-S-C. Cr. 405/2. Syd. 801. B. Plaetoria 10. - Rare. Well-struck and extremely fine

Denariﬁs, AR 4.00 g. Draped female bust of Proserpina r.y, wearing saccus secured by taenia and poppy-
wreath; behind, control-mark. Rev. M.PLAETORI-CEST-EX-S-C downwards on either side of winged ca-

C. Hosidius C. f. Geta. Denarius serratus, 68, AR 3.81 g. Draped and diademed bust of Diana r., bow
and quiver over L. shoulder; behind, GETA, and before, III-VIR. Rev. Wild boar at bay r., transfixed by

“spear and attacked by hound at his side; in exergue, CHOSIDICE. Cr. 407/1. Syd. 904. B. Hosidia 2.

Rare. About as struck, a lustrous good extremely fine

L. Piso L. f. Frugi. Denarius, 67, AR 3.82 g. Laureate head of Apollo r.; behind, ®. Rev. C-PISO LF‘

FRVG below naked rider with whip riding galloping bridled horse r.; in upper field 1., curved knife. Cr.
408/1b. B. Calpurnia 24. C. Hersh, A Study of the Coinage of the Monyer C. Calpurnius Piso L. F. Frugi,
NC 1976, p. 32, 89. R o . Extremely fine
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Denarius; AR 3.89 g. Diademed and draped bust of Apollo 1., w1nged caduceus on shoulder Rev. C-PISO

L F FRVG below naked rider riding gallopmg r.; above arrow "head downwards
Calpumra 29. Hersh p. 56, 439.

Cr. 408/1b. Syd 876. B.

Extremely rare. Well-centred and struck in high rehef one of the finest known.
Good very fine / extremely fine

0. Pompomus Musa. Denarius, 66, AR 4.02 g. Diademed head of Apollor;

behind, Q-POMPONT, and

before, MVSA. Rev. HERCVLES-MVSARVM on either side of Hercules Musagetes naked but for lion's
skin, club beside hrm r., playrng upon lyre Cr. 410/1. Syd. 810. B. Pomponia 8. . >

Rare. Toned and about extremely fine

Denarius, AR 3.90 g. Laureate head of Apollo r.; behind, scroll (volumen). Rev The Muse Clio stand-
ing 1., holding scroll and resting elbow on column to r., Q-POMPONI downwards, and 1., MVSA. Cr. 410/

3. Syd 813. B. Pomponia 11.

Denarius,” AR 4.09 g. As previous, but behlnd star.-Rev. Q-POMPONI-MV‘SA

About extremely fine

r. and 1. on either side of

the Muse Urania standing 1., holding branch downwards in 1. hand and turning with rod held in r. hand
globe set upon low tripod 1. Cr. 410/8. Syd. 823. B. Pomponia 22. - Rare. Lustrous extremely fine

L. Manlius Torquatus. Denarius, 65, AR 3.81 4g. Head of Sybil r., wearing ivy-wreath; beneath, SIBYLLA.
Rev. Tripod surmounted by amphora between two stars; L TORQVAT downwards on 1., and Il VIR on r.;

- all within torque as border. Cr. 411/1b. Syd. 835. B. Manlia 12.

Rare Toned, light 1ns1gn1ﬁcant scratches on reverse otherwrse extremely fine -

L. Aemilius Lepidus Paullus and L. Scribonius:L‘ibol.' Denarius, 62, AR4.06 g.

’

Veiled and diademed bust

of Concordia r., wearing stephane; around, CONCORD-PAVLLVS LEPIDVS. Rev. Well-head ornamented
with garland and two lyres, hammer at base; above, PVTEAL-SCRIBON, in exergue, LIBO. Cr. 417/1a.

Syd. 927. B. Aemilia 11.

C. Serveilius C. f. Denarius, 57, AR 422 g. Head of Florar., wearing wreath of ﬂowér lituus belund .

~ Very scarce, good extremely fine

and, FLORAL-PRIMVS before. Rev. Two warriors facing each other, presenting upright swords, and

holdmg shields; in field r., CF, in exergue, C-SERVEIL.. Cr. 423/1.. Syd. 890. B. Servilia 15:

Extremely fine

“Denarius, AR 3.73 g.- As previous, but shield of left-facing warrior bearingv device of si)r-rayed sun in
circle. Cr. 423/1. Syd: 890.- B. Servilia 15. :

Extremely fine

C. Considius Nonianus. Denarius, AR 3.83 g. Draped and jewelled bust of Venus Erycina r., wearing
stephane and laurel wreath; behind, C-CONSIDI-NONIANI, and before, S-C. Rev. Temple, four columns
visible, standing upon mountain beneath which, ERVC, enceinte of wall seen as coming towards observer,

. each terminating in triple-turreted tower, and entered by three-turreted open

gate. Cr. 424/1. Syd. 886.

B. Considia 1. - 7 Rare. Perfectly struck on a large flan, unusually complete. Extremely fine

Faustus Cornelius Sulla. Denarius, 56, AR 4.22 g. Head of young Heracles r. wearing lion's skin; be-
hind, S-C and monogram FAVSTVS. Rev. Globe surrounded by three smaller wreaths and one larger one,

above, aplustre and barley stalk in lower ﬁeldl andr. Cr.426/4a. Syd. 882.

C. Memmius C. f. Denarius, ‘AR 3.85 g. Laureate head of Quirinus r., behind, downwards, QVIRINVS "

B. Cornelia 61.
Very scarce. Almost F. d c.

and before, C-MEMMIVS C-F. Rev. MEMMIVS-AED-CERIALIA-PREIMUS-FECIT .from r. to 1. around
seated fi igure of Ceres r. with torch and corn-ears, serpent before. Cr. 472/2. Syd. 921.- B. Memmia 9.
Beautiful pale grey tone, a flawless Fd.c.

Ex NAC sale 8, 1995, 566.

Q. Cassius Longtnus Denarius, 55 AR 4.01 g. Veiled and diademed head of Vesta r., before, VEST, and

behind, Q-CASSIVS. Rev. Temple of Vesta, with statue of goddess r., rising
enclosing sella curulis, between vot1ng urn and tablet 1nscr1bed with AC.
Cass1a 9

Denarius, AR 4.12 g. Head of Libertas r.; before, Q-CASSIVS, and behind,

Vesta, as on previous coin, but acroterion 1. Cr. 428/2. Syd. 918. B. Cassia 8. -
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from calyx as acroterion,
Cr. 428/1. Syd. 917. B.
Extrernely ﬁne

LIBERT. Rev. Temple of
Lovely toned, superb
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* P, Licinius Crassus. Denarius, AR 3.38 g. Laureate, diademed and draped bust of Venus r.; behind, S-C.

Rev. Female figure standing facing in military attire, in r. hand holding bridle horse prancing L, 1. hand

- holding spear, cuirass and shield flanking feet; around, P-CRASSVS-M-F. Cr. 430/1. Syd: 929. B. Licinia

18. ' Light scratches on obverse otherwise about extremely fine

Q. Pompeius Rufus. Denarius, AR 3.77 g. Curule chair on base inscribed COS between arrow, L., and
jaurel-branch; r.; above, Q-POMPEL-Q-F / RVFVS. Rev Curule chair on base inscribed - Q-POMPEI RVF be-
tween lituus, 1., and wreath, 1.; above, SVLLA COS. Cr.'434/2. Syd. 909. B. Pompeia 5. . Fd.c.

M. Valerius Messalla. Denarius, 53, AR 4.14 g. Head of Roma r., viewed from behind, wearing crested

helmet ornamented with plumes, spear behind; before, MESSAL-F. Rev. Curule chair, horizontal sceptre .

with wreath below, above, PATRE COS, S-C in field. Cr. 435/1. Syd. 934. B. Valeria 13.

An outstanding specimen of this very rare issue. Lightly toned and extremely fine .

" C. Coélius Caldus. Denarius, 51, AR 3.91 g. Head of C. Coelius Caldus, consul in 94, r.; befofe, C.

COEL-CALDVS, below, COS, and behind, tablet inscribed with' L-D. Rev. CALDVS-III VIR before radiate
head of Sol r.; in field r. and 1., round Macedonian and oval Gaulish shield.- Cr. 437/1a. Syd. 891. B.
Coeliad. - “ Rare. Perfectly struck in high relief with superb style. Lightly toned and F.d.c.

Mn. Acilius Glabﬁ'o. Denarius, 49, AR 3.98 g. Laureate head of Salus r., behind, SALVTIS upwards. Rev.

Valutedo standing 1., resting 1. elbow on column and holding snake, in uplifted r. hand; behind, MN- '
ACILIVS, and before, III-VIR-VALETV. Cr. 442/1a. ‘Syd. 922." B. Acilia 8. - Extremely fine

C. Iulius Caesar. .Denarius, mint moving with Caesar 49-48',' AR 3.97 g..Eléphant advancing r., trampling -

on dragon the head of which rears up before him; in exergue, CAESAR. Rev. Pontifical insigna, ladle,
incense-sprinkler, axe and priest's bonnet, 1. to . Cr. 443/1.- B. Iulia 9. Syd. 1006. C. 49.
. , oo B o Extremely fine

Q. Sicinius and C. Coponius. Denarius, moving mint Pompey 49, AR 3.83 g. Diademed head of Apollo

I., star below, Q-SICINIVS before, III-VIR behind.’ Rev. Club surmounted by lion's skin, scalp tor., be-
tween arrow 1.; and bow. Cr. 444/1a. Syd. 939. B. Sicinia 1. : : ‘ Fd.c.

Pompeius Magnus wiih M. Terentius Varro. Denarius, rﬁoving mint with Pompey, AR 3.94 g. VARRO-
PRO-Q downwards terminal bust of Jupiter r. with diadem.. Rev. Upright sceptre between dolphin and
eagle; in exergue, MAGN-PRO/ COS. Cr. 447/1a. Syd. 1033. C3. . .= Toned and extremely fine

Al

C. Vibius C. f. C. n. Pansa Caetronianus. Denarius, 48, AR 4.06 g. Laureate head of Libertas r.; behind,

LIBERTAS. Rev. Roma seated r., head facing, her L foot on set on globe, holding sceptre and sword in
sheath, and crowned by Victory flying 1.; in field 1., C-PANSA-C-F-CN.- Cr. 449/4. Syd. 949, B. Vibia
20. o v E R R * Rare. Good extremely fine

D.‘ Tunius Brutus Albinus. Denarius, AR 4.02 g. Helmeted head of young Mars 1. Rev. ALBINVS-BRVTL-
F.1. and 1. of two carnyces in saltire; above oval shield, and below, chariot wheel. Cr. 450/1a. Syd. 941.

B: Postumia 11.. -~ o : Lightly toned and good extremely fine.

L. Plautius Plancus. Denarius, 47, AR 4.08 g. L.PLAVTIVS Broad head of Gorgon Medusa facing with
large earrings and two serpents in her hair. Rev. Victory seen from infront leading the four horses of the
sun in flight, in field below PLANCVS. Cr. 453/1a."Syd. 959. B. Plautia 15. , »

o S B ‘ Perhaps one of thew finest known. F.d.c.

Very fine dies and a beautiful example of this interesting coin. The reverse type has often been regarded as a depiction
on a coin of a famous Hellenistic painting, and indeed it is hard to see how the mobility of these figures could be

captured by a sculpture which is otherwise the main source and inspiration for representations of divinities on coins.. -

C. Iﬁlius Caesar. Denarius, Africa 47-46, AR 3.87 g.. Diademed head of Venus r. Rev. CAESAR Aeneas‘ 7
- advancing 1. naked carrying the Palladium bearing his father Anchises on shoulder. Cr. 458/1. Syd. 1013.

B. Iulia 10. C 12. : ‘ Fresh and well-_centred, Fd.c.

Here is the famous legend of Aeneas’ escape from Troy, rescuing with what was to become true Roman "pietas” his
aged father Anchises and the sacred cult-statue of Athena, the Palladium.
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Q. Caecilius Metellus Pius Scipio with Licinius Crassus Junianus. Denarius, Africa 47-46, AR 3.82 g.
Lion-headed figure of the Genius of Africa standing facing, clad in long robes, holding ankh in r. hand,
G-T--A flanking head,” Q- METEL-PIVS onr., SCIPIO-IMP onl. Rev. Victory standmg L., holding winged
caduceus and shield, P-CRASSVS-IVN on r., LEG PRON-PR on 1. Cr. 460/4. Syd. 1050. 'B. Caecilia 51.
Very rare. Toned and extremely fine

Mn. Cordzus Ritfus. Denarius, 46, AR 3.89.g. Jugate heads of onscurl r., wearing pilei decorated with

. fillet surmounted by stars; behmd RVFVSIII-VIR. Rev. Venus standing 1., holding scales in r. hand and

sceptre in 1., with Cupid perched on L. shoulder; in field 1., MN-CORDIVS. Cr. 463/1b. Syd. 976¢. B.

. Cordia 1. ) ) , Fd.c.

C. Iulius Caesar. Denarius, Spain 46-45, AR 3.85¢g. Dxademed head of Venus r.; at her 1. shoulder, Cupid

r. Rev. Trophy of Gallic arms, with male and female captives seated at base, the former on r., the latter -

on l.; in exergue, CAESAR. Cr. 468/1. Syd. 1014. B.Iulia 11. C13.

Extremely f ﬁne / about extremely fine -

~ C. Iulius Caesar with M. Mettius. Denarius, 44, AR 3.51 g. Wreathed head of Caesarr.; before, CAESAR-

IMP, ‘and behind, lituus over culullus. Rev. Venus standing 1., holding Victory on extended r. hand and
sceptre in L, her 1. arm resting on shield set on globe, M- METTIVS behind, and control letter L in 1. field.

Cr. 480/3. Syd 1056. C 34. Well struck, toned and extremely fine '

C. Iulius Caesar with L. Aemilius Buca. Denarius, AR 4.01 g. Wreathed head of Caeéar L.; Before '
_ CAESAR-DICT, and behind, PERPETVO. Rev. Winged caduceus and fasces in saltire, clasped hands onl,

globe above, axe below, and L-BVCA in field r. Cr. 480/6. -Syd. 1063. C 25, :
Very rare. Struck in high relief and with a portrait of excellent style

Lightly toned and one of the finest specimens known, F.d.c.

Sextus Pompeius with Q.-Nasidius. Denarius, moving mint with Sex. Pompeius 44-43, AR 3.74 g.- Bare
head of Pompey the Great r.; behind NEPTVNI, below, dolphin, and before, trident.. Rev. Q-NASIDIVS
below galley going r. at speed oars swept back and sail filled, look out pointing forward; in field upper
1., six-rayed star. Cr. 483/2. Syd. 1350. B. Pompeia 20. C 20.

v : Impressive portrait in high relief. Toned and extremely fine

Ex Egger XLIII, 1913, 7 and Leu 17, 1977, 765 sales.

C. Iulius Caesar with L. Flaminius Chilo. Memoria! denarius, 43, AR 3.72 g. Wreathed head of Caesar

r. Rev. L.FLAMINVS-III VIR around Venus standing 1., head bowed, holding long sceptre uprightinl. =~
v hand and caduceus extended horizontally inr. Cr. 485/ 1. Syd. 1089. B. Iulia 45.° C 26. o
Excellent portrait, area of weakness on obverse otherwise extremely fine

Petilius Capitolinus. Denarius, AR 4.02'g. PETILLIVS-CAPITOLINVS above and below spread eagle

leaning to r. on thunderbolt. Rev. Fagade of temple of Jupiter Capitolinus, with statuary on roof and in

ped1ment hanging decorations between the four central columns. Cr. 487/2a. Syd. 1150. B. Petilia 2.
Toned and extremely fine

C. Iulius Caésar with L. Livineius Regulus. Memorial denarius, 42, AR 3.74 g. Wrezithed head of Caesar

I., between palm-branch, 1., and caduceus, r. Rev. LIVINEIVS-REGVLVS above and below bull charging
r. Cr. 494/24. Syd. 1106. B. Iulia 57. C27.

Toned, an invisible test-cut on obverse otherw1$e about extremely fine

'L Muss:dtus Longus. Aureus 42, AV 8.03 g. Dxademed head of Ceres r. Rev. Wreath of corn- ears; w1thm

L-MVSSIDI/ LONGI. Cr. 446/46 Bahrfeldt 35, 3 (this coin). B. Mussidia 2.

Test-cut on the edge otherwise very fine

Ex Hess Frankfurt, 1912, 1103; M&M 13, 1954, 570 and Leu 30, 1982, 261 sales. o o

Caius Cassius and Lentulus Spinther. Denarius,mint moving with Brutus and Cassius 43-42, AR 3.78 g.
. C-CASSI-IMP-LEIBERTAS around diademed head of Libertas . Rev. LENTVLVS/SPINT beneath jug and
- lituus. Cr. 500/3. B. Cassia 16. C 4. _ Good very fine

’ M. Junius Brutus with L. Plaetorius Cestianus. Denarius, mint moving with Brutus 42, AR 3.80 g. Veiled

and draped bust of Ceres 1., surmounted by modius; behind, L-PLAET-CEST. Rev. Axe and cullulus; below,
BRVT-IMP. Cr. 508/2. Syd 1300 c2. Toned obverse a little off-centre otherwise good extremely fine
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Sextus Pompeius. Denarius, Sicily 42:40, AR 3.74 g. MAG-PIVS-IMP-ITER. around diademed archaising
head of Neptune r., trident over 1. shoulder. -Rev. PRAEF-CLAS-ET-ORAE-MAR IT-EX-S-C around anval
trophy of arms, trident, anchor, helmet, cuirass, prow-stem and acrostolium, waves and two Scylla's dog-

. heads above base.- Cr. 511/2a. B. Pompeia 21. C1.. - . _ About extremely fine

C. Numonius Vaala. Denarius, 41, AR 3.82 g. C-NVMONIVS-VAALA- male portrait . Rev. Scene of a
warrior, probably the moneyer's ancestor, attacking a rampart defended by two smaller warriors; the
rampart is clearly fortified with stakes; below exergue, VAALA. Cr. 514/2. Syd. 1087. B. Numonia 2.

- B o ' Extremely rare. A superb portrait, extremely fine

The head here is definitely a portrait of some one, but just who is not sure. The most probable suggestion is that it is
the same ancestor as the reverse type celebrates, who seems to have attacked a rampart (latin vallum) in some early

‘war with such significance that he was then given the cognomen Vaala. The portrait's features remind one a little of

J. Caesar, and this was possibly the die-cutters intention. .

Marcus Antonius and Lucius Antonius with M. Cocceius Nerva. Aureus, mint moving with Antony 41,
AV 7.92 g. M-ANT-IMP-AVG VIR-R-P-C-M NERVA PROQ-P around bare head of Antony r. Rev.L-
ANTONIVS- COS around bare head of Lucius r.” Cr. 517/4b (this coin, cited in the note). Syd. 1184 var.
Bahrfeldt 80 var. - B. Antonia 47 var. ’ ' L
; AP Of the highest rarity, only six examples recorded. About extremely fine

" Ex Hess-Leu 41, 1969, 62; M&M 52, 1975, 502; Leu 48,1989, 303 and Sotheby's Ziirich, 26.10.93, 89 sales:

Denarius, mint moving with Antony 41, AR 3.65 g. M-ANT-IMP-AVG-III VIR-R-P-C-M NERVA PROQP."
around bare head of Antony r. Rev. L-ANTONIVS-COS around bare head of Lucius r. Cr. 517/5a. Syd..
: : Rare. Magnificent portraits, toned and Ed.c.

Denariﬁs, mint moving with Antony 41, AR-3.60 g. As previous, but one-handled jug behind head of
Antony. Cr. 517/5¢c. Syd. 1186. C2. - o Very rare. Attractive grey tone. Good extremely fine

Ex Ars Classica XT, Levis, 1925, 198 and Leu ld, 1974, 12 sales

Marcus Antonius and Cleopatra. Denarius, Antioch 32, AR 3.75 g. ANTONI ARMENIA-DEVICTA around
bare head of Antonius; behind, tiara. Rev. CLEOPATRAE-REGINAE-REGVM-FILIORVM-REGVM around
bust of Cleopatra, diademed and draped r., in field r., stem of prow. Cr. 543/1. Syd. 1210. C 1.
v : ' ) Unusually well-struck and without test-cut. -
An attractive example of this rare and fascinating coin, very fine

Marcus Antonius. Denarius, mint moving with Antony 32-31, AR 3.85 g. Shipr., with sceptre tied with
fillet on prow; above, ANT-AVG, below, III-VIR-R-P-C. Rev. Aquila, between two standards, around

CHORTIVM-PRAETORIARVM. Cr. 544/8. Syd. 1213. C7. -Good very fine

63

1'600 -

6'500

35'000

8000

6000

5'500

600



560

561

562

563

564

565

566

567
. . on either side of altar enclosure with double panelled door; in exergue, PROVIDENT. RIC (Tiberius) 81.
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- ergue, IMPX. RIC 166a. C 136. BMC 450. -

© 106, - » -

The Roman Empire

Mint of Rome, unless otherwise stated

Augustus, 27 BC - AD 14

" Aureus, uncertain Italian mint 32-29‘BC, AV 7.88 g. Bare head of Octavianr. Rev. Octavian, bare-headed,
nude to waist, on horseback, galloping L., his r. hand raised; below CAESAR-DIVIE. RIC262.C73. BMC

594. ' Rare. Good very fine

Quinarius, north Peloponnesian mint 21 BC, AR 1.70 g. Bare head of Augustus r; in field 1., AVGVSTVS
downwards. - Rev: Victory draped, standing 1. on the prow of a ship, holding wreath in r. hand and palm
inl. RIC 474.-C 328. BMC 670. : Rare. Good very fine

Denarius, 19-18 BC, AR 3.88 g CAESAR-AVGVSTVS Bare head r. Rev. Mars helinetéd, naked except

for cloak hanging behind him, standing facing, head r., holding aquila in r. hand and standard in 1: RIC 41.
C 259. BMC 332. : ; Toned and good very fine

Denarius, 18-16 BC, AR 3.77 g. S PQ R CAESARI-AVGVSTO Bare head 1. Rev. QVOD-VIAE:-MVN-SVNT

Double triumphal arch placed on a viaduct; on arch, Augustus standing r. in a biga of horses, holding
branch in r: hand, crowned by Victory, who stands behind him. -RIC 145." C 231. BMC 434!

Toned, counter-mark on obverse otherwise good very fine . .

L Vinicius. Denarius, 16 BC, AR 3.73 g. Equestrian statue of Augustus on low square pedestal r.; in the

background are seen the walls and the gate of the city. S P Q R/ IMP/ CAES on pedestal. Rev. L-VINICIVS-

. L-EII.VIR Cippus inscribed S-P-Q-R / IMP-CAE/ QVOD-V/ M-S-EX / EA-P-QIS / AD-A-DE. RIC 362. C 543.

BMC 82. : ' Rare. Good very fine

Aureus, Lugdunum 15-13 BC, AV 7.96 g. 'AVGVSTVS-DIVIF Bare head r. Rev. Bull charging r.; in ex-
. o Good very fine

C. Marius C F Tro. Denarius, 13 BC, AR 4.04 g. CAESAR AVGVSTVS Bare head . Rev. C-SVLPICIVS-

PLATORIN' Augustus and Agrippa, togate, seated side by side on a bisellium, placed on a platform orna- -
‘mented with rostra; on 1. upright staff.” RIC 407. C _529. BMC 115. L .

-~ - Extremely fine

- Memorial and restitutions issues

Time of Tiberius. Dupondius, AD 22-30, £ 9.15 g. DIVVS AVGVSTVS PATER Radiate head 1. Rev.S-C

C 228.- BMC (Tiberius) 146. Excellent light green patina, about extremely fine

Agrjppa and Augustus

As, Nimes (Nemausus, Gaul), c. AD 10-14, /& 12.73 g. IMP/DIVI F Heads of Agrippa 1. and Augustus r. .

back to back, that of Agrippa wearing combined rostral crown and laurel wreath, that of Augustus laure-
ate, P-P across field. Rev. COL-NEM Crocodile r. chained to palm branch; in field, wreath. RIC 161.
. . ) Good green patina, extremely fine / about extremely fine

The reverse type refers to the settlement in southern Gaul of Octavian's veterans from the campaign in Egypt.

* Tiberius, 14-37

As, 34-35, £ 10.57 g. TICAESAR DIVI AVG FAVGVST P M TR POT XXXVI Laureaté head 1. Rev. PONTIF
MAXIM TRIBVN POTEST XXXVI around S-C on either side of winged caduceus. RIC 53. C21. BMC
. Green patina, about extremely fine

' Aureus, 36-37, AV 7.75 g. TICAESAR DIVI-AVG F AVGVSTVS Laureate head r. Rev. Pax, draped and

holding with r. hand long upright sceptre and branch in extended 1., seated r.‘on throne with low back,
decorated legs and footstool. RIC 29. C 15. BMC 46. h Extremely fine
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"The well-known "tribute penny" of Christ's preaching.
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Denarius, AR 3.79 g. As previous. RIC 30. C 16. BMC 48.

A lovely toned specimen in excepﬁonally fine stylé, eXtremely fine .

~

Livia

Dupondius, AD 22, £ 14.82 g. IVSTITIA Draped bust of Livia r. as Justitia, hair rolled at brow and caught

up at neck, wearing palmette-decorated stephane of Juno. Rev. TI CAESAR DIVIAVG F AVG TR POT

" XXHII around large S C. RIC 46..C-79. BMC 79. " Elegant style and good green patina, extremely fine

Dupondius, £ 14.62 g. SALVS AVGVSTA - Draped elderly bust of Livia r., hair dressed in soft waves from

crown of head and caught up behind with double rope of pearls. Rev. TI CAESAR DIVI AVG F AVG TR POT
XXI1II around large S C. RIC47. C5. BMC81. L g ) o
The most delightful portrait of Livia, insignificant corrosion otherwise good extremely fine

Ex Leu sale 28, 1981, 369.

Gaius called Caligula, 37-41

Denarius, Lugdunum AD 37, AR 3.46 g. C CAESAR AVG GERM P M. TR POT COS Bare head r. Rev.
Radiate head of Divus Augustus r.; on either side six-pointed star. RIC2. C11. BMC4. . ..~
' : Very rare. Very fine

Denarius, AR 3.77 g. 'C CAESAR AVG GERM PM TR POT Laureate head r. Rev. AGRIPPINA MAT C CAES

AVG GERM Draped bust of Agrippina r. wearing pearl necklace, hair falling in waves dressed at brow with
tight curls and turned back and caught up at nape of neck by double rope of pearls, long lock falling at

-neck. RIC 8. C4. BMC3. Very rare and with superb portraits in strong realistic style,

a light scratch on obverse otherwise about extremely fine

- Denarius, 40, AR-3.83 g. C CAESAR AVG PON M TR POT 11l COS III Laureate head r. Rev. GERMANICVS
CAES P C CAES AVG GERM Bare head of Germanicus r. RIC 26. C 5. BMC 28. Very rare and an -
‘ outstanding specimen of a coin very hard to find in excellent preservation, a brilliant Fd.c. .

In the namé of Germahiéus, father of Gaiﬁs, died 19

" As, 39-40, /& 10.03 g. GERMANICVS CAESAR TI AVGVST F DIVIAVG N Bare head 1. Rev. C CAESAR
° DIVIAVG PRON AVG PM TR POT HII PP around S C. RIC Gaius 43. Cf. C 4. BMC Gaius 60.

Good brown tone, extremely fine

In the name of Nero Claudius Drilsus, father of Claudius.

Sestertius, 41-50, & 25.64 g. NERO CALVDIVS DRVSVS GERMANICVS IMP Bare head 1. Rev. TI

CLAVDIVS CAESAR AVG PM TR PIMP Claudius, bare-headed and togate, seated r.'on curule chair, hold-

ing out branch in r. hand and resting 1. on lap; scattered about his feet, armour and weapons of German _
~ type, in exergue, S C. RIC Claudius 93. BMC Claudius 157. C8.. : .

Rare and by far the finest example known.

Fully cenired, perfect dark green patina; untouched surfaces. Extremely fine

Ex Leu 33, 1983, 23 and M&M 52, 1975, 572 sales. . .-~ = -

A splendid example of an early Roman sestertius, probably the finest known. Compare the example in J.P. Kent, Roman
Coins, no. 181. The coin celebrates the real military success of Nero Claudius Drusus and alludes to those feigned by
his son who became the emperor Claudius. One sees here the development of the archaistic style. - Claudius was
himself an antiquarian and an expert on the Etruscans, and the precise mannerism of theses dies reminds one of their
stylized art. : : LT ’ i ) : o

Claudius, 41-54 -

As,41-42, £ 12.24 g. TICLAVDIVS CAESAR AVGPM TR PIMPPP Bare head l. Rev. LIBERTAS
AVGVSTA S C Libertas, draped, standing to front, head r., holding pileus in r. hand and extending 1. RIC
113. C47. BMC204. , - Portrait of extraordinary elaborate style and great beauty.

Ex Leu 30, 1982, no 302.
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Fine light brown metal colour. Better than extremely fine
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As, £ 12.31 g. TICLAVDIVS CAESAR AVG PM TR PIMPPP Bare head 1. Rev. S-C Minerva, helmeted
and draped advancing r., brandlshmg Javelm in . hand and holding round shield on 1. arm. RIC 116.

BMC206. C84., .- Dark-green patma extremely fine

-Aureus, 46-47, AV 7.80 g. TICLAVD CAESAR AVGPM TR P VI IMP XI Laureate head r. Rev CON-

STANTIAE AVGVSTI Constantla draped seated 1. on curule chair, feet resting on stool, raising r. hand.
RIC 31.C7. BMC30. * Sharply struck and extremely fine

Aureus, 50-51,. AV 7.73 ‘g TI CLAVDV CAESARAVGPM TR PX IMPP P Laureate head r. Rev. PACI
AVGVSTAE Pax- Neémesis, winged, advancing r., holding winged caduceus pointing down at snake‘in.1.
hand, and holding out fold of drapery below chin inr. RIC 51. C 64. BMC 61. = About extremely fine

Nero, as Caesar 50 54

Aureus, 51-54, AV 7.71 g.. NERO CLAVD CAES DRVSVS GERM PRINC IVVENT Draped bust . Reyv.

'SACERD COOPT IN OMN CONL SVPRANVM EX S C Simpulum 1. and lituus r., above, tnpod 1. and patera

r. RIC Claudius 76. C 311. BMC Claudius 84.
Delightful portralt of the young prmce about extremely fine

As Augustus, 54 68

Denarius, 61- 62 AR 3.69 g. NERO CAESAR AVG IMP Bare head r. Rev PONTIF MAX TR P VIII COS

" JIIIPP Virtus, helmeted, in military dress, standing 1., r. foot on helmet; in r. hand a parazonium, inl
: Rare. Toned and extremely fine -

long spear. RIC 32 C226. BMC 35.

Denarius, 64-65, AR 3.09 g. NERO CAESAR AVGVSTVS Laureate head r. Rev. AVGVSTVS AVGVSTA
Nero, radiate and togate standing 1., holding patera in r. hand and long sceptre in 1.; beside him, onr.,
empress, veiled and draped, standmg L, holdlng patera in r. hand and cornucopiae in l. RIC 45. C43.
BMC 54. o , Strong portralt Extremely ﬁne

-Sestertlus 64,” £27.70 g. NERO CLAVDIVS CAESAR AVG GER PM TR PIMPP P Laureate head r. Rev.-

Left corner view of the Arcus Neronis de Armeniis et Parthis, risers decorated with battle scenes and
fagades with captives; round-headed entrance, is flanked by Vlctory flying inwards, side niche displays
colossal statue of armed and naked Mars, and roof is surmounted by facing quadriga, flanked by Victory

r., and Pax, in which Nero to front, victories below and wamor at each edge of platform; in field, S-C. -

RIC 147 var. C307. BMC 187 var.
A charrnmg portrait in h1gh rehef Light corrosion on reverse otherwise, extremely ﬁne

Ex Leu sale 25 1980, 255

Sestertius, & 26.80 g. NERO CLAVDIVS CAESAR AVG GER PM TR PIMPPP Laureate head r. w1th aegis.
Rev. ANNONA AVGVSTI CERES. Ceres seated 1. holding corn-ears. and long-torch, 1. foot on stool, facing

- Annona, standing r. holding cornucopiae; betwecn them, modius on garlanded altar; in exergue, S C. RIC

139..C 16. BMC 130. : _ : Brown tone, about extremely fine

Medallic dupondius, }E 18.49 g. NERO CLAVD CAESAR AVG GERM PM TR PIMP P Radiate head r: Rev. -

SECVRITAS AVGVSTI -Securitas, bare to waist, seated r. on throne, r. hand resting head against throne, 1.
holdmg long sceptre; in front of her, garlanded and lighted altar. Cf. RIC 191. -
Unusual coin lacking both the letters S.C. and the denomination mark I
usually seen on dupondii of this reign. Unique and unpublished.
© Struck on very broad flan, some areas of corrosion on reverse otherwise extremely fine

Dupondius, E 1451 g. 'NERO CLAVD CAESAR AVG GER PM TR P IMP PP Radiate head r. Rev MAC- /
- AVG Facade of Macellum Magnun, shown as domed columnar structure flanked by unequally recessed
" portics, garlanded, all in two storeys and on platform approached by dolphin- -ornamented flight of five

steps above which, in centre, naked male statue; in field L. and r., S-C, in exergue, II. RIC 184. C 126.
Good very fine

Sestertius, Z 28.38 g NERO CLAVD CAESAR AVG GER PM TR PIMP PP Laureate head r. with aegis.
Rev. DECVRSIO Nero, bare-headed, cuirassed, and with cloak floating free, prancing r. on horseback,

holding in r. hand spear; beyond and behind him, mounted soldier prancing r. with vexillium held overr.,

shoulder, in field I. and r., S-C. RIC 167. C 83

Attractlve dark green patina with a wonderful portralt in high relief on a full flan. Extremely fine
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Sestertius, Lugdunum 66, & 27.50 g. IMP NERO CAESAR AVG PONT MAX TR PPP Laureate head 1.

Rev. ANNONA AVGVSTI CERES Ceres seated 1. holding corn-ears and long-torch, 1. foot on stool, facing .

Annona; standing r. holding cornucopiae; between them, modius on garlanded altar; in exergue, S C. Cf.
RIC 493. Cf. C 20. » o ) ' Dark patina, about extremely fine

Galba, 68-69

Denarius, 68-69, AR 3.36 g..IMP SER GALBA AVG Bare headr. Rev. SPQR/OB/CS in two lines in '

oak-wreath: RIC'167." C 287 (AR).

A very strong expressive portrait. Prettily toned and about extremely fine '

Sestertius, &£ 26.83 g. IMP SER GALBA AVG TR P Draped and laureate bust r. Rev.SP Q R/OB/CIV SER
in oak-wreath. :RIC 262. C 297. : '

‘A wonderfully engraved realistic portrait of the old general. Extremely fine / very fine

Otho, January-April 69

Denarius, first issue before 9th March 69, AR 3.49 g, IM15 M OTHO CAESAR AVG TR P Bare head r
Rev. SECVRITAS PR Securitas standing 1. holding wreath and sceptre. RIC 8. C 17. BMC 18.
Well-struck, with a strong portrait, extremely.fine

Vitellius, J anuary-DeéemBer 69

» Denarius, April-December 69, AR 3.48 g. A VITELLIVS GERMANICVS IMP Bare head r.. Rev. CONCOR-

DIA PR Concordia, dressed, seated 1., holding patera in r. hand and cornucopiae 1. RIC 66. C 21. BMC 1.
, , ' - Superb portrait, good very fine

Adreus, May to July 69, AV 7.31 g. A VITELLIVS GERMAN IMPTR P Laureate head r. Rev. LIBERTAS-

‘RESTITVTA Libertas standing almost r., holding long rod in 1. hand and pileus in extended r. RIC 80.

C-. BMC-. '

Rare and with a fine portrait. Light insignificant scratch on reverse otherwise about extremely fine

Vespasian, 69-79

Sestertius, 71, ZE 26.14 g, IMP CAES VESPAS AVG P M TR P P P COS Il Laureate head r. Rev. ROMA S-C

Roma, helmeted, in military dress, standing r., holding Victory on globe in extended r. hand, and vertical
spear in 1. RIC 443. C 418. BMC 564. Dark green patina, about extremely fine

Denarius, 72-73, AR'3.29 g. IMP CAES VESPAVG PM COS Il Laureate head r. Rev. VICTORIA AVGVSTI
‘Victory advancing r., holding palm and about to place wreath on trophy. RIC 52. C 618. :
: : - I Extremely fine / about extremely fine

Divus Vespas’ian under Titus. Denarius, 80-81, AR 3.55 g. DIVVS AVGVSTVS VESPASIANVS Laureate
head r. Rev. EX-S C Victory standing 1., placing shield on trophy at foot of which sits captive 1. RIC 59a.
C 144. BMC 112. v : S :

Divus Vespasian under Titus. Denarius, AR 3.60 g. As previous. Rev. Slow quadriga 1., with richly or-
namented car; in exergue, EX S C. RIC 60. C 146. BMC 118. ' Rare and good extremely fine

Dupondius, Lugdunum 77-78, £ 11.64 g. IMP CAES VESPASIAN AVG COS VI PP Laureate head r.; globe
below neck. Rev. S-C Victory, draped, advancing 1., holding in both hands shield inscribed S PQR. Cf.
RIC 757b. C 466 var. Superb green patina, reverse very elegantly engraved. Extremely fine / Fd.c.

Diva Domitilla, mother of Titus, died before 69

Denarius, 80-81, AR 3.61' g. DIVA DOMITILLA AVGVSTA Dfaped bust r., hair in long plait on neck. Rev.

" FORTVNA AVGVSTA Fortuna, draped, standing 1., holding rudder in r. hand and cornucopiae in 1. ‘RIC

71. C3. . _ Very rare and one of the finest specimens known of this desirable coin. F.d.c.

Brilliapt Fd.c.~
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Titus as ‘Ca’esar, 69-79

. Dupondius, 72-73, £ 13.49 g. T CAESAR VESPASIAN IMP Il PON TR POT II COS 11l Radiate head r. Rev. v

CONCORDIA AVGVSTI Concordia seated 1., holding patera in r. hand and cornucopiag in 1.; in exergue S C.
Cf.. BMC Vespasian 669. Cf. C 45. S i : :
Extremely rare, struck on a broad flan and with good dark green patina. Extremely fine / good very fine

Aureus, 77-78, AV.740 2. T CAESAR IMP VESPASIANVS Laureate head r. Rev. COS VI Roma, helfheted,
in military dress seated 1. on oval shields, r. foot advanced, 1. drawn back and set on helmet, holding spear
in 1. hand; in field 1. and r., birds flying; at her feet, she-wolf and twins. _RIC,Vespasian 194. C 64. BMC

~ Vespasian 223. - , ; : ’ About extremely fine

As, Lugdunum 77-78, & 10.49 g. T CAES IMP AVG FTR P.COS VI CENSOR Laureate head r. Rev. IVDAEA .
CAPTA Judea seated r., mourning; behind palm, arms. RIC Vespasian 784. C 118. BMC Vespasian 845.
e . - . Very rare and about extremely fine-

Denarius, 79, AR 3.48 g. T CAESAR IMP VESPASIANVS Laureate head r. Rev. TR POT VI COS VII Slow

gquadriga 1., with round basket-like car, in which are three ears of corn. RIC Vespasian 207. C 334. BMC
Vespasian 256. : ; Rare. A slight flat strike on obverse otherwise extremely fine

As AuguStus; 79-81

Denarius, 79, AR 3.58 g. IMPTITVS CAES VESPASIAN AVG PM Laureate héad r. Rev. TR PIX IMPXV'
COS VI PP Throne with round back, on which are corn ears. RIC 24a. C 313. BMC61.. ,
' : ' Brilliant Ed.c.

" Julia Titi, daughter of Titus

Denarius, 80-81, AR 3.56 g. IVLIA AVGVSTA TITIAVGVSTI FE Diademed and draped bust of Juliar., -
wearing frontale, hair in long plait at back. Rev. VENVS AVGVST Venus seen half from behind, naked to
hips, standing r., r. knee bent, resting elbow on pedestal, holding helmet and transverse spear. RIC Titus’
56. C 14. BMC Titus 141. : ' ' ' - '

-~ Rare and one of the finest specimens known of - a coin hard to find in excellent présetvation.
: ‘ ' . Extremely fine or better

‘ Domitiaﬁ as Caesar under Vespasian, 72-79

Aureus; 76, AV 7.31 g. CAESAR AVG F DOMITIANVS Laureate head r Rev. COS I Filleted cornucopiae,
rising from calyx. RIC Vespasian 237. C 46. - BMC Vespasian 197. o R
Excellent portrait and from sharp dies in high relief, some reddish Boscoreale toning. Extremely fine

Denarius, AR 321 ¢g. ‘Asr previous. Rev. COS III1 Pegasus waiking r. RIC Vespasiari 2?;8. C417. BMC
Vespasian 193. - " Toned and extremely fine

Aureus, 77-78, AV 7.34 g As previous. Rev. Parthian, suppliant, kneeling r.; 1. hand extended in suppli- -

cation, r. offering signum with vexillum; in exergue, COS V. RIC Vespasian 240. C 48. BMC Vespasian - '

231. Excellent portrait in high relief. F.d.c.

Denarius, 79, AR 3.53 g. CAESAR AVG F DOMITIANVS COS VI Laureate héad r. Rev. PRINCEPS

- IVVENTVTIS Clasped hands holding eagle on prow. ‘RIC Vespasian 246. C 393. BMC Vespasian 269.

Unusual style. F.d.c.

As Augustus, 81-96

Denarius, 81-83, AR 3.56 g. IMP CAES DOMITIANVS AVGPM Laureate head 1. Rev. SALVS AVGVST
Salus, draped, seated 1. on throne, holding corn ears and poppy in r. hand and resting 1. arm on throne.
RIC 41. C412. BMC54. .~ L ‘ , o - Fde.

Sestertius, 81, /& 25.13 g. IMP CAES DIVI VESP F DOMITIAN AVG PM Laureate head r. Rev. TR PCOS
VII DES VIII PP S C- Minerva, helmeted and draped, standing 1., holding vertical spear in r. hand, L. on hip.’
RIC 240a. C581. BMC274. . - .° - Fine green patina, extremely fine / very fine
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Semis, 85, & 7.72 g. IMP DOMIT AVG GERM COS XI Bust of Apollo, with long flowing hair, helmeted
and draped Rev. SC Raven on branch 1 RIC 275a..C 525. BMC 320.

~ Very large flan, green patina. good Very fine

» Dupondms 87, & 14.34 g. IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P VI Radiate head r. Rev. IMP XIIII :
COS XIII CENSOR PERPETVVS PP around large S C. Cf. RIC 357. Cf. C231.

Dark-green patina, extremely fine

Sestertius, 88-89, Z 25.78 g. IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XIIII CENS PER P P Laureate head r.
Rev. Domitian, on military dress, on horse prancing r., holding oblong shield in 1. hand and with javellin
in raised r. about to pierce German, who has fallen before him; in exergue, S C. RIC 361. Cf. C 484.

BMC 409. » .y Splendid light green patina, good very fine / about extremely fine -

Nerva, 96 98

‘Denarius, 96 AR 3.33 g. IMP NERVA CAES AVGPM TRPCOSIIPP Laureate head I. Rev AEQVITAS

AVGVST Aequrtas, draped standing 1., holding scales in r. hand and cornucopiae in 1. RIC 1. C 3. BMC
1. ‘ - Fine portrait. Extremely fine

Sestertius, 97, A 28.43 g. IMP NERVA CAES AVG PM TR P COS Il PP Laureate head r. Rev. VEHICV

LATIONE ITALIAE REMISSA Two mules grazing in front of tipped up cart which is visible only by the

-tops of the wheels and its pole and harness. RIC 93. C 143. BMC 119.

Very rare. Struck in high relief and with an exceptional untouched green patina,
this coin offers in monumental style a portrait of Nerva in the greatest realism;

"~ an outstandlng piece which must be one of the ﬁnest sestertii of Nerva existing.
, . Extremely fine

Ex Tkalec sale 1994, 200.'

Trajan, 98-117.

Denarius, 103-111, ‘AR 3. 17 g. IMP TRAIANO AVG GER DACPM TR P Laureate head r., drapery onl

shoulder. Rev. COSVPPSPQR OPTIMO PRINC Vrctory standmg L, half draped holdrng wreath and - :
palm RIC 128. C74. : , Almost Fd. c. N

Sestertrus about 104- 105 orichalcum 25. 63 g. IMP CAES NERVAE TRATANO AVG GER DACPM TR P,‘
COS VPP Laureate head r. Rev. S P Q R OPTIMO PRINCIPI Representanon of the Circus Maximus,

showmg colonnade, showing colonnaded frontage and partial view of the interior, including the central

" spina with obelisk at center and metae at either end, gateway and two triumphal arches all surmounted by
quadrigae, and rows of seating in far d1stance 1nterrupted by fagade of tetrastyle temple in exergue, SC.
RIC 571 C 545. BMC 853. :

Very rare. Good Trber colour cracked at three o clock otherwise extremely fine

Ex NFA sale XII, 1983, 249.

Aureus, 112-114, AV 737 g. IMP TRAIANO AVG GER DAC PM TR P COS VI PP Laureatc draped and :

cuirassed bust r. Rev. CONSERVATORI PATRIS PATRIAE Jupiter standing 1., holding thunderbolt in r.
hand and sceptre inl. and protectmg Trajan, togate, standing 1. and holdmg branch. RIC 249. C 46. BMC

494, _ ' i About extremely fine

. Sestertius, 114-117, & 22. 03 g IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO AVG GER DAC PARTHICO P MTRP

COS VI PP Laureate and draped bust r. Rev. REX PARTHIS DATVS Trajan seated 1. on high platform, hold-

ing parazonium in 1. hand and placing with r. diadem round the head of King Parthamaspates, who stands -
" before him: next to Trajan on the platform an officer on his l in front of him on the ground kneels

Parthia, holdmg out both hands RIC 667. C328. BMC 1046.
Green patina, about extremely ﬁne / extremely ﬁne

Sem1s orichalcum 4.42 g. IMP CAES NER TRAIAN OPTIM AVG GER DAC PARTHICO Radiate and dress- o

ed bust r. Rev. PM TR POT XX COS VI P P around oak-wreath in which is § C. RIC 660. C 287.

A lovely portrait in high relief and sharply struck from new dies. Extremely fine -
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' C 828. BMC 844.

- Sabina, wife'of Hadrian, Augusta 117-136/7

Hadrian, 117-138

Aureus, 125-128, AV 7.29's. HADRIANVS AVGVSTVS Laureate head r. Rev. COS Il Hadrian on horse
pacing r., raising r. hand. RIC 186. C 406. BMC 433. '

Excellent style and beautifully toned and about extremeiy ﬁﬁe,

Denarius, AR 3.36 g. As previous. Rev. COS III Concordia seated 1., holding patera, 1. elbow resting on
figure of Spes. RIC 172. C 328. S o T - Fd.c.

Aureus, 134-138, AV 7.29 g. HADRIANVS AVG COS 11T PP Bare head 1. Rev. HISPANIA Hispania, draped, -

reclining 1., holding up olive-branch in r. hand and resting 1. arm on rock; in front of her, rabbit. RIC 305.
: ' . ' Rare. About extremely fine

Sestertius, & 26.58 g. HADRIANVS AVG COS Il PP Laureate and dressed bust . Rev. ADVENTVIAVG
IVDAEAE Hadrian standing r., raising r. hand; facing him on r. stands Judaea 1, sacrificing with patera

over altar and holding in 1. hand a cup, by which is a victim; in front of Judaea, child standing 1., holding .

palm, - and behind her, a second child standing 1., holding palm; in exergue S C. RIC 890. C 55. BMC
1659. : ; Extremely rare and one of the finest specimens known of this coin,

- excessively hard to find in this state of preservation.
Light green patina, a vigorous portrait and a superbly detailed reverse.

Extremely fine -

Sesteniﬁs,‘ A 2555 ¢. As previous. Rev. RESTITVTORI BITHYNIAE Hadrian, togate, stands r., holding_
roll in 1. hand and extending r. to raise up Bithynia holding acrostolium in 1. hand and resting r. foot on

prow; in exergue, S C. RIC 947. C.1244. BMC 1800.
- Co ] ' Delightful sage-green patina, about extremely fine

/A Drachm of Alexandria, AYT.KAIC.TPAIAN.AAPIANOC CEB. laureate and draped bust of Hadrian r. Rev.

L. ENN- EAKA (year 19), Greek galley carrying Serapis enthroned between Isis Pharia and Demeter; so
called Barge of Serapis. BMC 886. Dattari -. . : :

~ Well centred and well-struck with good surfaces and very rare in this state of preservation.

, o Extremely fine

An interesting and fine coin; even the detail of the dog Cerberos is clearly visible wedged between Isis and Serapis.

For the Barge of Serapis, and its significance see BMC Alexandria p. XCIV. The date, year 19, is here writtenin ™ -

letters because of the ancient Egyptian superstition about writing certain numbers. .

Sestertius, /& 26.41 g. SABINA AVGVSTA HADRIANIAVG PP Bustdrapedr., a t'riplétiara above the

" brow behind which the hair is drawn up and elaborately plaited. Rev. CONCORDIAAVG S C Concordia

standing 1., leaning on column, holding patera and double cornucopiae. RIC Hadrian 1017. C17.

Lovely emerald-green patina, good very fine '

Sestertius, A 24.19 g. SABINA AVGVSTA HADRIANI AVG PP Bust draped and diademéd, hair fastened

in long plait at back. Rev. PIETAS AVG S C Pietas standing front, head 1., resting her hands on the head
of a little girl on 1., and a little boy on r. RIC Hadrian 1030. C 52.
R Lightly smoothed on obverse otherwise about extremely fine / very fine

Antoninus Piﬁs, 138-161

Aureus, 139, AV 7.26 g. ANTONINVS AVG PIVS P P,Lal‘lreate head r. Rev. TR POT COS II Pietas, draped,
standing r., in act of sacrificing at altar, raising r. hand and holding box in 1. RIC 53b. C 863.

Extremely fine

Sestertius, 140-141, & 27.05 gi.' ANTONINVS AVG PIVS PP TR P COS III' Laureate head r. Rev. ROMAE

AETERNAE Facgade of decastyle temple of Roma Aeterna on podium of three steps, statue of Roma
enthroned on roof, and in pediment, standing figure flanked by others; at corners, victories with open
wreath. RIC 622. C 699. BMC 1283 var.:

Ex NAC sale 5, 1992, 482.
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Rare. Dark green patina. About extremely fine

6'000

1'000 -

6'000

20'000

2'800

1'500

3'500

2200

5'000

3'000



~635

636

637

638

639

640

641

642

643 -

‘Dupondius, 148-149, ZE 13.33 g. ANTONINVS AVG PIVS PP TR P XII.Radiate head r. Rev. COSTII S C

Aequitas standmg L, holdlng scales and cornucopiae.- RIC 858. C 233.
Fine green patma extremely fine

Aufeus, 159-160, AV 7.26 g. ANTONINVS AVG PIVS PP TR P XXIIT Laureate and draped bust r. Rev.

PIETATI AVG COS IIII Pietas standing 1. between two children, holdmg globe and child. RIC 302a. C 622.
) Extremely fine

Dupondius, 139, & 15.90 g. ANTONINVS AVG PIVS PP Radiate head r. Rev. AVRELIVS CAES AVG P1I
FCOSDESSC Draped bust of young Marcus Aurelius Caersar 1. RIC 1207. C - BMC 1206.
’ Rare Superb enamel-like dark green patina and with an
absolutely enchantlng portrait of M. Aurelius.
Extremely fine

Ex Leu 30, 1982, 378 and Hess-Leu 1961, 193 sales.

Diva Faustlna, wife of Antoninus Pius, consecreted 141

Sestertius, after 141, fE 26.81 g. DIVA FAVSTINA Bust draped r., hair elaborately waved in several loops
round head and then drawn up and coiled on top. Rev. AETERNITAS S C Aeternitas standing front, head -

1., holding globe in r. hand and raising above head starry mantle. RIC 1106. C 30. BMC 1495. -
Excellent l1ght green patma about extremely fine / extremely fine

Marcus Aurelius as Augustus, 161-180

Sestertius, 163-164, Z& 29.55 g. M AVREL ANTONINVS AVG ARMENIACVS PM Laureate head r. Rev.

. Victory, draped, standmg front, head r., holding trophy pointing upwards to r. in both hands; at her feet, .

Armenia seated r., mourning, head propped onl hand r. on ground. RIC 890 var. C 984 var. BMC 1092.

Green patina, extremely fine '

Faustina II, wife of Marcus Aurelius, as Augusta under Pius, 147-161

As, before 161, & 10.86 g. FAVSTINA AVG ANTONINI AVG PII FIL Draped bust r,, her hair coiled on back -
of headina chxgnon Rev. VENVS S C Venus standing r., raising drapery from her r. shoulder and hold- .

ing apple in extended 1. hand. RIC A. Pius 1410c. C 357. BMC A. Pius 2169.
Charming portrait and enamel like green patma Extremely fine

A

Diva Faustina, consecrated 175

Sestertius,' 175-176, & 23.25 g.v DIVA FAVSTINA PlA Draped bust r., hair elaborately waved and knofted k

in chignon, low on neck. Rev. CONSCREATIO S C Diva Faustina, draped with veil floating in semicircle
behind head, holding transverse sceptre seated 1., borne aloft by peacock soaring r. RIC1702. C 69.
BMC 1570. : Well- struck on a full flan Untouched green-brown patina, extremely fine

‘Pertinax, 1st January 28th March 193

. Sestemus A 25.72 g. IMP CAES P HELV PERTINAX AVG Laureate head r.- Rev. LIB AVG TR PCOS II scC

Libertas, diademed and draped, standing to front, head I., holding in 1. hand comucop1ae and in extended
r., tessera. RIC 18. C25.-BMC 39.

Rare. A wonderfully engraved - medallic portraxt on a broad flan with a good dark tone. -
Adlittle weakness on reverse otherwise fresh and extremely fine / about extremely ﬁne )

Ex NAC and ST sale "The Gilbert Stemberg collection, 1994, 526, ex Platt Hall collecnon Glendining nov. 1950, lot .- .

1653; ex Farfrae, Astronomer and Barron collecnons

Didius Julianus, 28th Mareh-7th June 193

Denarlus first issue, March - May 193, AR 2.86 g. IMP CAES M DID IVLIAN AVG Laureate head r. Rev.
CONCORD MILIT Concordia standing to front, head 1. holdmg legionary eagle and vexillum, RIC 1. C
2 var. BMC 2. » Superb portrait. Bnlllant Fd.c.
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Manlia Scantrlla, w1fe of Didius Julianus

Sestertius, March-June 193, Z 18.77 g. MANLIA SCANTILLAAVG Bust, draped halr waves in nearly
vertical rows and fastened in large bun on back. Rev. IVNO REGINA S C Juno standing L., holding patera:
in extended r. hand, and vertical sceptre in L.; at her feet L., peacock standing 1., head turned back r. to
catch drops from patera. RIC 18. C 6 BMC 32

Pescennlus Niger, June 193 - Wmter 194

Denanus, Antioch 193, AR 3.50 g. IMP CAES C PESCE NIGER AVG Laureate headr. Rev. FORTVNAE
REDVCI Fortuna standing 1., holding rudder and cornucopiae. RIC 25 var. C 24 var. BMC p. 76 |l var.
Unusually well- struck on sound metal with a good portrait; vutually Ed.c.

Septimius Severus, 193-211

Aureus 194, AV 6.78 g. L SEPT SEV PERT AVG IMP Laureate head r. Rev DIS AVSPICIB TR PII COS II
PP Hercules on 1., standing r., holding club and lion's skin, and Bacchus on r.,; standing 1., holding oeno-
choe over panther and thyrsus RIC 25. C 114. BMC 58. , ‘ About extremely fine

Aureus, AV 7.25 g. L SEPT SEV PERT AVG IMP III Laureate head r. Rev. VICT AVG TR P11 COS II Victory, -

draped, advancing ., holdrng wreath and palm. RIC 38. C 689. BMC 72.
nght scratches in field on reverse otherwrse extremely fine

Sestertius, 196, }E 2346 g. L SEPT SEV PERT AVG IMP VIII Laureate and cuirassed bust L. Rev. FORTVNAE
REDVCI S C Fortuna seated 1, holding rudder on globe and cornucopiae. RIC 720. C 193.
) . Superb portrait with olive-green. patrna extremely ﬁne / about extremely fine

Sestertxus 210, £2591g.L SEPT SEVERVS PIVS AVG Laureate head r. Rev PM TR P XVHI COS III PP

" Caracalla and Geta, togate and veiled, standing 1. and r. respectively, each holding volumen and sacrificing

from patera over lighted and garlanded altar, with behind and between them Severus, also togate and

~ veiled, standing to front; in exergue, S C. RIC 798. BMC 191. C 560 var.

Rare with attractrive green patma Extremely ﬁne / about extremely fine

Julia Domna, wife of Septlmlus Severus

Sestertius, 211-217, Z 22.53 g. IVLIA PIA FELIX AVG Bust draped r., with hair eIaborately waved in rows

and turned up low at the back. Rev. MAT AVGG MAT SEN M PATR S C Julia seated 1., holding branch and’

sceptre. RIC Caracalla 588. C 112.- L ] ) Dark patina, good very fine

As, £ 11.03 g. As previous, but diademed. Rev. VESTAS C Four Vestals sacnﬁcmg in front of Temple '

of Vesta. ‘RIC Caracalla 607. C 234. BMC Laracalla 473.
Well struck from beautifully detaﬂed new dies. Dark green pauna extremely ﬁne

Ex Leu sale 28, 1981 496.

Antoninus Pius called Caracalla; as Augustus 198-217

Aureus, 199, AV 7 40 g. IMP CAES M AVR ANTONINVS AVG Laureate and draped bust r. Rev SECVRIT
ORBIS Securitas, draped, seated r. on throne, propping head on r. hand, r. arm, with elbow bent, holdlng
vertical sceptre in 1 hand; in front of li ghted altar RIC-. C-. BMC~cf. 118.

Unpubltshed Excellent style and extremely fine

Qumanus AV 3. 50 g. ANTONINVS PIVS AVG Laureate and draped bust r. Rev. MARS PATER Mars,
helmeted, naked except for cloak, advancing r., holding spear, pointing tranversely upwards, in r. hand

" and trophy over 1. shoulder in 1. RIC — C Z BMC-. Unique and unpublished. About extremely fine

Sestertius, 212, £26.36g. M AVREL ANTONINVS PIVS AVG BRIT Bust laureate ., with drapery on I:
shoulder. Rev. PM TR P XV COS III PP S C Mars standing 1., holding Victory in . hand and resting 1. on
shield, spear against l arm: at feet 1., captlve seated. RIC 490b. C 199 var. - :

Beautiful green patina, extremely fine / about extremely fine
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Very rare. Lrght green patlna very ﬁne
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Aureus of 217 AD mounted in ancient contemporary necklace. - ANTONIVS PIVS AVG GERM . laureate
draped and cuirassed bust 1. Rev. PM.TR.P.XX.COS.IILP.P. Serapis enthroned 1. wearing polos and head
holding wreath and long sceptre. BMC - but similar to BMC 186 (Serapis standing 1.); and BMC 189
(denarius with Serapis seated). The solidgold necklace (weight appromimately 30 g.) is formed of a chain
of 37 links, each soldered to an embossed spiral motif and ending in triangular fenestrated terminals.
The aureus is mounted in a typical clasp housing of the third and fourth century, such as seen in the coms
mounted in the Beaurains hoard (so-called Arras). Total weight (coin and necklace) 38.80 g. -
: Necklace apart from break noted above in perfect condition,
. and the coin about extremely ﬁne

This fine, ancient necklace which is almost intact (lacks one wing of a spiral element) and has had no modern restoration
gives us a glimpse of the splendid jewellery that was commonly womn by the rich, powerful and elite in the ancient world.
The spiral decoration is a descendant of the lotus patterns seenin Greek art of the orientalizing period and recalls Minoan
and Aegean jewellery of an even more distant age. :

Plautilla, w1fe of Caracalla, Augusta 202-205

As, 202 205, A£11.07 g. PLAVTILLAAVGVSTA Bust draped L, w1th hair knotted in bun at back. Rev.

PIETAS AVGG S C Pietas, draped, standing front, head r., hold1ng vertical sceptre in r. hand and child at .

breast on L. arm. RIC 581. C 18. BMC 804. _Very rare. Grey-green patina, about extremely fine

-Geta, as Augustus 209 212

Dupondrus 211, & 10. 50 g. P SEPTIMIVS GETA PIVS AVG BRIT Radiate head r. w1th drapery on 1 shoul-
der. Rev. FORTRED TR PIIICOSIIPPS C Fortuna seated 1., holding rudder and cornucopiae; under
charr wheel. RIC 173b. C 61. Lovely green patrna extremely ﬁne

Dladumemanus, son of Macrmus as Caesar 217-218

Sestertius, late 217- early 218, £ 26. 33 g."M OPEL ANTONINVS DIADVMENIANVS CAES Bare-headed,

draped and cuirassed bust r. Rev.. PRINC IVVENTVTIS Diadumenian, bare-headed and in military dress,
standing almost to front, head r., holding with 1. hand short sceptre and with r. signum; to r., two con-
Jomed signa, in exergue, S C. RIC211. C7. BMC 150.

Very rare. Pleasmg brown«reddrsh patma, about extremely ﬁne -

N

Elagabalus, 218 222

Medalhc sestértius, 220 bxmetalhc £ 30.44 g. IMP CAES M AVR ANTONINVS PIVS AVG Laureate :

draped and cuirassed bust r. Rev. PM TR PIII COS I PP Elagabalus in slow quadriga 1., holding branch
and sceptre in ﬁeld star, below SC. Cf RIC 308. Cf. C173.

Extremely rare. Dark green patina, very fine -

Sestertius, &£ 24.55 g. As previous. Rev. VICTORIA ANTONINI AVG S C Vlctory, draped, running L.,
holding wreath and palm. RIC 377. C297.

Julia Soaemias, mother of Elagabalus o
Sestertius, 218-222, & 19.41 g. IVLIA SOAEMIAS AVG Diademed and draped bust r. Rev. VENVS

CAELESTIS S C Venus seated 1., holdrng apple and sceptre; at her feet a child. RIC 406. C 18.-
: Very rare. Attractive green patina, about extremely fine / very fine

Severus Alexander, 222- 235

Aureus, after March 222, AV 6.81 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. PM TR P.COS PP _

Jupiter standrng front, headl holding thunderbolt and sceptre. RIC 4. C 203. BMC 12.-
Ins1gn1ﬁcant die-flaw at three on obverse otherwise almost Fd c.
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" Dark green patina, extremely fine
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‘Phlllp I 244-249

N

" As, 226, /£ 10.44 g."IMP CAES M AVR SEV ALEX ANDER AVG Laureate and draped bust r. Rev. PM

TR P V COSIIPP Nymphaeum of Severus Alexander. RIC 450. C 302. BMC 325.

Of the highest rarity and mterest Green-reddish patma, very fine

The fountam, built by the emperor on the ’ "castellum"” of Aquilia Julia, was 1naugurated in 226 a.d., year of the coin

isssue: Its typical trapezium shape is due to its being positioned between the two consular roads Lublcana and Tiburtina.
" The base of the building spreads in three tiers with wings surmounted by standing figures. Central to the fountain are

three arches, one with two statue, those on the side one statue each. On the roof a facing quadriga with statues and
trophies on either side. In front of the building a semi circular pond wall with entrance.

The imposing ruins of the fountain are still visible in Rome's Piazza Vittorio, altough in poor state of preservation. On
the contrary, the two marble trophies of the Domitian period which ornated the fountain are still intact today. Errone-
ously referred to as Marius’ Trophies during the renaissance, they were removed from the roof of the building where
they stood on either side of quadriga, to ornate the balustrade at the top end of the monumental stairway of access to
the Capitol Hill, as 1nd1cated by M1che1angelo desxgner of the new Prazza del Camprdogho

‘Orblana, w1fe of Severus Alexander, Augusta 225-227

Denarius, 225-227, AR 2.89 g. SALL BARBIA ORBIANA AVG Diademed and draped bustr. Rev. CON-

CORDIA AVGG Concordia seated l holdmg patera and double cornucopiae. RIC Severus Alexander

319. C1. . » o Lovely toned, extremely fine.

. Julia Mamaea, mother of Severus Alexander

Sestemus E2095¢. IVLIA MAMAEA AVGVSTA D1ademed and draped bust r. Rev. FELICITAS PVBLICA
S C Felicitas standing front, head 1., legs crossed, holding caduceus and leaning on column. RIC Severus
* Alexander 676.. C 21. BMC Severus Alexander 487. Attractxve dark green pattna extremely fine

‘Ex‘SKA Bern sale 2, 1984, 555. -
.
Sestertlus ZE 18.61 g. As previous. Rev VENVS FELIX S C Venus seated 1., holdmg statuette and sceptre.

~'RIC Severus Alexander 701. C69. BMC Severus Alexander 197. )
. : Superb enamel- llke light green patma about Fd.c. / extremely ﬁne '

' Maximinus I, 235238

Se'stertius, 236-238, & 23.06 . MAXIMINVS PIVS AVG GERM Laureate, draped and cuirassed bustr.

Rev. VICTORIA GERMANICA S C Victory, draped, standing front, head 1., holding wreath and palm-branch;

. at feet captive seated 1., head tur_ned back. RIC90. C109. BMC 191.. ‘- Green patina, extremely fine

Pupienus, April-July 238

‘Sestertius, /& 17.47 g. IMP CAES M CLOD PVPIENVS AVG Laureate, draped and cuirassed bustr. Rev.

CONCORDIA AVGG S C Concordia seated 1., holding patera and double cornucopiae. RIC 20. C7.
Good dark green patina, about extreme]y fine

Gordian III, as Augustus 238-244

Aureus, 240, AV 5.20 g. IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG Laureate, draped and cuirassed bust . Rev.

'AEQVITAS AVG: Aequitas standmg front head 1 holdmg scales and comucop1ae RIC 40. C 16.

Brilliant F.d.c.

1

As, 244-249, £ 1013 g. IMPM IVL PHILIPPVS AVG Laureate and draped bustr. Rev. FORTVNA REDVX -

S C Fortuna seated 1., holding rudder and cornucopiae, under seat, wheel. RIC 174a. C 67.
: ) Green patina, almost Ed.c.

‘Sestertius, 246, /& 14.79 g. IMPM IVL PHILIPPVS AVG Laureate, draped, cuirassed . Rev. PMTR PIIl -

COSIIPPSC Felicitas standing 1., holdmg long caduceus and cornucopiae. RIC 149a. C 125.
v Enchanting light blue-green patina, extremely fine
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Trajan Decius, 249-251

Aureus, 249-251, AV 3.94 g. IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG. Laureate, draped and cuirassed bust
r. Rev. GENIVS EXERC ILLVRICANI Genius, wearing polos on head, standmg L, holding patera and ~
cornucopiae; in field r., standard, RIC 16a C48. e . : Almosth c..

Aureus AV 3.96 g. As previous. Rev. VBERITAS AVG Uberltas standing 1., holdmg purse and cornu-

copiae. RIC 28. C'104. » ) - Brilliant F.d.c.

As, £9.92 g. IMPCM Q TRAIANVS DECIVS AVG Laureate and cuirassed r. Rev. LIBERALITAS AVG
S C- Liberalitas standing 1., holding abacus and corncopiae. RIC 120a. C71.

Lovely light blue-green patma about extremely fine~ ‘

" Herennia Etruscilla, wife of Trajan Decius .

Aureus 250, AV 3.63 g, HER ETRUSCILLA AVG Draped bust r., wearing Jewelled frontale. Rev PVDI-
CITIAAVG Pudlcma draped, enthronedl drawmg veil and holdmg sceptre. 'RIC Trajan Decius 59a. C*

18. , o - Rare. Abrllhanthc

Hostilian, younger son of Decms, as Caesar 251

Aureus, 251, AV 4. 04 g. CVALENS HOSTIL MES QVINTVS N C Bare headed and draped bust r.-Rev.

"PRINCIPI IVVENTVTIS Hostilian standmg 1., holding standard and spear reversed. RIC Trajan Decius

181a. C33. Very rare and one of the finest specimens known.
Unusual fine style light and insignificant flat strike on the cheek otherwise good extremely fine / Fd.c.

Aemilian, Aprll-J uly 251 »

Antonmlanus AR 3.53 g. IMP AEMILIANVS PIVS FEL AVG Radrate draped and cuirassed bust ." Rev. ‘

DIANAE VICTRI Diana standing 1., holdmg arrow and bow. RIC2b. C 10.
Rare Good extremely fine 1 extremely fine

Cornelia Supera, wrfe of Aemrllan

" Antoninianus; AR 3.66 g. C CORNEL SVPERA AVG Diademed and draped bust r. on crescent. Rev. VESTA ‘

Vesta ve11ed standing 1., holding patera and transverse sceptre. - RIC Aemilian 30. C5."
Very rare. Toned and good very fine

Ex Leu sale 48, 1989, 399.

Gallienus, 253- 268

Medallion of 4 aurei, 260-268, AV 13.89 g. IMP GALLIENVS AVG Bust of Gallienus 1., wearing crested .

helmet and bearing spear over r. shoulder and round shield at1. Rev. FIDES MILITVM Fides standing

front, head 1. between ensigns. RIC 10,2 (this coin). Gnecchr p. 6, 6 second specimen (this com) Jameson
11, 254 (this coin). C 230. ~ .+ Of the highest rarity and interest.- .
An extraordmary obverse representation in high style few minor marks otherwise extremely fine -

Ex Hirsch 24 "Weber Collection”, 1909, 2281; Tkalec-Rauch 3, 1987, 410 and Sotheby' s, 1995 158 sales and
Jameson collectron .

Dryantilla, wife of Regalianus o o B

Antoninianus, Carnuntum 260, AR 3.21 g. SVLP DRYANTILLA AVG D1ademed and draped bust r.on

_crescent. . Rev. AE(QVITAS-AVGG) Aequitas 1. holds balance and cornucopiae. RIC 1.

‘Extremely rare. Usual irregular flan as a result of overstnkmg otherwise about very fine
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' Tacrtus, 275 275

Aureus, Antioch 275- 276 AV 4 69 g. IMP CM CLTACITVS AVG Laureate draped and cuirassed bustr. .°

Rev. ROMAE AETERNAE Roma seated 1. on shield, holding Victory on globe and sceptre; in exergue

_ mint-mark S C. RIC 209. C 116 - Rare. Extremely fine

Quinarius, E1.53 g. IMPC M CL TACITVS AVG Laureate and draped bustr. Rev. VICTORIAAVG Vic-

tory standing 1., holding wreath and palm. RIC 103. C 154. Extremely rare. About extremely ﬁne '

Numerran, 283-284

Billion- Medalhon 283 11 00 g. IMP C M AVR NVMERIANVS AVG Laureate, draped and cuirassed bust

1. Rev. MONETA AVGG . The three Monetae standing side by side, heads to L, each holding a pair of .

scales and cornucopiae and with piles of coins at their feet. K. Pink, Die Medarllonpragung unter Carus
und seinen Sohnen, ANS Centennial Publication, 1958, p. 560, 19/ 5 (this coin). Gnecchi p. 123, 8 and
pl. 123, 7 (this coin). C 30.

Extremely rare. Struck in high relief with a superb portralt traces of s1lver1ng, good extremely fine

Ex Sotheby s, erkmson and Hodge, E. Bizot Collectron, 1902, 341; Ex Sotheby's, Wilkinson and Hodge, an astro-
nomer recently deceased, 1906, 655; Hirsch 30, Rev. P. Barron Collection, 1237; Schulman, L. Vierordt collection,
1923, 2497; Leu-NFA, John Garrett Collection, 1984, 908; Leu 48, 1989, 410 and Sotheby s, 1995 164 sales. Ex Sir
Arthur Evans collection,

Quinarius, 284, Billion 1. 98 g. IMP NVMERIANVS AVG Laureate and draped bust r. Rev. PIETAS AVGG

Mercury standmg L, holdmg purse and caduceus in exergue, star. RIC 437 var.. C 58 var.. . »
' . _ Lo .. Very rare. Good very fine

Carinus as Caesar, 282-283

Aureus, 282-283, Siscia, AV 5.00 g. M AVR CARINVS NOB CAES Laureate draped and cuirassed bust -

L., with spear pointing 1. and shield seen from side. Rev. ROMAE AETERNAE Roma seated 1. on shield,
holdmg wreath and sceptre. RIC 189. C 114. -
Very rare and desirable. An 1ns1gn1ﬁcant knock on the border otherwise good extremely fine

Lo

Dlocletlan, 284-305

Aureus, 293-294, AV 5. 85 8. DIOCLETIANVS PFAVG Laureate and draped and culrassed bustr. Rev.
IOVI FVLGERATORI Jupiter runnmg L. holdmg thunderbolt and stnkrng down Titan. Cf. RICV, 146,

. Cf. C 285. i As struck, almost Fd.c.

Argenteus, Siscia 294 AR 3.04 g DIOCLETIANVS AVG Laureate head r. Rev. VIRTVS MILITVM The
four princes sacrificing over tripod before archway in elght-turreted enclosure. RIC 32a.
As struck almost Fd c.

Anotber, AR 283 g. o : Toned and ektremely fine

Quinarius, Lugdunum 285, Billion 1.95 g. "IMP C DIOCLETIANVS P AVG Laureate and draped bustr.
‘Rev. IMP C MAXIMIANVS AVG Laureate, draped and cuirassed bust 1. of Maximianus. Cf. RICV, 336.
Cf co.’ ‘ _ "Extremely rare and interesting. Good very fine

Quinarius, Lugdunum, Billion 1. 33 g. DIOCLETIANVS AVG Laureate cuirassed bust 1. to waist, with
spear and shield. Rev. MAXIMIANVS AVG Bust of Maximianus as on obverse. RIC 337.. C 10. -
Very rare. Very fine / good very fine

Max1mlanus Hercullus, 286-305

Argenteus T1c1num 294, AR2.72 g. MAXIMIANVS AVG Laureate head r. Rev. VIRTVS MILITVM -

The four princes sacnﬁcmg over tripod before gate in six-turreted enclosure RIC 14b. C 622.
. Almost Ed.c.
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Argenteus, AR292g. As previous. RIC 276. C 622. . § Lovely toned, extremely fine

Constantlus I Caesar 293-306

Aureus, AV 5 74 g.: DN CONSTANTIO NOB C_Laureate head r. Rev, PRINCIPI IVVENTVTIS Prince

standing 1. in military dress, holdmg standard and leaning on spear; in exergue PROM. RIC —.-C —.
Unlque and unpubhshed Almost Ed.c.

Argenteus, 294, AR 3.55'g. CONSTANTIVS CAES Laureate head r. Rev. VIRTVS MILITVM The four -

pnnces sacnﬁcmg over tnpod before gate in s1x-turreted enclosure RIC 29a. C 228.

Toned, extremely fine -

Denarius, Cyzicus, billion 1.80 g. CONSTANTIVS NOB CAES Laureate, draped and cuirassed bust L. Rev.
PRINCIPI IVVENTVTIS Prince standing r., hold1ng spear and globe RIC 666. C224.

Very rare. Good very fine

_Galerius Max1mlan, as Caesar 293- 305

‘Qulnarlus billion 1.96 g. MAXIMIANVS NOB CAES Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. PRINCIP

IVVENTVT Prince standmg r., holdmg spear. and globe. RIC 710. C 166. Mazzini 170 v.
Very rare. Very ﬁne

Ex Mazzini collection.

Maxentlus, as Augustus 306-312

Argenteus 307-310, AR 3.09 g. MAXENTIVS PF AVG Laureate head r. Rev CONSERVATOR VRBIS SVAE

Roma seated facmg, head 1, in hexastyle temple, holding globe and sceptre. RIC 187. C 49.

Very rare. Cracked at two o'clock otherwise about extremely fine ~

Divus Romulus, son of Maxentius, 308-311

Follls, 308- 310 }E 8.18 g IMP MAXENTIVS DIVO ROMVLO N V FILIO Bare head r. Rev AETERNAE ‘_‘
MEMORIAE Eagle with wings spread on domed shrine (tetrastyle) with doors; in exergue, REP. RIC 249."

Good extremely ﬁne

Licinius I, 308-324

‘ Aureus, Nicomedia 321-322, AV 5.32 g. LICINIVS AVG OB D V FILII SVI Draped and cuirassed bust

of emperor facing. Rev. IOVI CONS LICINI AVG Jupiter enthroned facing on podium inscribed SIC X /

- ~ SIC XX holding Vrctory and sceptre, eagle at r. foot; in exergue, SMNE. RIC 41.

Very rare and practlcally unc1rculated

Constantme I as Augustus 307- 337

Aureus Thessalomca 324, AV 4.50 g. CONSTANTINVS P FAVG Laureate head r. Rev. VICTOR
OMNIVM GENTIVM Emperor laureate, in military dress, standing 1., holding in r. hand standard, 1.
resting on shield; in front two suppliants; behind, captive sitting on ground. RIC 135.° C 574.

' : - o : . . Fdec.

Solldus Thessalonica end of 335, AV 4.35 g. CONSTANTINVS MAX AVG Rosette-diademed and cui-

rassed bust r. Rev. VICTORIA CONSTANTINI AVG chtory, draped, advancing 1., holding trophy and

palm-branch. RIC 208. C 603. . About extremely fine .-
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RIC 149. C25. .

Criépus, Caesar 317-326

“Medallion of 1 1/2 solidi, Trier 320, AV 6.70 g. FLIVL CRISPVS NOB CAES half length bust of emperor
_laureate draped and cuirassed r.; holding spear in r. arm and globe in 1. hand. Rev. GAVDIVM ROMA-.
NORVM in exergue; FRANCIA Personification of the Franks, the barbarian tribe, as a captive seated in -

front of a trophy of arms. Gnecchi —. RIC 240 (this coin). M. Alfeldi, ING 9, 1958, pl. 8, 3 (this coin).
Toynbee, p. 187 and pl. 34, 10_(this coin). The obverse die is also used for the parallel issue with

ALAMANNIA on the reverse. = . , Good very fine

Ex NAC sale 5, 1992, 596 and Jameson éollection 11, 359.

A possibly unique gold medallion struck appropriately at Trier, the mint closest to the barbarian frontier, and cele-
brating victories against the Germanic tribes to the east. FRANCIA here denotes the Frankish tribes who at that time
inhabited modern Germany and central Europe. She is depicted in what was for the metropolitan Roman typically

uncivilized garb, leather trousers and a jerkin, and a so-called Phrygian hat. Also noteworthly is the half-length ..

medallic portrait of Crispus. - :

Constans, as Augustus 337-350

Siliqua, Trier 337-340, AR 3.13 g. FL IVL CONSTANS AVG Laureate head r. Rev. PRINCIPI IVVENTVTIS
Emperor in military dress, standing r., spear in r. hand, globe in 1.; with 1. foot on seated captive; in ex-

~ergue, TRS RIC 35. C 46. ‘ S Very rare. Extremely fine

Solidus, Aquileia 340—350, AV 445 g. CONSTANS-AVGVSTVS Laureal and rosette diademed, draped

" and cuirassed bust r. Rev. VICTORIAE DD NN AVGG Two Victories facing one other, holding between
. them wreath inscribed, VOT / X / MVLT / XX; in exergue, SMAQ. RIC 45. Cf. C 171. Extremely fine

Solidus, Siscia, AV 4.53 g. FL IVL CONS-TANS PF AVG Rosette-diademed and cuirassed bust r. Rev.
OB VICTORIAM TRIVMPHALEM Two Victories standing facing one other, holding between them a wreath
inscrbed VOT/ X /MVL/XX; in exergue, SIS*. RIC-114a. - "Good extremely fine

Solidus, Siscia AV 4.38 g. A similar exarn'plé to previous. - - ‘1 e : ~ Good very fine

Constantius II, as Caesar

Siliqua, Constantinople 335-336, AR 2.87 g. No legend. Diademed head r. Rev. CONSTANTIVS CAESAR

Victory advancing 1., holding wreath and palm branch; in exergue, CONSTA. RIC-. C15.

Fine medallic coin. Very rare. Very fine

As Augustus, 337-361

Solidus, Antioch 347-355, AV 4.47 g. FL IVL CONS-TANS PERP AVG Pearl-diademed, dféped and cui-
rassed bust r. Rev. GLORIA-REI-PVBLICAE Roma and Constantinople enthroned, the former facing, the
latter turned . supporting between them a shield inscribed VOT / XX/ MVLT / XXX; in exergue, SMANO.

RIC 81. C 108. ) , ) , . - About extremely fine

. Solidus, Antioch 355-361, AV 4.46 g; 'FL IVL CONSTN-TIVS PERPAVG Crested and diademed bust, fa-

cing and holding spear diagonally over r. shoulder, on 1. arm shield decorated with horseman riding
down enemy. Rev. GLORIA REI PVBLICAE Roma and Constantinople enthroned, the former facing, the

latter turned 1, Between them they support a shield inscribed VOT/XXX/MVLT/XXXX; in exergue,

*SMANI+. RIC 168. C 112 var. - Good very fine

" Constantius Ga_llus, as Caesar 351-354

Solidus, Thessalonica 351-354, AV 4.52 g. DN CONSTANTI-VS NOB CAES Bare-headed, draped and
cuirassed bust r. ' Rev. GLORIA REI PVBLICAE Roma and Constantinople enthroned, the former facing,
the latter turned 1. Between them they support a shield inscribed VOT/V/MVLT/X; in exergue, *TES*.

o : " Rare. Good very fine / extremely fine
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. Julran 11, as Caesar 335-360

_Solidus, 355 357 AV 4.49 g. DN CLIVLI-IANVS N C Bare-headed and cuirassed bust r. Rev. FEL TEMP-

RE-PARATIO Roma and Constantmople enthroned, the former facing, the latter turned 1. Between them

_they support a shield containing star; in exergue, RSMS. RIC 292. C8. Rare. About extremely fine

As Augustus, 360-363

Light miliarense, Arles 360- 363, AR 4.44 ¢. DNFLCL IVLI-ANVS P F AVG Pearl-diademed, draped and
cuirassed bust . Rev. VIRTVS EX-ERCITVS Soldier, helmeted, standmg r., holding inverted spear inr.
hand and resting 1. hand on sh1eld in field r., eagle with wreath in beak; in exergue, SCONST. RIC 306.

C172. - ‘ _ Extremely rare. Good very fine

Solidus, Antioch 361-363, AV 4.48 g. FL CLIVLIA-NVS PFAVG Pearl-diademed, draped and cuirassed
bust . Rev.’ VIRTVS EXERCI-TVS ROMANORVM Emperor or maybe Virtus carrying trophy r. and drag-

ging small captive by hair; in exergue, ANTB. RIC 197. C 78 var.
nght graffito in field on reverse otherwise'good very fine

Jovian, Augustus 363-364

Solidus, Antioch 363-364, AV 442 g. D N IOVIAN-VS PEPAVG Pearl- d1ademed draped and cu1rassed

bust r. Rev. SECVRITA-S REI- PVBLICAE Roma and Constantinople enthroned, the former facing, the

latter turned 1. Between them they support a shreld 1ncnbed VOT/V/MVL/X. RIC 223. C8.

- About extremely fine / very ﬁnev

Valentinian I, 364-375

Solidus, Nicomedia 364-375, AV 4.40 g. DN VALENTINI ANVS PF AVG Rosette-diademed, draped and
cuirassed bust . Rev. . RESTISTVOR-REI PVBLICAE Emperor standing facmg, head r., holding labarum
and Victory on globe, in exergue, SMNE. RIC 2b C28. Good very fine

Valentinian 11, 375-392

Solidus, Constantinople 375-378, AV 4. 37 g. DN VALENTINI-ANVS PFAVG Rosette-diademed, draped

and cuirassed bust r. Rev. CONCOR-DIA AVGGG Constantmopolrs turreted, seated facing, head r., on

high-backed throne, holdmg sceptre and globe L. foot on prow in exergue, CONOB. RIC 45b. C 1.
Good very fine

Theodosius I, 379-395

Mlllarense 379-383, ARS5.14 g. DN THEODO-SIVS PF AVG Pearl-diademed, draped and cuirassed bust

r. Rev. VICTORIA-AVGVSTORVM Victory advancing r., head 1., dragging captive with r. hand and hold-

ing trophy in L; in exergue, RE. RIC 33d,pl. 8,7 (thrs com) C Gnecchr p- 81, 9 (this coin).
Extremely rare. Extremely ﬁne

Ex Ars Classica 17, 1934, 1980; Hess-Leu 41, 1969, 690 and Leu 48; 1989, 439 sales. Ex Mazzini collection.

'Solidus, Sirmium 393-395, AV 4.48 g. As previous. Rev. VICTOR-IA AVGG /S-M Emperor standing r.,
- holding standard and V1ctory on globe; his 1. foot on captive; in exergue, COMOB. RIC 14a. C39.

About extremely fine

Solidus, Constantinople 379- 383 AV 4.42¢. As previous. Rev. CONCORDIA AVGGG A Constantmople
helmeted, seated facing, head r., on throne, holding sceptre and shield inscribed VOT/V/MVL/X; in ex-
ergue, CONOB. RIC 47b. .C 10 J.P.C. Kent, Roman Coins no. 718. About extremely fine
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Aelia Fléccilla, wife of Theodosius I,Adied 386

Solidus, Constantinople 383-386, AV 4.507 g. AEL FLAC-CILLA AVG Bust r., wearing cloak over jew-
elled robe, dotted necklace and pearl-drop ear-ring, hair waved and turned up in long plait over head

and circled by pearl diadem with triple pendilia at neck. Rev. SALVS REI-PVBLICAE Victory, draped,-

seated nearly r.'on jewelled throne without back, head 1., resting on 1. knee shield inscribed with Chris-
togram and supported on column, r. hand finishing design, 1. just visible at top of shield; in exergue,

CONOB. RIC48. C1 var. Very rare and in lovely style. Extremely fine R

Arcadius, 383-408

Solidus, Mediolanuvm’394-395, AV 443 g. DN ARCADI-VS PFAVG Pearl-diademed, drafed and cuirassed -
bust r. Rev. VICTORIA- AAVGGG / M-D Emperor standing r., holding standard and Victory on globe and -

trampling on captive; in exergue, COMOB. RIC 35c. C 44, L ) : Almost F.d.c.

Honorius, 393-423

Solidhs, Ravenna 402-3, 405-6, AV 4.44 g. DN HONORI-VS PF AVG Pearl-diademed bust r. Rev. VICTORI-
A AVGGG / R-V Emperor standing r., holding standard and Victory on globe and trampling on captive; in
exergue, COMOB. RIC1287. ‘ e About extremely fine

Solidus, Ravenna after 408, AV 4.46 g, DN HONORI-VS PF AVG Pearl-diademed, helmeted, draped and

cuirassed bust . Rev. VICTORI-A AVGGG / R-V ‘Emperor standing facing, holding long staff ending in

_christogram and armed with smord; being crowned by the hand of God and placing r. foot on neck of

prostrate serpent-tailed lion; in exergue, COB. RIC 1310. C44.

Very rare with this late helmeted, half-bearded portrait. -
, : _ About extremely fine

Constantine III, 407-411
Solidus, Trief 408-411, AV 4.50 g. DN CONSTAN-TINVS PF AVG Pearl-diademéd, draped and cuirassed

bust . Rev. VICTORI-A AVGGG Emperor standing r., holding standard and Victory on globe and tram-
pling on captive; in exergue, TROBS. RIC 1514. C35. . Very rare.' About extremely fine

Maximus, 409-'411

Siliqua, Barcelona 410-411, AR 0.96 g.' DN MAXIM-VS PFAVG" Pearl-diadex_héd,‘draﬁed and cuirassed
bust r. Rev. VICTOR-A AAVGGG. Roma seated 1. on cuirass, holding Victory on globe and inverted spear.
RIC 1601. C 1. _ . Extremely rare. Thick find corrosion, otherwise very fine

Jovinus, 411-413

Siliqua, Lugdunum 411-413, AR 1.37 g. DN IOVIN-VS PFAVG Pearl-diademed, draped and cuirassed:
bustr. Rev. VICTOR-IA-AVGG Roma seated 1. on cuirass, holding Victory on globe and inverted spear;
in exergue, SMLD. RIC 1714. C4. _ ) Very rare. Very fine

Johannes, 423-425

Solidus, Ravenna _423-425, AV 4.40 g. DN IOHAN-NES PF AVG Pearl-diademed, draped and cuirassed
bust r. Rev. VICTORI-A AVGGG / R-V Emperor standing r., holding standard and Victory on globe; tram-
pling prostrate captive with his 1. foot; in exergue, COMOB. RIC 1901. C4. _- Good very fine

Theodosius 11, 402-450

Siliqua, Aquileia 425, AR 2.12 g. DN THEODO-SIVS P FAVG Pearl-diademed, draped and cuirassed bust
r. Rev. VRBS-ROMA Roma seated 1. on cuirass, holding Victory on globe and inverted spear; in exergue,
AQPS. RIC 1809. - o Of the highest rarity and about very fine
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. CONOB. RIC509.- -~ '

J

Half-siliqua, Aquileia, AR 1.16 g. As previous. Rev. VICTOR-IA AVGG Victory advancing 1., holding

wreath and palm branch; in exergue AQ. RIC 1810, -: . - Of the highest rarity. Toned and very fine

Valentinian III, 422-455

Tremissis, 428-455, AV 1.47 g: DN PLA VALENTIANVS PLAVC Pearl-diademed, draped and cuirassed
bustr. Rev. COMOB Cross within wreath. RIC X 2030; Lacam, pl. 3, 36 (same dies). T
, ’ ’ Extremely fine

Solidus, Ravenna 426-430, AV 4.43 g. DN PLA VALENTIA-NVS PF AVG Pearl-diademed, draped and
cuirassed bust r. Rev. VICTORI-A AVGGG / R-V Emperor standing facing holding long cross and Victory
on globe; he places his foot on head of human-headed coiled serpent; in exergue, COMOB. RIC 2010. C

Marcian, 450-457

Solidus, Constantinople 450-457, AV 4.46 g. DN MARCIA-NVS P FAVG Helmeted armed bust faéing
with spear over r. shoulder. Rev. VICTORI-A'AVGGG . Victoty 1. holding jewelled long cross; in exergue,
. : Good very fine / extremely fine

Aelia Verina, wife of LeoT

Solidus, Constantinople 471 or 473, AV 4.44 g: AEL VERI-NA AVG Diademed and draped bust r., wearing
ear-ring and necklace above, hand of God clasping small wreath. Rev. VICTORI-A AVGGG Victory
standing 1. supporting long jewelled cross; in field ., star; in exergue, CONOB. Cf. RIC 632. LRC 593
(these dies). J. P. C. Kent, Roman Coins, no. 776. - ' : ) ’

Very rare. Insignificant die-break at ten o'clock on obverse otherwise about extremely fine -

Leo II and Zeno, 9th february - November 474

Tremissis. Constantinoplc, 474.AV'1.47 g. DN LEO Et ZENO PPAVG Pearl-diademed, draped and cui-
rassed bust r. Rv. VICTORIA ACVCSTORVM Victory advancing r. holding wreath and cross on globe;
star in r. field; in exergue, CONOB RIC 805var. Hahn, Ostprigung, 5var. Extremely rare. Very fine

Majorian, 457-461 -

Tremissis. Ravenna 9, 28 December 457 - 2 August 461, AV 1.43 g. DN I(VLIV)S MAIORIANUS PE AVG
Pearl-diademed, draped and cuirassed bust, r. Rv. No legend. Cross within wreath; beneath, COMOB.

Similar to RIC X, 2609-2611 and Lacam 42. "~ Very rare. Mounted otherwise very fine -

Libius Severus, 461-465 o »

Solidus, 462, AV 4.33 g. DN LIBIVS SEVE-RVS PF AVG Rosette-diademed, draped and cuirassed bust r.
Rev. VICTORI-A AVGGG / R-M Emperor standing facing, holding long cross with r. hand and Victory on
globe in L., his r. foot on man-headed serpent; in exergue, COMOB. RIC 2704 var. Cf. LRC 895. Lacam
12 (this coin). . ‘ Very rare and about extremely fine

Ex Leu sale 15, 1976, 409.

Julius Nepos, 474-475

Tremissis: Uncertain mint, 475 - 477. AV 1.42 g. DN IVL NEPOS PF AVG As last. Rv. No legend. Cross

within wreath; beneath, COMOB C. 15. RIC X 3252 and pl. 70 (this coin but wrongly numbered here); -
. Lacam -, but similar to no. 70-72. : -

Extremely rare. Very fine
Ex auction Cere§io 3, 1992, no 415.

It is interesting to see that the reverse die of this coin has also been used for the reverse of a tremissis of Romulus
Augustus struck in Rome (cfr. RIC 3422 and Lacam, op. cit., pl. 48, 24).
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Romulus Augustus, 31th October 475- September 476 - - .

Solidus, Milan, AV 4.46 g. DN ROMVLVS A GVSTVS (s1c) PFAVG Helmeted and pearl -diademed bust

three-quarter facmg, holding spear over r. shoulder and shield on 1. Rev. VICTORI-A AVGGG Victory,
draped, standing almost front, head 1., supporting with raised r. hand richly jewelled monumental cross;

in field r., star of six points, and in exergue, -COMOB.. U.-Bansa—. C 4 var. Lacam pl.-48, 20-22 and p.’

730, 1-3 (these dies). RIC 3417 (these dies). Lacam knows of only 6 examples of this solidus.

: RPN R B Extremely rare and extremely ﬁne
Ex Leu sale 45, 1988, 395. ‘ > R '
Contorniates

Contorniate, & 22.21 g. ALEXANDER MAGNVS MACEDON Head of Alexander the Great, wearing lion's
skin. Rev. SOLIINVICTO Sol, the sungod; seen rising out of the waves in his four-horses chariot hold-

_ing globe. Cf. Alfoldi pl. 2, 5. ‘Rare. Extremely fine

A great representation of the pagan god, a throw-back to the similar iconography of the antoniniani of Probus, just as”

the obverse recalls the coins of Alexander which must have been known right through the antique period.

.

‘Contorniate, /& 27.02 g. DIVO TRAIANO AVGVSTO Laureate, draped and cuirassed bust of Trajan r.
- Rev. EVTIME NICA TVRIFICATOR ASTVTVS Victorious charioteer holding two horses by the reins each

decorated with a laureal branch. Alf6ldi 383, no 11 (this coin), ex Kunst und Miinzen, 1970, no 280.’
Double-striking obliterates a lot of reverse legend, which is otherwise of great interest. Extremely fine

Contornlate Z 27.86 g. DIVO NERVAE TRAIANO Laureate head of Trajan r.; in field r.;.engraved
barley corn. Rev. Scylla smkmg galley full of armed soldlers Alfaldi 360; pl. 146-7 )
. s Dark green patina, extremely fine
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The Byzantine Empire

Mint of Constantinople unless otherwise stated.

‘Anastasius, 491-518

Solidus, 498, AV 4.49 g DN ANASTA-SIVS PPAVG Helmeted, cmrassed bust facmg, wearing pearl-

diadem, holding spear and shield decorated with horseman attacking fallen enemy. Rev. VICTORI-A
AVGGG B Victory standing L., supporting staff surmounted by christogram, to 1., star; in exergue, CONOB.

DOC (6a). MIB 6. Sear 4. . A Very rare and good very fine

Solidus, 491-498, AV 4.48 g. As previous Rev. VICTORI AAVGGGT Vietory standing 1 sﬁpporting
long cross; in field r., star; in exergue, CONOB. DOC (3c) MIB 3a.. Sear 3. Unusual style, F.d.c

An unusually well struck coin of very precise style ;

Theodoric, 493 - 526.

In the name of Anastasius (491-518). Solidus. Rome, 500 ? AV 4.37 g. DN ANASTA-SIVS PFAVG

- Helmeted, cuirassed bust facing, wearing pearl-diadem, holding spear and shield decorated with horse-

man attackmg fallen enemy. Rev. VICTORI-A AVGGGO (© = Theodoric). Victory standing 1., supporting
long cross; to 1. RM monogram (Rome), to r., star; exergue, COMOB. BMC, Vandals 63. Kraus, Ost-

. gotenreich 7. MIB 7.1. » . Extremely rare. Extremely fine

JustlmanI 527 - 565

Tremrssrs, 527 - 565. AV 1.51 g. DN VSTINIANVS PP AVI Diademed, draped and currassed bust r. Rev. k

VICTORIA AGVSTORVM - Victory walking r., head to L, holding wreath and globus cruciger in exergue,

CONOB. DOC cfr. 19 3. MiIB cfr. 19. 1 2 Sear 145. .. . Lustrous extremely fine

Maurice Tiberius, 582- 602

Solidus, ‘Ravenna 583- 602 AV 4.48 g. DN MAVRC TIB PPAVG Draped and currassed bust r., wearing

plumed helmet; holding in 1. hand globus cruc1ger Rev.. VICTORI-AAVGG B Victory standing facing .
holding staff w1th cross and globus cruc1ger in L; in exergue, CONOB DOC 285a.1. MIB 38. Sear 589.

Rare and extremely fine

Phocas, 602 610
Solidus, Ravenna 604-605, AV 4.51 g DN FOCAS PERP AVG Facmg bust, crowned and w1th pedaha

holding globus cruciger in'r. hand. Rev. VICTORI-A AVGG T} in exergue CONOB. As previous. DOC
(125) MIB 45b. : - _Rare. Virtually F.d.c.

Heracllus, 610 641

Tremissis, uncertain mint 610 - 613 (7D.AV 1.47 g. pN (retrograde) heRAC-CIY PP AVe Bust as last but

bearded. Rev: VICTOR'-A ASYe; in exergue CONOB, cross potent. DOC -, cfr. 53a & note. MIB cfr. 100 -

(Sicily). Ricotti Prina, La monetazione aurea etc., cffr. 35 (Herachus and H C., Rome). Sear, cfr. 881G-H

(Slcﬂy) ) ‘ - ] Very rare. Very fine .

Solidus, Jerusalem ? from 613, AV 4.51 g. dd NN heRALIYS ET hERA CONST P Crowned and draped
busts of Heraclius and Heraclius Constantine facing; in upper field, cross. Rev. VICTIRIA AVGU Il
Cross potent on three steps; in exergue CONOB. Cf.DOC 1876 (Alexandria). Cf. MIB 77.9 (Cyprus).

Sear 852. - - - .. Extremely fine
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Solidus, Ravenna 613-629, AV 4.35 g. DD NN HERACLIVS ET HERA CONST PP AVGG As previous. Rev.

VICTORI-A AVGGG B * Cross potent on four steps in exergue, CONOB DOC 217 var. Sear 896.

Rare. extremely fine

Constans 11, 641-668

Solldus Syracuse c. 661 668, AV 4, 46 g dN CONSt— NI Facmg busts of Constans wearing plumed
helmet with cross, and Constantine, beardless. Rev. VICT'RIV - — —G YKY- Heraclius and Tiberius, to 1.
and r., standing, each holding globe c.; between them, cross potent on four steps. Exergue, coNoB:-. DOC
(162d). MIB 96.2 Sear 1087. Spahr 157 . : : Rare. Extremely fine

Solidus, Syracuse c.'661 - 668, AV 4.42 g As last. Rev VICOTRI—-— VG CIKY (CIKY=CIKE IA) As
Iast exergue, coNoB DOC (162c var). MIB 95.5. Sear 1086a var. Spahr 156var.
, * Extremely rare. Extremely fine

.

Constantme IV 668-685

' Solidus, Syracuse 674 - 681, AV 4,16 g. DN COST ANTS GUPP Bust cu1rassed, with short beard, wear-

ing plumed helmet and with shield bearing horseman device on I. shoulder. Rev.- VICTORI— - — - VGY
Legend ends with vertical -1 Heraclius and Tiberius, to 1. and r., standing, each holding globe cruciger;
between them, cross potent on four steps. Exergue, coHoB :- DOC 57b. MIB 33.4.Sear 1203. Spahr 166.
Unusually clear style; bust on our coin is clearly facing rather than in three-quarter pose.

Rare. Extremely fine

Solidus, Italy unt11 681, AV 4.37 g dN COST TNTINI As prev10us Rev. . VICTORIA-AVGVI.. As pre- :

vious. MIB 54 (Ravenna). - .. Very rare. Almost Fd c.

Justinian II, first reign 685 - 695

Solidus, Syracuse 685 - 695, AV 4.15 g. (d TYSt)-NI— NYS PP Bust facing, with short beard, wearing

crown and chlamys, and holding globe cruciger. Rev. VICTOR (1) VGY®© Cross potent on four steps. -
. Exergue, CONOB DOC 41a.2. MIB 23 and (2nd reign) 10. Sear 1281. Spahr 190. .- Very rare. Very fine

Tremissis, Syracuse 685 - 695, AV 1.30 g. (d IYstl)-NI— NYS PP Diademed bust r., wearing chlamys.
Rev. (VICTORI)— VGY Cross potent; in field, to extreme right, almost at end of legend, ‘K Exergue,

. CONOB. DOC cfr. (52) and note. MIB cfr.2l.aand b (2nd relgn) Sear cfr. 1293. Spahr cfr. 208.

Rare Very fine

Solidus, uncertain Italian mint (Rome ?), AV 4.17 g. D N IVSTINIA- NVS PE AVG Bust facing, with slight »

beard, wearing crown and chlamys, and holding globus crucifer. Rev.  VICTORA-AVGY Z Cross potent
on three steps in exergue, CONOB DOC —. MIB 29 (2nd reign). Sear 1319.- Very rare. Extremely ﬁne

Leontius, 695 - 698

Solidrxs, Syracuse 695 - 698, AV 4.13 g. DLEO-N— S Bearded bust facing, wearing crown with cross

and loros, holding akakia and globe c. Rev. VICTORI— - — VGY® Cross potent on four steps. Exergue,
CONOB. DOC 12d.2. MIB 7.-Sear 1339. Spahr 231. =~ ~ * Very rare. Extremely fine

' Tiberius II, 698-705

Solidus, AV 4.42 g. D TIbERI-US PE-AV Crowned and cuirassed bust facmg thh short beard, forward- -

pointing spear in r. hand and shield on 1. shoulder. Rev. VICTORIA-AVGUT'C Cross potent on three

~ steps; in exergue CONOB. DOC (2c). Sear1361A. o ) Fd.c.

Semissis, AV 2 09 g. As prevrous Rev VICTORIA AGYS Cross potent on globe DOC 3. MIB 7. Sear
1362. _ * About extremely fine

'Sohdus Syracuse 698 - '705 AV 4,15 g. D tIBe -(RIS)—;- As previous. Rev. VICTORTA AVGU -:- Cross
potent on four steps. Exergue, CONOB. DOC cfr 21a and 2lc. 2 MIB cfr. 21. Sear 1380. Spahr cfr 242.

Very rare. Very fine
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Theodosius III, 715-717

Solidus, Syracuse 716-717, AV 4.00 g. DN THEODOSI) VS MILA (?) Bust of emperor facing wearing
loros, and holding globus cruciger akakia. Rev. VICTOR(IAA)VGV, in exergue, CONOB; star at end of
legend; P in field 1. Cross potent on four steps. DOC 7. Tolstoi 5 (= Spahr 292).

Perhaps the finest specimen known of an exceedingly rare coin and ruler,
" far superior to the two examples referred to above.Good very fine

Despite the absence of most of the obverse légend the distinctive portrait and the "loros” worn by the emperor identify
him as Theodosius. o . : :

Leo III, 717 - 741

Solidus, 720, AV 4.44 g. dNO LEO-N PA MYL ¢ Bust facing, with short beard, wearing crowﬁ and-

- chlamys, and holding globus cruciger and akakia. Rev. dN CONS-TANTYM Facing bust of Constantine

V, beardless, wearing crown and chlamys, and holding globus cruciger and akakia. DOC 5 var. Sear 1504.
. . . . Extremely fine

Solidus, Sardinia, AV 3.75 g. DNO LEO AAMVL Bust of Leo facing crowned and holding globus cruciger
and akakia in 1. hand Rev. VICTORI VSVEC Cross potent on three steps; in field r., large S; in exergue,
CONOB. Unpublished and unique. Hahn (pl. 52, no 5) lists a tremissis from this mint in Turin. This is
probably the last Byzantine gold coins to be struck in Sardinia Extremely fine

Semissis, Syracuse c. 735 - 741, AV 1.87 g. CN (LEON)-PAMY Facing bust of Leo, with short beard,
wearing crown and chlamys, and holding gl. c. and akakia. Rev. C(ONS)NAtIN Facing bust of C. V,

_ beardless; wearing crown and chlamys, holding long cross potent on globe. DOC cfr. 47. Sear 1256var.

Spahr 313. ’ Very rare. Very fine

Constantine V, 741 - 775

Solidus, Syracuse, 751 - 775. AV 3.79 g. Legend only partially visible. Facing busts of Constantine, on-

1., and Leo III, onr., between heads, cross. Rev. ...NPAM Facing bust of Leo III, holding cross potent.
DOC cfr. 15b1. Sear 1565var. Spahr 323var. . - ‘Rare. Mounted otherwise very fine

Constantine VI and Irene, 780 - 797.

Solidus, 780 - 790. AV 443 g. SIRINI-AVG-MI —— Facing busts of Constantin VI and Irene, him hold-
ing globus cruciger, her cruciform sceptre. Rev. CONS TANOS C'C' NOS Leo 111, Constantine V and Leo
1V seated facing. DOC 1. Sear 1593. ~ Difficult legends, very rare. Very fine

Michael I, 820 - 829

Solidus, Syracuse 821 - 829, AV >3,91 g MI-XAHL (bA) Bust r. of Michael facing, bearded, wearing loros
and crown cross on circlet and holding gl. c. Rev. @E OFILO BA Bust of Theophilus facing, beardless,
wearing crown and loros, and holding cross potent. DOC cfr. 15b. Sear 1646. Spahr 402 (Theophilus).

I i . ) Very fine

Theophilus, 829 - 842.

Solidus, AV 4.31 g. * @EOFILOS bASILE © Bust facing, with short beard, wearing crown and chlamys,
and holding globus cruciger and akakia. Rev. mIXAHL S CONSTANTIN Facing bust of Michael II with

short beard and Constantine, beardless, each wearing crown and chlamys; between their heads, cross.
DOC 3. Sear 1653. ; : : '

Semissis. Syracuse, 829-c. 830. AV 1.74 g. ©EO FILOS bA Bust facing, bearded, wéaﬁng chlarﬁys and
crown with cross, holding globe cruciger. Rv. Type identical to obverse except that emperor wears loros:
DOC 19.2. Sear 1676. Spahr cfr. 418. Rare. Extremely fine

- Solidus. Syracuse, 831 - 842. AV 3,55 g. ©E OFILOC, types identical to previous rcoin, obverse and re-
verse. DOC 24.1-2. Sear 1670. Spahr cfr. 424. - Extremely fine
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Benevento
Monetazione dlicale: 706-774
Romualdo I, 706731 = = N

Solido. Al tipo di Giustiniano II. DNV S-TINIV NY PP Busto barbuto, d1 fronte, con globo crucigero

nell d.; il diadema & sormontato da una piccola croce Rv. VICTORV-V VGSTV « Croce potenziata sopra.’ N
- globo su tre gradini; nel campo as., R. Esergo CoNoB. CN12 Sambon, Repertorlo 380. MEC 1087.
Fr.83. 401 g. v Raro. Splendldo

Solido. Tipo simile al precedente, ma DNIYST- INVNYSPPC ¢ il diadema & sormontato da cerchietto. Rv ‘

VICTORIV-V-vGvST Croce potenziata sopra globo su quattro gradini; nel campo a s., R. Esergo, CoNoB.
cf. CNI 12. Rep 379 var. MEC 1087 var. Fr. 83. 3.79 g. -~ Raro. Quas1 F.d.c./ splendido

Solido. Tipo simile al precedente ma DNIT- TNIDNYPP e il diadema & sormontato da crocirtta. Rv.
VICTORv - v GIVS « Croce potenziata su quattro gradml ai lati, R globetto Esergo, coNob. Cf. CNI 9.

Cf. Rep. 379 MEC 1087 var. Fr. 83.4.02 g. g ) ‘ Raro. Splcndldo

Solido. Tipo simile al precedente, ma DNIVST-VVPPETV e il diadema & sormontato da cerchietto acco-

stato da due punti. Rv. VIITOR-VGVVIS- Croce potenziata sopra globo su quattro gradini; nel campo a s.,
R. Esergo, co oB. CNI 32 var. Rep. 379 var. MEC 1087 var. Fr.83. 3.98g.~ = Raro. Splendido

Tremisse. Tlpb simile al precedénte ma VAHI-SPTIIVS Tipo simile al precedente. Ryv. VICTOR-IVGVS
Croce potenziata su gradmo nel campo a s., R. Esergo, CONOB. CNI 52 var. Rep 382 var. MEC 1088
var. Fr. 84 1.35¢g. ; ‘ ‘ i Quasi splendido

Gisulfo IT Bambino 2,731

Solido. Al tipo di Giustiniano I, DNIVS - -~ TINIDYTP Tipo simile ai preéedentl ma il diadema & sor-
montato da un cerchietto. Rv. VIVTOR V- TVGIUS» Croce potenziata sopra globo su tre gradlm nel campo
as, G. Esergo, coNoD. CNI 1 var. Rep. - MEC —. Fr. -, 4 15 g. -  Della piu grande rarita. Splendldo

L'attribuzione d1 questa moneta a Gisulfo II Bambmo, fatta dal CNI sulla base d1 soli elementi stilistici, merita
conferma. .

Audelao usurpatore

Solido 731. Al tipo di Giustiniano II. Tipo simile ai precedentl Rv. VICToR-IAGV Croce potenziata
sopra globo su tre gradini; nel campo a's., A ritoccata in R; all'esergo, ColloB. CNI 2 var. Rep 5. MEC

p. 70. Fr. 85..3.90 g ' Della piu grande rarita. Bellissimo =

Ex NAC and prnk-Talsel sale 52, 1994, 859.

Gfegori_o duca, 732-739 » ‘
Solido. Al tipo di Giustiniano II. DNI= + ~ /IVSPPE Tipo simile ai precedenti. Rv. VICTO-GVST Croce

potenziata sopra piccolo globo 'su quattro gradini; nel campo a s., G. Esergo, colloB.. CNI 13 var. Rep.
385 var. MEC '1089. Fr. 87. '3.9_9 g.

- Tremlsse T1po simile al precedente ma la croce poggia su gradmo Cf. CNI 46 e 48. Rep. 392 var. MEC

1090 var. Fr.88.1.25g. ) Molto bello

‘Godescaleo duca, 739-742

~ Solido. Al tipo di Giustiniano II. DNI- -NVSPP - Tipo simile ai precedentl Rv. VICTOR-GVSTO Croce

potenziata sopra globo su quattro gradini; ai lati, D-G, all' esergo coNoB. CNI 1. Rep. 395 var. MEC
1091 var.-Fr. 89.- 4.02 g. Quasi fior di conio / splendido
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7397var MEC p. 70-71. Fr91. 407g

Solido. DNI - - - INYSPP Tipo simile al precedente Rv. VICTORI ‘J[GVSTO Slmlle al precedente Cf.

CNI 5. Rep. 395 MEC 1091 var. Fr 89 3.87 g L Splendxdo 7

' Solido. Al nome di Leone III. D° NL-VEOPPVGVS Tipo simile ai precedenti; il diadéma € sormontato da

crocetta. Rv. VIVTOR-TIVGVSe Croce potenziata su tre gradini; nel campo a sinistra, G. Esergo, coNoB.

CNI 18 var. (Gregorio duca). Rep. 393 e nota. MEC —. Fr.-. 4.05 g. Rarissimo. Quasi fior di conio

Sohdo DNL-PPVGVS Tipo s1m11e al precedente ma il diadema & sormontato da cerchietto. Rv VIVTOR-

TITVGVSe Croce potenziata sopra globo su tre gradini; nel campo a s., G. Esergo, coNoD. CNI 22 var.
Rep. 393 var. MEC —. Fr.-.. 4.17g. E Ransmmo Splendldo

Secondo il Sambon, Godesclaco, avendo usurpato il ducato il ducato alla morte di Gregorio, invoco l'aiuto di Leone IIT '

contro re Luteprando che voleva al govemo il nipote Gisulfo, ed in ossequio verso la corte bizantina pose sulle monete
il nome dell'imperatore.

Gisulfo IT duca, 742-751 )
Solido. Al tipo e al nome di Giustiniano II. DNI---~INVSPP Tipo simile ai precedenti. Rv. VICT"-

GVST® Croce potenziata sopra globo su quattro gradini; ai lati, O-G; all'esergo, CoNoB. CNI 3. Rep.
: Molto raro. Qua51 ﬁor di conio / splendido

Solldo Al tlpo di Anastasio II. NL- +- INVSPP Busto barbuto e dlademato di fronte,con il globo crumgero

‘nella d. e volumen nalla s. Rv. VICTOV-VYVSTV Croce potenziata sopra globo su quattro gradlnl ai lat1 ’

G-O. Esergo, CoNoB. CNI 12 var.” Rep. 398 var. MEC p. 70-71. ‘Fr. - 3.64 g.

Nel nostro esemplare, come in quellb del CNI, appalono al rv. tracce del conio della mano guantata. E peratnto lecito
supporre che, avendo Gisulfo II usato un conio delle "Incerte", codestc‘ emissioni debbano ascriversi al suo regno.

E comunque opportuno ricordare che le attribuzioni dei lotti sopri descritti a Gregorio, Godescalco e stulfo I

avvengono per consuetudme, ma potrebbero essere riviste in futuro.

. 'Tremlsse D ~ -~ VGPP Tipo simile al precedente Rv. VIC-VGTV Croce potenziata su gradmo ai lati, G-O.
‘Esergo, CONOB. CNI 13. Rep. 399 var. MEC p. 70-71. Fr.-. 1.33 g. . - Molto raro. Bellxsmmo B

Liutprando ducé minorenne e Scauniperga sua madre reggente, 751-755

Solido. Al tipo d1 Anastasio II. Busto simile al precedente. Rv. VICToRA - AGVSTV Croce potenzmta su
globo € quattro gradini; ai lati, S L; all'esergo, CoNoB. CNI 1 var. Rep. 19. MEC p. 70-71. Fr. 93.3.91 g.
 Estremamente raro. Splendido

Tremisse. DI~ -~ DNNP Tipo simile al precedenfe Rv. VICTIRV-~V SGVTI Croce potenziata su gra-
dino; ai lati, S- L. Esergo coHoB. Cf. CNI 12 13 Rep 401-var. MEC p. 70-71. Fr.94. 1.27 g.

Estremamente raro. Splendido v

Liutprando duca, 756-757

Tremisse. DN- «-VNPP Tipo simile ai precedenti. Rv. VICTV-V GTV Croce botenziata su gradino; nel
campoas L. Esergo coNoB. Cf. CNI 18. Rep. 403. MEC 1092 var. Fr.96. 1.22g. .
Molto raro. Splendldo

Liutprando duca rlbelle, 757-758

Solido. Tipo simile ai precedent1 Rv. VICTORA - VGVSTV Croce potenzmta sopra globo su quattro gra-
dini; nel campo a d .DX (L Dvx); all' esergo CONOB. -CNI 3. Rep. 23. Fr. -
Estremamente raro. Quasi fior d1 conio

Tremisse.  DN- —-- VGPP Tipo simile ai precedenti.. Rv. VICTO-VSTV Croce potenzmta su gradmo nel ‘

campo ad., monogrammaLDux Esergo, coNoB. CNI 7. Rep. 405 var. MEC 1093. Fr.—-. 1.34 g.

Grierson (MEC 1093) sostxene che il monogrammo LDX venga talvolta erroneamente letto. come L Dux invece di .

Dux. Nel nostro esemplare la L, con globbetti all'estremit3, & chiaramente leggibile.
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Incerte, meta dell’ VIII secolo circa

Tremlsse Alnome e al tipo di Glustlmano II. DNI- ~IVSPP Busto barbato e diademato d1 fronte con
globo crucifero nella d. Rv. VICT-VSTO. Croce potenziata su gradino; nel campo a d., mano guantata
aperta; all' esergo coNoB CNI4 Rep. 409. MEC p. 70. - Fr.-. 1.33 g.

-Solido. Al tipo di Anastasio II. DNI-+-— INVSPP Busto barbuto e dxédemato con la croce nella d. e il

volumen nellas.- Rv. VICT'R-VSVGTO Croce potenziata sopra globo su quattro gradini; nel campo as. ,
mano guantata aperta; all'esergo, coNoB. CNI 1 var. Rep. 408. MEC p. 70. Fr. 27. 3.97 g
. Molto raro. Quasx ﬁor di conio

Arichi 11, 757-787

Primo periodo: col titolo di duca. I emissione, 758 765: al tipo di Ana stasio IL. Solido. DNSVI-+— v

CTORIA Busto barbuto e diademato di fronte, con globo crucigero nella d. Rv. VICTIRV+V JIYSTV Croce
potenziata su quattro gradini; nel campo as., A. Esergo IeoNo*B. CNI 8 var. Rep. 413 var. MEC p. 70.

Fr.27.397¢g. o - Raro. Quasi splendido
Tremisse. DN -« - VNPP Busto barbuto e dlademato di fronte, con globo crucigero e volumen. Rv.
VICTIRV+V S VTI Croce potenmata su un gradmo nel campo as., A. Esergo, coNoB. CNI 5. Rep. 29.

MEC p. 70. Fr.—-. 1.31 g , Rarissimo. Splendido

Tremisse. Tlpo simile al n: 795 ma al rovescio la croce poggia su un gradino. CNI 20 var. Rep. 414 var.

MEC1095. Fr. 100. 1.24 g. , ‘Raro. Qua51 splendldo

Secondo penodo col titolo di principe, 774-787. Tremisse. Tipo simile al precedente ma al Tovescio

" VITIRV + PRINCIPL. CNI 3. Rep. 416. MEC 1097. Fr. 102, 1.27g.. . - Quasi splendxdo

Grimoaldo III 788- 806

Primo perlodo col tltolo di duca o senza, ed al nome di Carlo Magno, 788-792 Tremisse. GRIM =+~
VAL IX Tipo simile ai precedenti.” Rv. DOMS+CAR<PX Croce potenzmta su gradlno, ai lati, G-R. Esergo,

VIC. CNI7. Rep. 419 var. MECp 70. Fr. 105. 1.25 g - Quam splendido’

Tremlsse Senza il titolo di duca. Tipo simile al precedente ma al d. GRIM - + - VALD. CNI 9. Rep. 422,
MEC 1098 Fr. 105.. 1. 21g. , _ ~Quasi splendido

Secondo -periodo: al solo nome d1 Grimoaldo con il titolo di pr1nc1pe, 792-806. Sohdo Tipo simile al
precedente. Rv. VICTORV + PRINCIP Croce potenziata sopra globo su tre gradini; ai lati, G-R. Esergo,
C*ONO+B.. CNI 29. Rep.426. MEC 1101 var. Fr.—. 4.11g. . Applcagnolo Splendido

Tremisse. Tipo simile al precedente, ma la croce poggia su gradino. CNI 31 Rep. 427. 'MEC 1099.

Fr.— 1.29¢g. ’ ‘ . Splendido

Grimoaldo IV principe, 806-817

Denaro. Monogramma di Grimoaldo III accostato da croce launa a s. e sormontato da Rv. BENEs -+
~*BENTV: intorno a croce potenziata su tre gradml ai lati, A-W. CNI 15. Rep. 46. MEC 1100.
~ Rarissimo. Bellissimo

Denaro. CRIMOALDFILIVSERNENRIHI intorno a spiga di grano con steli a guisa di tridente. Rv.
ARCHANCELVSMICMAEL intorno a croce accantonata da losanghre CNI 2 var, Rep. 432. MEC 1102 var.
Bellissimo

Sicone principe, 817-832

Solido. SICOP -+-RINCES Busto barbuto e diademato, dx fronte con globo crucigero nel]a d.; nel
campo a d., cuneo. Rv. MIHAELARCHANGELVS L'arcangelo Michele stante, di fronte, con pastorale €
globo crucigero; tra i piedi, cuneo € in basso, nel gxro as.; ONO.. CNI 4 var. Rep 433. MEC 1103. Fr.
107. 3. 50 8. ; ‘ Splendido
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Tremisse. Tipo simile al precedente, ma al rv. + ARCHANGELVIIICHAEL Croce potenziata su gradino; -

ai lati, S-C.'CNI 18 var. Rep. 434 var. Fr. 108. 1.18 g. v v _ - Bellissimo

“Tremisse. Tipo simile al precedente, maal 1v., ai lati della croée, C-S. CNI 15 var. Rep. 434 var. MEC-

1104. Fr. 108. 122 g. Bellissimo

Denaro. +PRINCESBENEBENTI intorno alle lettere C=5-1=0 disposte a croce; negli angoli, quattro,
globetti. Rv. ARCHANGELVSMIHAEL Croce potenziata su tre gradini; ai lati, »—+. CNI 83 var. Rep.

" 437. MEC 1106 var. . _ o " Bellissimo -

Siccardo principe, 832-835

Solido. SIC -+~ ARDV Busto come nei precedenti; nel campo a d., cuneo. Rv. +PRINCI-VITORo Croce
potenziata su tre gradini; ai lati, S-I. Esergo, CONOB. CNI 1..Rep. 438. MEC 1108 var. Fr. 109. 3.93 g.
: : . ¢. Splendido

‘Solido d'elettro. Tipé simile al precedente. CNI4. Rep. 438: MEC 1108. Fr. 109. 3.97 g. .
- : R : : ' , Quasi fior di conio

Solido. Contrafazione d'epocay in rame. Tipo simile al precedente. - - ’ Molto bello

Tremisse. Tip;) simile ai precedenti, ma la croce poggia su gradino. Cf. CNI 20.- Rep. 439. MEC 1110.

Fr. 110. 1.23 g. Splendido

Denaro. +PRINCEDFNEBENTI intorno a monogramma di Siccardo disposio' acroce. Rv. ARHANCLY-
IIIHAEL intorn o a croce potenziata su tre gradini; ai lati, ccuneo - ». Cf. CNI41. Rep. 440 var. MEC
1111 var. : : : ' _ Bellissimo

Adelchi principe, 835-878

Primo periodo: emissioni al solo nome di Adelchi, 853-867. Denaro. Monogramma di Adelchi accostato

- ad. da ostensorio e a s. da croce latina; nel campo in alto, cuneo. Rv. BENE ~¢ - DEN -ITV intorno a

croce potenziata su tre gradini; ai lati, M-H. CNI 17 var. Rep. 445 (maldescritto). MEC 1115 var.
Rarissimo. Splendido

Al

Denaro. +ADELCHIS PRN Tempietto carolingio; all'interno, piccola croce. Rv. +S8+CATl — - ARIA intorno

a croce latina su tre gradini. CNI 28 var. Rep. 450.. MEC 1113. Molto raro. Splendido

Secondo periodo: emissioni al nome di Ludovico II e Angilberga, 866-871. Denaro. +LVDOVVICVS 1IPE
intorno alle lettere AGVS disposte a croce. Rv. +ANGILBERGA IIPE intorno a AAGV=STA. CNI 48. Rep.
85. MEC 118. ) ) - Molto raro. Mancanza di metallo. B¢llissimo

Terzo periodo: monete al nome di Ludovico II solo o di Ludovico II e Angilberga, 870-871. Denaro.
+LVDOVVICVSINP Croce potenziata su tre gradini. Rv. +ANGILBERGNP Croce accantonata da cunei.
CNI 42. Rep. 460 var. MEC 1116. . ‘

Denaro. +LVDOVVICVSIIIP intorno alle lettere AVGS disposte a croce. ‘Rv. +ANGILBERGAIIP intorno

ad AVG=*=STA. CNI variante non descritta. Rep. 461 var. MEC 1118 var. - Raro. Quasi splendido

Interregno. Pietro Vescovo di Benevento, 897..

Denaro. +BENEBENTV Croce latina; ai lati, A-W. Rv. +S«C*AMARIAV Croce di S. Andrea attraversata
da barra orizzontale. CNI 2 var. Rep. 466. MEC 1199. . . . : Raro. Splendido
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